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NOWA 
MARKA
TE SAME NAJWYŻSZE PARAMETRY

OD PAŹDZIERNIKA 2018 HITACHI POWER TOOLS STAJE SIĘ

Od 1948 roku zajmujemy się projektowaniem i rozwojem produktów wyposażonych  
w najbardziej pionierskie japońskie technologie. Te innowacje pomogły rozwinąć nasze 
elektronarzędzia, aby wspomagać profesjonalistów w osiąganiu jak najlepszych wyników.

Z biegiem lat wiedza, umiejętności i doświadczenie stanowiły podstawę naszej marki. 
Ta mocna podstawa będzie także pierwszym krokiem w rozwoju HiKOKI.
www.hikoki-narzedzia.pl
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zasilania narzędzi akumulatorowych

Nowa 
technologia

Więcej na stronie: http://hikoki-narzedzia.pl

Polski oddział firmy Hikoki wprowadza do 
sprzedaży nawą gamę elektronarzędzi pod 
nazwą Multi Volt. Jest to całkowicie nowa 
platforma elektronarzędzi akumulatorowych 
o napięciu 36V, zasilana nowymi 
dwunapięciowymi akumulatorami 36V/18V.

Nowe akumulatory Multi Volt zostały tak 
opracowane aby napięcie zasilania 18 lub 36 V 
mogło być zastosowane w zarówno w nowych 
konstrukcjach 36-woltowych, jak i dotychczas 
wytwarzanych narzędzia 18-woltowych.

Nowe rozwiązanie techniczne polega na 
systemie połączeń ogniw litowo jonowych 
wewnątrz akumulatora. Odpowiednio dla 
narzędzi 36 V system łączy 2 × więcej 
ogniw szeregowo, natomiast 
dla urządzeń 18 V 
– równolegle. Co 
najważniejsze wybór 
napięcia dokonywany 
jest automatycznie przez elektronikę 
akumulatora Multi Volt. 
Akumulator rozpoznaje rodzaj elektronarzędzia, 
a właściwie jego napięcie, do którego go 
podłączono. Z punktu widzenia 
użytkownika jest to bardzo 
wygodne, a przede wszystkim 
bezpieczne rozwiązanie. 
Użytkownik nie jest 
zmuszony do dokonywania 
żadnych dodatkowych 
czynności typu przełączanie 
itd. zarówno w akumulatorze 
jak i samym narzędziu. 
Dzięki temu eliminujemy 
potencjalne pomyłki oraz 
możliwość uszkodzenia 
sprzętu. Kolejną cechą 
nowych akumulatorów 
Multi Volt jest ich różna 
pojemność. W zależności od wybrania napięcie 
36 V, dysponujemy pojemnością 2,5 Ah, zaś 
w wypadku 18 V – 5,0 Ah. Bardzo istotne 
są również gabaryty nowych akumulatorów. 
Wymiary są dokładnie takie same jak 
dotychczasowe akumulatory 18V, jedynie waga 
jest o kilkanaście gramów większa. 

W akumulatorach Multi Volt poprawiono 
również system chłodzenia. Jest on bardziej 
wydajny. Dodatkowo w przypadku użycia 
akumulatora w trybie 36V z uwagi na niższe 
natężenie prądu akumulatory te znacznie mniej 
się nagrzewają. W konsekwencji otrzymujemy 
znacznie większą żywotność jak również 
większą efektywność. Akumulatory  
Multi Volt oferują moc na poziomie 1080 W.  
Podobnie jak wszystkie akumulatory 
litowo-jonowe Hikoki (dawniej Hitachi) 
wytrzymują ponad 1500 cykli ładowania. 
Współpracują z nową szybką ładowarką model 

UC18YSL3, która jest w stanie naładować 
akumulator w 32 min. O poziomie naładowania 
akumulatora dowiemy się z diodowego 
wyświetlacza znajdującego się w przedniej 
części akumulatora.

Nowa platforma elektronarzędzi spod znaku 
Multi Volt to przede wszystkim wiertarko 
wkrętaki DS36Da oraz wersja z udarem 
DV36DA, szlifierki G3613Da, zakrętarki 
udarowe wH36DB, klucze udarowe 
wR36Da oraz wR36DB. W krótce do 
oferty wejdą również młotowiertarki 

DH36DPa, pilarki 
C3606Da. Wszystkie 
wymienione narzędzia 
dostępne są w dwóch 
specyfikacjach 
zarówno w wersji 
z akumulatorami 
i ładowarką, jak 
również w wersji „zero” 
tzn. bez akumulatorów 
i ładowarki. 

Urządzenia dostępne 
są w wyspecjalizowanej 

sieci dealerskiej Hikoki na terenie  
całego kraju.

Więcej o serii Multi Volt  
na stronie producenta:  
http://hikoki-narzedzia.pl 

Wkrótce elektronarzędzia Hitachi będą 
dostępne pod nową marką Hikoki. 
Obecna na światowych rynkach od  
70 lat, a w Polsce od ponad 20, marka 

Hitachi Koki od jesieni tego roku 
będzie funkcjonować na całym 

świecie pod nazwą Hikoki. 
Narzędzia oznaczone 
nowym logo będą dostępne 

w sklepach od 1 października 
2018 roku. Zmiana wpisuje się 
w strategię międzynarodowego 
wzrostu firmy, której celem jest 
zapewnienie rozwoju w blisko 
100 krajach na świecie.
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Rośnie liczba 
„inteligentnych” 
przedsiębiorstw
Firma Zebra Technologies Corporation, lider na ryn-
ku komputerów mobilnych, skanerów oraz drukarek 
kodów kreskowych, oferująca również oprogramo-
wanie i usługi zapewniające widoczność zasobów 
firmy w czasie rzeczywistym, przedstawiła wyniki 
badania „Indeks inteligentnych przedsiębiorstw”. 
Jest to globalna analiza mierząca, na jakim eta-
pie znajdują się firmy na drodze do „inteligentne-
go przedsiębiorstwa”. Pojęcie to oznacza podmiot, 
który łączy świat fizyczny i cyfrowy, wdrażając in-
nowacyjne rozwiązania na podstawie wniosków 
wyciąganych w czasie rzeczywistym.
Liczba firm definiowanych jako „inteligentne przed-
siębiorstwa”, które przekroczyły 75 punktów w ogól-
nym indeksie, podwoiła się do 10 proc. w 2018 r. 
Indeks mierzy, w jakim stopniu współczesne pod-
mioty gospodarcze spełniają kryteria „inteligentne-

go” przedsiębiorstwa. Obrazuje zwiększenie liczby 
wdrożeń i inwestycji w Internet rzeczy (IoT), przed-
stawiając dynamikę wzrostu liczby ich implemen-
tacji w miarę spadku oporu prowadzących biznes. 
Przedsiębiorcy coraz powszechniej uznają rozwią-
zania IoT za kluczowy czynnik przyszłego rozwoju.
– Technologie przekształcają formułę, w ramach 
której działa biznes, a dane gromadzone w cza-

NARZĘDZIA DLA ELEKTRYKÓW

www.facebook.com/yatopolska

sie rzeczywistym dostarczają istotnych informa-
cji pracownikom pierwszej linii, co umożliwia im 
optymalizowanie prowadzonych działań – po-
wiedział Tom Bianculli, główny dyrektor ds. tech-
nologii w firmie Zebra Technologies. – Z naszego 
dorocznego indeksu wynika, że firmy coraz czę-
ściej dostrzegają wartość strategii IoT i w przyszło-
ści planują dokonywać więcej wdrożeń i inwestycji.
Inwestycje w IoT rosną, a opór przed jego wdroże-
niem maleje. W firmach, które wzięły udział w son-
dażu, roczne wydatki na IoT wzrosły o 4 proc. 
rok do roku. Aż 86 proc. firm szacuje, że liczba 
ta wzrośnie w ciągu dwóch lat, a niemal połowa 
przewiduje wzrost inwestycji o 11–20 proc. Ponie-
waż pracownicy stają się bardziej otwarci na no-
we rozwiązania, liczba firm, które oczekują oporu 
wobec swoich planów IoT, zmniejszyła z 75 proc. 
w 2017 r. do 64 proc. w tym roku. 
Przedsiębiorstwa zwiększają wydajność dzięki 
wnioskom wyciąganym w czasie rzeczywistym. 
Ponad połowa ankietowanych (52 proc.) z ca-
łego świata mówi, że informacje z ich rozwią-
zań IoT są udostępnianie pracownikom w cza-

sie rzeczywistym lub zbliżonym do rzeczywi-
stego. Oznacza to wzrost o 37 proc. w po-
równaniu z zeszłorocznym indeksem i pod-
kreśla rosnące zapotrzebowanie na procesy 
mobilne, które umożliwiają przepływ informa-
cji wśród pracowników. Ponadto 2/3 respon-
dentów stworzyło plan organizacji i analizy 
danych, co oznacza wzrost o 10 proc. w po-
równaniu z ubiegłym rokiem. 
Bezpieczeństwo plasuje się wysoko na liście prio-
rytetów przedsiębiorstw. Firmy przyjmują bardzo 
rozważne podejście do stosowania standardów 
bezpieczeństwa w swoich rozwiązaniach IoT. In-
deks pokazuje 18-procentowy wzrost liczby firm, 
które stale monitorują poziom bezpieczeństwa In-
ternetu rzeczy, aby zapewnić odpowiedni poziom 
ochrony i rzetelność danych.
Firmy w większym stopniu polegają na systemie 
rozwiązań. Aż 40 proc. firm twierdzi, że zarządza 
całym środowiskiem IoT we współpracy ze strate-
gicznym partnerem, co oznacza wzrost o 21 proc. 
w porównaniu z 2018 r. Ta zależność od specja-
listycznej wiedzy stron trzecich w zakresie zarzą-
dzania procesami IoT, przypominająca sposób, 
w jaki platforma Savanna firmy Zebra wspomaga 
jej klientów i partnerów, jest kluczowym sygna-
łem, że przedsiębiorstwa są zdecydowane przy-
spieszyć wprowadzanie rozwiązań do „inteligent-
nego” przetwarzania danych oraz wdrożenia IoT.

Źródło: Zebra Technologies

0,32 proc. – o tyle zmniejszyła się w Pol-
sce produkcja energii elektrycznej w październiku 
w ujęciu rdr, jak podały PSE.

2,5 proc. – o tyle wzrosły ceny konsump-
cyjne w USA w październiku w ujęciu rdr, jak podał 
amerykański Departament Pracy.

1,5 mld zł – tyle wyniosła w październi-
ku sprzedaż obligacji detalicznych, jak podało MF.

5 proc. – o tyle wzrosła w Polsce produk-
cja przemysłowa we wrześniu w ujęciu rdr, jak po-
dał Eurostat.

5,1 proc. – o tyle wzrosło PKB w III kw. 
bieżącego roku w ujęciu rdr, jak podał GUS.

28 proc. – tyle wyniósł w okresie od stycz-
nia do września 2018 r. udział Niemiec w polskim 
eksporcie, jak poinformował GUS.

0,9 proc. – tyle wyniosła inflacja bazo-
wa w październiku bieżącego roku, jak podało NBP.

2,5 mld zł – tyle wyniósł deficyt sektora 
rządowego i samorządowego w II kw. bieżącego 
roku, jak podało Ministerstwo Finansów.

4,1 mld zł – tyle wyniósł wynik netto sek-
tora bankowego w III kw. bieżącego roku, jak poda-
ła Komisja Nadzoru Finansowego.

Gospodarka   w liczbach
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Na koniec 2018 roku nastroje przedsiębiorców 
w poszczególnych branżach są zróżnicowa-
ne. Najgorzej jest w HoReCa, gdzie w IV kw. 
br. odnotowano najniższy subindeks Barome-
tru EFL w historii badania – 48,3 pkt. (-8,4 pkt. 
kw./kw.). Podobnie najsłabsze nastroje w hi-
storii pomiaru są w przemyśle (50,8 pkt., -4,3 
pkt. kw./kw.). Największym problemem dla 66 
proc. firm produkcyjnych jest brak pracowników. 
W budownictwie i usługach spadek był niewiel-
ki, zaś w handlu i transporcie odnotowano nie-
wielki wzrost optymizmu.
Producenci obawiają się, że ostatni kwartał tego 
roku będzie najsłabszy od kilku lat. Odczyt subin-
deksu Barometru EFL dla tej branży wyniósł tylko 
50,8 pkt. i był o 4,3 pkt. niższy w stosunku do III 
kwartału tego roku. Na taki wynik wpływ miały 
przede wszystkim czynniki związane z zatrudnie-
niem. Aż 66 proc. firm produkcyjnych ma problem 
ze znalezieniem pracowników, a 60 proc. obawia 
się rosnących oczekiwań płacowych. Problemy ka-
drowe mogą wpłynąć na realizację bieżących za-
mówień i przyjmowanie kolejnych. Warto też pod-
kreślić, że wśród przedstawicieli produkcji jest naj-
więcej obaw związanych z nowymi regulacjami 

dotyczącymi tzw. podzielonej płatności podatku 
VAT (17 proc.).
W IV kwartale br. subindeks dla branży budow-
lanej wyniósł 53,5 pkt. i był niższy o 1 pkt. w po-
równaniu do poprzedniego kwartału. Z pominię-
ciem tylko II kwartału br. sytuacja w całym 2018 r.  
w budowlance nie jest optymistyczna, ale stabil-
na. Największym problemem w branży, podobnie 
jak w produkcji, jest brak pracowników, na który 
narzeka ponad 66 proc. (najwięcej ze wszystkich 
6 branż). Warto zwrócić uwagę, że firmy budow-
lane najczęściej spośród wszystkich badanych za 
jedno z najlepszych rozwiązań problemów ka-
drowych uważają zatrudnienie obcokrajowców 
(45 proc. wskazań).
Handel i transport to wyjątki, które mogą pochwa-
lić się wzrostem optymizmu kwartał do kwartału. 
Choć subindeks handlowy Barometru EFL na IV 
kwartał nie należy do najwyższych dla tej branży 
(52,9 pkt.), to jest wyższy o 1,8 pkt. kw./kw. Firmy 
handlowe w największym stopniu dotyczy opty-
mizm związany z sezonowym wzrostem sprze-
daży (65,3 proc.), co może wiązać się z okresem 
przedświątecznym.

Źródło: Europejski Fundusz Leasingowy
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Wiercenie w twardych materiałach 
umożliwia młotowiertarka.

Wiertło powinno być dobrane 
do obrabianego materiału.

Urządzenia akumulatorowe charakte-
ryzuje swoboda pracy i uniwersalność.
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wiertarKi

Wydanie zimowe InfoMarketu składa się z:
 � grzbietu głównego magazynu informacyjnego „InfoMarket”;
 � poradnika zakupowego „InfoProdukt. Wiertarki”.

Z okazji nadchodzących 
Świąt Bożego Narodzenia 

życzymy Państwu, 
aby ten wspaniały czas 

upływał w rodzinnej atmosferze 
i przyniósł wiele radości 

oraz optymizmu
Redakcja

InfoMarket
Struktura dystrybucji magazynu InfoMarket Y i InfoProdukt Y*

�  Produkcja mebli, warsztaty i usługi 
stolarskie

�   Warsztaty mechaniczne, blacharskie 
i lakiernicze

�  Firmy budowlane i instalatorzy

�  Sklepy specjalistyczne narzędziowe

�  Sklepy specjalistyczne ogrodowe

�   Sieci sklepów narzędziowych

�   Sieci sklepów elektrycznych 
i oświetleniowych

�   Hipermarkety, supermarkety, dyskonty

�   Firmy przedstawicielskie i kadra 
zarządzająca

*szczegółowy wykaz odbiorców znajduje się na stronie: www.infomarket.edu.pl

http://infomarket.edu.pl/magazines
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Nie zwalnia tempa – rebranding 
kolejnych marek
Po wprowadzeniu na początku 2018 r. 
nowego logotypu, hasła przewodnie-
go i modernizacji salonu sprzedaży fir-
ma Krysiak Sp. z.o.o. nie spoczywa na 
laurach. Rebrandingu spójnego z do-
tychczasową identyfikacją wizualną 
doczekały się kolejne marki. Na ry-
nek wprowadzona została też zupeł-
nie nowa marka dla profesjonalistów 
– Faworyt Pro.

Spośród marek w portfolio fir-
my Krysiak, marki Lider, Han-
dy i Faworyt zyskały no-
we logotypy, które wraz 
z odświeżonymi opakowa-
niami stanowią dalszy ciąg 
zmian wizerunkowych firmy Krysiak.  
– Zdecydowaliśmy się na rebranding 
ze względu na rynkowe trendy i ocze-
kiwania klienta. Nowy design naszych 
marek ma odzwierciedlać ich główne ce-
chy i zorientowanie na różne grupy od-
biorców – mówi Artur Krysiak, wicepre-
zes zarządu w firmie Krysiak.

Z kolei nowość w ofercie – Faworyt Pro 
– to marka dealerska przeznaczona dla profe-
sjonalistów. – Jesteśmy niezwykle dumni z no-
wej marki. Nasi klienci w pełni poznają ją w ofer-

cie na sezon 2019. Obejmuje ona kosiarki spali-
nowe oraz elektryczne wyposażone w podsyste-
my o wydłużonej żywotności, a także dłuższej, 
3-letniej gwarancji – podkreśla Artur Krysiak. De-

sign logo i opakowań utrzymany w odcieniu 
energetycznej czerwieni ma podkreślać dy-

namizm oraz fakt, że produkty pod szyl-
dem Pro zostały stworzone dla pew-

nych siebie, szybko żyjących użyt-
kowników.

KrysiakCat

Makita

Naprawa ekranu gratis!
Na rynku smartfonów 
marka Cat jest znana 
z wyjątkowo odpor-
nych urządzeń prze-
znaczonych do pracy 
w  najtrudniejszych 
warunkach. Firma, 
pewna jakości ofe-
rowanego przez sie-
bie sprzętu, przygo-
towała specjalną ak-
cję promocyjną.

Organizowana akcja dotyczy modeli Cat 
S31, S41, S60 oraz najbardziej zaawansowa-
nego S61. Wszystkie urządzenia objęte są 
24-miesięczną gwarancją. Co jednak niety-
powe, dotyczy ona także fizycznego uszko-
dzenia ekranu dotykowego. Jeśli tylko w da-
nym okresie ulegnie on przypadkowemu 
uszkodzeniu, zostanie nieodpłatnie napra-

wiony. Producent smartfonów 
Cat ma bowiem świado-

mość, że oferowany 
przez niego sprzęt 
często musi praco-
wać w naprawdę 

trudnym środowi-
sku, a jednocześnie jest 

przekonany o jakości swoich pro-
duktów. Stąd też nietypowa ak-
cja promocyjna. Duże wyświetla-
cze smartfonów są bowiem czę-

sto narażone na uszkodzenia i niezwykle rzad-
ko producenci decydują się na ich nieodpłat-
ną naprawę. Urządzenia marki Cat stanowią 
tutaj chlubny wyjątek. Ofertą gwarancyjną 
objęte są urządzenia z oficjalnej dystrybucji 
dostarczone przez spółkę TCCM s.r.o. Aby 
skorzystać z gwarancji, klient musi posiadać 
dowód zakupu. Szczegóły promocji dostęp-
ne są na stronie: www.catphones.com/pl.

Zapowiada wystawy targowe 
w 2019 r.
Japońska marka wie, że aby prze-
konać klienta do oferowanych pro-
duktów, najlepiej bezpośrednio mu 
je zaprezentować. Taką okazją są 
liczne targi i wystawy, w których 
firma chętnie uczestniczy.

Tylko w  tym roku Makita oraz jej partne-
rzy obecni byli na kilku różnych wydarzeniach, 
wśród których wymienić można targi Las Expo, 
targi w Szepietowie, Agro Show oraz liczne za-
wody drwali. Za każdym razem ekspozycja ja-
pońskiej marki spotykała się 
z dużym zainteresowaniem 
gości, którzy mogli własno-
ręcznie sprawdzić japońską 
jakość. Na przygotowanych 
stanowiskach testowych 
można przetestować np. 
szybkość pracy wkrętarek, 
wydajność cięcia pił czy ko-
siarek. Za każdym razem fir-
ma dba o to, aby zaprezen-
tować przekrojową ofertę – 

od ekologicznych elektronarzędzi akumulatoro-
wych i sieciowych po sprzęty do pielęgnacji ogro-
dów i prac leśnych. Na przyszły rok Makita za-
powiedziała już uczestnictwo w trzech wyda-
rzeniach z cyklu Agro Show. Rok rozpocznie od 
obecności 9 i 10 lutego na Mazurskim Agro Show 
w Ostródzie na terenie Expo Mazury. Przed roz-
poczęciem wakacji firma obecna będzie także 
na Zielonym Agro Show na terenie Moto Parku 
w Ułężu w dn. 25–26 maja. Z kolei w dn. 19–
22 września z ofertą firmy będą mogli zapoznać 
się goście Agro Show w Bednarach k. Poznania.

Oferta promocyjna na pilarki
Marka Stiga przygotowała spe-
cjalną ofertę promocyjną na pilar-
ki, dzięki której klienci mogą na-
być je w korzystnych cenach lub 
atrakcyjnych zestawach.

Kompleksowa oferta pozwala wybrać 
spośród urządzeń segmentu podstawowe-
go, jak i bardziej zaawansowanych. Model 
SE 180 Q to pilarka elektryczna dostępna 
w obniżonej cenie 338 zł brutto. Jest po-
ręczna, łatwa w obsłudze, a miękki uchwyt 
czyni pracę przyjemniejszą. Moc znamio-
nowa silnika wynosi 1800 W, a długość 
prowadnicy 35 cm. 

Dla nieco bardziej wymagających użyt-
kowników obniżono do 418 zł brutto cenę 
modelu SE 2016 Q. Sprawdzi się on w pra-
cach w ogrodzie, na budowie 
lub w  przydomowym sa-
dzie. Sprzęt jest łatwy w ob-
słudze, ma miękki uchwyt 
i system reduku-
jący powsta-

jące wibracje. Prowadnica ma długość 40 
cm, a silnik moc 2000 W. Pilarka jest za-
silana sieciowo.

Model SP 386 to pilarka przeznaczona 
do wymagających prac w ogrodzie. Dzię-
ki zastosowaniu wydajnego silnika spa-
linowego o  pojemności 38,5 cm3 i  mo-
cy 1,6 kW oraz magnezowym karterem 
idealnie sprawdza się w różnych warun-
kach. Duży komfort pracy zapewnia łań-
cuch, który przesuwa się z prędkością aż 
22,8 m/s. Cylindry oraz tłoki w pilarce zo-
stały pokryte bardzo odporną na ściera-
nie i obciążenia termiczne warstwą chro-
mu. Głównymi zaletami urządzenia są je-
go mała wielkość oraz masa, dzięki cze-
mu można je zabrać dosłownie wszędzie. 
Dodatkowo w zestawie otrzymamy olej, 

łańcuch oraz kanister o pojemno-
ści 5 l. Tak przygoto-
wany zestaw firma 
oferuje w promocyj-

nej cenie 759 zł brutto.

Stiga
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Kärcher

Hikoki

Dba o czystą przestrzeń
Obchodząca w tym roku 
25-lecie obecności w Pol-
sce firma Kärcher zna-
na jest z zaangażowania 
w działania społeczne. 
Tej jesieni firma w trzech 
miastach w Polsce zor-
ganizowała wyjątkową 
akcję pod nazwą „Czy-
sta przestrzeń”

Jak przystało na specjali-
stów od czyszczenia, Kärcher Polska przy po-
mocy specjalistycznych urządzeń czyszczą-
cych pomógł odzyskać blask kołobrzeskiemu 
deptakowi oraz wiślanym bulwarom w Kra-
kowie i Warszawie.

O czystość zadbał zespół Kärcher 
Professional, a  wydarzenie odbyło 
się pod hasłem „Czysta przestrzeń – 
wspólna sprawa”. Oprócz zwykłego 
czyszczenia akcja miała na celu uświa-
domienie społeczeństwu, jak ważne 
jest dbanie o czystość wspólnej prze-
strzeni, która przecież w ogromnym 
stopniu wpływa na jakość naszego 
życia. Prezentowano, jak wysiłki in-
stytucji miejskich oraz mieszkańców 
przyczyniają się do możliwości życia 
w czystym i przyjaznym środowisku 
ze zdrowym powietrzem. Nie zabra-
kło także dodatkowych atrakcji, takich 

jak kino Kärcher, zabawy edukacyjne, warszta-
ty, na których można było się dowiedzieć, jak 
żyć w ekologicznym mieście i jak unikać smo-
gu, oraz spirobus, w którym wykonać można 
było spirometrię.

Nowa strona internetowa
Niedawny rebranding marki Hitachi 
na Hikoki w branży elektronarzędzi 
doprowadził również do zmiany stro-
ny internetowej firmy.

Nowa witryna dostępna jest pod adresem 
www.hikoki-narzedzia.pl. Oprócz zmian logo-
typów strona doczekała się całkowicie nowej 
identyfikacji wizualnej. Nie przeszkodziło to jed-
nak w zachowaniu przejrzystego i funkcjonalne-
go układu treści, znanego z poprzedniej witryny. 
Główną stronę dominuje karuzela prezentująca 
najnowsze rozwiązania firmy i aktualności. Do 
poszczególnych działów 
użytkownicy kierowani 
są za pośrednictwem in-
tuicyjnego panelu w gór-
nej części witryny. Na stro-
nie dostępne są również 
sekcja dla partnerów biz-
nesowych oraz najnow-
sze katalogi, w  tym in-
formujące o aktualnych 

promocjach. Z pewnością dla klientów końco-
wych istotny będzie łatwy dostęp do listy de-
alerów oraz serwisów, a także instrukcji obsłu-
gi i schematów serwisowych. Dużą zaletą jest 
responsywny web design witryny. Oznacza to, 
że w pełni dostosowuje się do okna przeglądar-
ki, w jakiej została uruchomiona. Dzięki temu ze 
strony można wygodnie korzystać nie tylko na 
komputerze stacjonarnym czy laptopie, ale tak-
że smartfonie lub tablecie. Użytkownicy korzy-
stający z dawnej wersji witryny dostępnej pod 
adresem: www.hitachi-narzedzia.pl są automa-
tycznie przekierowywani na nową wersję strony.

Cat

Prestiżowy tytuł dla Dominiki 
Horczewskiej
W VIII edycji konkursu magazynu 
„Businesswoman & life” wyjątko-
wym tytułem „Polish Businesswo-
man Awards” została uhonorowa-
na Dominika Horczewska – country 
manager w firmie TCCM, dystrybu-
ującej m.in. telefony marki Cat.

Dominika Horczewska swoją karierę w branży 
marketingu rozpoczęła już w 2001 r. W trak-
cie swojej pracy przyczyniła się do rozwo-
ju takich marek z branży mobile jak Honor, 
Coolpad, Meizu czy właśnie Cat, która do-
starcza obecnie zaawansowane, innowa-
cyjne i zarazem niezwykle odporne telefo-
ny przeznaczone dla użytkowników pracu-
jących w najcięższych warunkach.

Dominika Horczewska jest w Polsce od-
powiedzialna za opracowanie i  realizację 
strategii rozwoju poszczególnych marek te-
lefonów na naszym lokalnym rynku, a tak-
że za rozwój i koordynowanie działań firmy 
Cat w Polsce. Szefowa tej cenionej i rozpo-
znawalnej szczególnie w kręgach specjali-
stów marki została podczas oficjalnej gali fi-
nałowej wyróżniona nagrodą „Polish Busi-
nesswoman Awards” w prestiżowej katego-
rii „Lider nowoczesnych technologii i rozwią-
zań mobilnych”.

Jak podkreśla p. Dominika – To wyjąt-
kowe uznanie ze strony redakcji „Busi-
nesswoman & life”, łączy bowiem świat 

biznesu z  nowoczesnymi technologiami 
i  codziennym życiem, w  którym zawsze 
najlepiej sprawdza się to, co trwałe, nie-
zawodne i praktyczne. A taka jest nasza 
oferta i będące w niej modele telefonów 
Cat na czele z  wprowadzonym ostatnio 
do sprzedaży, unikalnym technologicznie 
smartfonem S61 ze zintegrowaną kame-
rą termowizyjną, laserowym dalmierzem 
i czujnikiem jakości powietrza.

Telefony marki Cat dystrybuuje w Polsce 
firma TCCM. Specjalizuje się ona w dystry-
bucji urządzeń mobilnych na rynkach Euro-
py Środkowo-Wschodniej. Działa w 22 kra-
jach i współpracuje z ponad 50 operatorami.

Profix

Udostępnia katalog produktów 
na 2019 r.
Firma Profix systematycznie 
wzbogaca swoją ofertę pro-
duktową. Kompleksowo pre-
zentuje ją w swoim corocz-
nym katalogu. Do dyspozycji 
klientów oddano jego przy-
szłoroczne wydanie.

W  ofercie firmy znajdziemy pięć marek 
własnych: Tryton – z wydajnymi elektrona-
rzędziami dla wymagających użytkowników 
do zastosowania w zaawansowanych pra-
cach remontowych, wykończeniowych i de-
koracyjnych, Proline – oferującą wytrzymałe 
i trwałe narzędzia ręczne, Lahti Pro – z funk-
cjonalną i bezpieczną odzieżą roboczą, Vul-
can Tools – z elektronarzędziami dla majster-
kowiczów i Mega – z narzędziami ręcznymi 
dla segmentu DIY. Ich bogata oferta prezen-
towana jest w nowym katalogu. Wśród no-
wości warto wymienić nowy system zasila-

nia akumulatorowego marki Tryton, wyko-
rzystujący baterie litowo-jonowe o napięciu 
20 V. Obszerniej opisujemy go w dziale no-
wości. W wypadku marki Proline koniecznie 
należy wspomnieć o szeroko prezentowanej 
ofercie szafek narzędziowych do warszta-
tów, z kolei Lahti Pro prezentuje najnowszą 
kolekcję modnej odzieży roboczej. Oprócz 
urządzeń firma prezentuje także ekspozyto-
ry, które zaopatrzone w narzędzia może do-
starczyć do sklepów. Katalog liczy ponad 700 
stron i zawiera także ofertę marek partner-
skich. W wersji interaktywnej jest dostępny 
na stronie profix.com.pl.

https://www.profix.com.pl/kataloginteraktywny/
https://www.hikoki-narzedzia.pl
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Redakcja: Polscy dystrybutorzy jako jedni 
z pierwszych na świecie dowiedzieli się o zmianie 
marki podczas ubiegłorocznego spotkania part-
nerów handlowych. Pamiętam, że informacja 
wywołała duże poruszenie. Jak Pan wspomina 
ten dzień?
Wojciech Jagielski: Każda konferencja Hitachi Power Tools 
Polska dla partnerów VIP to wielkie święto i pozytywne 
emocje związane z najważniejszym wydarzeniem w ka-
lendarzu biznesowym. Czas przygotowań okupiony jest 
ogromem prac, planowania i koordynowania wielu zadań. 
Doskonale pamiętam moment ogłoszenia decyzji o zmianie 
nazwy tak silnie związanej z naszą wspólną dwudziestolet-

nią historią tworzenia i rozwoju sieci handlowej. To właśnie 
nasi partnerzy i ich zaangażowanie pozwoliły osiągnąć ryn-
kowy sukces i wypracować określone miejsce naszej marki 
narzędziowej dla profesjonalistów na rynku w Polsce. Nie 
dziwi zatem, że nasi goście byli bardzo zaskoczeni takim 
obrotem sprawy. Niemniej jednak nie było moim zdaniem 
lepszej i stosowniejszej okazji do przekazania gronu „naj-
lepszych spośród najlepszych” planów rozwojowych pod 
zmienioną nazwą Hikoki i skali wyzwań z rebrandingiem 
związanych. Nasi partnerzy handlowi są najistotniejszym 
elementem tego procesu i to do nich skierowany jest pierw-
szy etap zmiany nazwy z Hitachi na Hikoki.

Proces rebrandingu trwał niemal rok. Jakie 
przez ten czas podjęto działania, aby zwiększyć 
ś w i a d o m o ś ć  n o w e j  m a r k i  i  w e s p r z e ć 
dystrybutorów?
Muszę uściślić pytanie. Proces przygotowań do rozpoczę-
cia rebrandingu trwał niemal cały rok, zaś formalnie roz-
począł się w czerwcu 2018 od zmiany nazw wszystkich 
fabryk i centrali w Japonii, równocześnie rozpoczął się 
proces produkcji elektronarzędzi pod nową marką Hikoki. 
Krajowe spółki handlowe zaś zmieniły formalnie swoje 
nazwy z Hitachi na Hikoki dopiero 1 października 2018 r. 
Rebranding więc na dobre się dopiero rozpędza i w moim 
odczuciu trwał będzie nieustannie przez okres co najmniej 
dwóch lat. Oczywiście, w tle trwały prace doświadczonych 

agencji marketingowych, planowanie kalendarza działań, 
budżetowanie poszczególnych projektów i tytaniczna praca 
w przygotowaniu tłumaczeń materiałów i nowych katalo-
gów produktowych, zmiany strony internetowej, przygoto-
waniu programu szkoleń dla naszych partnerów handlo-
wych i przedstawienia możliwości skorzystania z oferty 
rebrandingowej dla punktów sprzedaży. Począwszy więc 
od kompleksowego szkolenia handlowców z nowości pro-
duktowych, bezpośredniego porównania maszyn Hitachi 
z nowymi elektronarzędziami Hikoki, przez aktywne ich 
testowanie w warunkach roboczych, dostosowanie rega-
łów w punktach handlowych po nowy wizeru-
nek w witrynach sklepowych i na samochodach 
firmowych dilerów oraz aktywną kampanię wi-
zerunkową w prasie branżowej i w Internecie. 
Konkludując, proces rebrandingu dopiero rozpo-
częliśmy i trwał będzie co najmniej 24 miesiące.

Zmiana marki podyktowana była m.
in. zmianą właściciela f i rmy Hitachi 
Koki, która została zakupiona przez fun-
dusz KKR. Jakie przyniosło to dla niej 
korzyści?
Jak już wspomniałem, proces zmiany dopiero 
się rozpoczął i ocena korzyści na tym etapie jest 
niemożliwa, gdyż brak jest perspektywy porów-
nawczej. Uzyskamy ją dopiero po zamknięciu 
pełnego roku obrotowego pod nowym znakiem 
Hikoki, czyli 31 marca 2020. Bieżący rok finan-
sowy w połowie jest kontynuacją pod poprzed-
nim znakiem firmowym i płynnym przejściem 

z Hitachi na Hikoki. Obserwuje-
my jednak zdecydowaną dynamikę proce-
sów decyzyjnych, uproszenie komunikacji 
i usprawnienie interakcji między potrzeba-
mi rynkowymi a produkcją. Nasza aktyw-
ność marketingowa też jest istotną warto-
ścią dodaną, bo tak istotna zmiana wymaga 
przełomowych zmian w strukturze marke-
tingu. To już zostało zauważone przez sieć 

dilerską. Istotą rebrandingu są przecież nowe 
elektronarzędzia z logo Hikoki i liczy się płynne 

i sprawne wejście towaru z naszych odległych fabryk. Ten 
plan powiódł się.

Rozmowa z 

Wojciechem 
Jagielskim
– dyrektorem handlowym Hikoki Power Tools Polska

Wśród niektórych klientów proces rebrandingu 
może przynieść obawy o pogorszenie jakości. 
Czy firma może zapewnić, że dawna jakość zo-
stanie utrzymana?
Naczelnym elementem naszej nowej nazwy jest przedrostek 
„Hi” – (w odniesieniu do jęz. angielskiego), który jest synonimem 
historycznego doświadczenia w konstruowaniu niezawodnych 
elektronarzędzi, nieustannej innowacji i wysoko zaawansowa-
nych technologii. „Koki” w języku japońskim zaś oznacza „na-

rzędzia przemysłowe”. Na bazie słowo-
twórczej więc nazwa odpowiada naszej 
historycznej misji. Strategicznymi celami 
Hitachi Koki, dziś Hikoki, są bezpie-
czeństwo użytkownika i niezawodność 
naszych profesjonalnych maszyn. Do-
datkowym, nowym elementem logotypu 

Hikoki jest zaszyta pomiędzy Hi i Koki „jedynka”, która ma być 
synonimem pierwszego wyboru profesjonalisty. Wszystkie nasze 
fabryki zlokalizowane są w tym samym co dotąd miejscu, pro-
ces produkcji prowadzony jest przez doświadczonych i spraw-
dzonych inżynierów i konstruktorów, przy największej dbałości 
o wszystkie detale. Gwarancją jakości naszych produktów jest 
nieustanne dążenie do zaspokojenia potrzeb profesjonalistów, 
czego najlepszym przykładem niech będzie dominująca pozycja 
producenta elektronarzędzi sieciowych o napędzie bezszczot-
kowym i innowacyjna technologia urządzeń akumulatorowych 
MultiVolt, będąca flagowym projektem wdrożonym w roku 
2018. Tak wykuwa się przyszłość i wytacza się kierunki rozwoju 
całej branży elektronarzędziowej. Gwarantuję, że jakość Hikoki 
jest tutaj kluczowym argumentem strategii, oferującej coraz 
dłuższe okresy gwarancyjne i kontynuującej program 3-letniej 
rozszerzonej gwarancji na urządzenia i akumulatory.

Czy zmiana marki niesie ze sobą jakiekolwiek 
konsek wencje d la t ych,  k tó r z y uż y tku ją 
elektronarzędzia jeszcze pod marką Hitachi?
Żadnych negatywnych konsekwencji dla użytkowników 
dotychczasowych maszyn Hitachi nie będzie, bo w istocie 
zarówno części zamienne, jak i akumulatory są w pełni 
kompatybilne z tożsamymi produktami Hikoki.

Jak z obecnej perspektywy ocenia Pan prze-
bieg całego procesu rebrandingu?
Skala tego wyzwania i zakres zmian globalnych na całym 
świecie powodują, że zawsze wymagać można by więcej 
lub oczekiwać większego rozmachu w aktywności w prze-
strzeni publicznej. Należy jednak przy tym pamiętać, że je-
steśmy typowym producentem B2B, nasze elektronarzędzia 
służą od lat profesjonalistom i to oni ostatecznie swoimi 
osobistymi doświadczeniami decydują, który produkt ku-
pią ponownie. Dlatego w pierwszej fazie koncentrujemy 
się na zbudowaniu nowego wizerunku w autoryzowanych 
punktach sprzedaży. Czas kolejnych szerokich akcji komu-
nikacji z rynkiem będzie intensyfikowany po zakończeniu 
zmian u ponad 350 dilerów. Mając 100 proc. oferty pod 
marką Hikoki ruszymy z kolejnymi projektami i akcjami 
promocyjnymi. Nie zabraknie nas na targach branżowych, 
dniach otwartych u naszych partnerów i pokazach u klien-
tów. Dzięki takim wyzwaniom nasza praca jest pasjonująca 
i o to chyba w tym wszystkim chodzi.

Czy da się wstępnie określić, jak zmiana marki 
wpłynęła na statystyki sprzedaży urządzeń czy 
liczbę zamówień od dystrybutorów?
Zdecydowanie nie da się tego porównać bez prawidłowego 
określenia bazy porównawczej. Według mnie ocenę należy 
odłożyć do marca 2020 r. Wówczas będziemy mogli autory-
tatywnie to stwierdzić, bo zaistnieje możliwość porównania 
pełnego roku Hikoki z pełnym rokiem obrotowym Hitachi. 
Bieżący rok finansowy nie będzie właściwą bazą porów-
nawczą jako rok przełomu i zmiany.

Zmiana marki i wprowadzenie do obrotu no-
wych elektronarzędzi z linii MultiVolt były z pew-
nością ogromnymi wyzwaniami, z którymi w tym 
roku firma musiała się zmierzyć. Jakie cele sta-
wiają sobie Państwo na przyszły rok?
Przykład urządzeń akumulatorowych MuliVolt to swoisty 
pomost pomiędzy Hitachi i Hikoki. Pomiędzy historyczną 
przeszłością i nową erą Hikoki. Kompatybilność nowych 
urządzeń klasy 36 V z klasą 18 V powoduje, że każdy do-
tychczasowy użytkownik maszyn akumulatorowych Hitachi 
otrzymuje przepustkę do nowego świata mocy urządzeń 
akumulatorowych, kupując zaś dowolne urządzenie Mul-
tiVolt, może swobodnie użyć akumulatora 36 V w urzą-
dzeniu 18 V, podwajając dostępną pojemność. Wydajność 
narzędzi MultiVolt budzi prawdziwy entuzjazm i pozwala 
pracować z wydajnością przekraczającą moc 1080 W, co 
stanowi o sile projektu i przenosi użytkownika do XXI w. 
Wyzwaniem dla nas więc będzie stworzenie programu 
przemysłowego dla najlepszych dilerów, ugruntowanie 
pozycji nowej marki na dotychczasowej pozycji rynkowej 
i skuteczne wprowadzenie nowości, takich jak gwoździarki 
akumulatorowe, pilarki ukosowe/kapówki, nowe kategorie 
urządzeń akumulatorowych w klasie 12 V, i trwałe zapisa-
nie marki Hikoki w świadomości użytkownika końcowego 
jako produktu top premium! 

Rozmawiał Gabriel Niewiński
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Nowa marka 
i zawsze najlepsza jakość

MutliVolt to flagowy system akumulatorów marki Hikoki, które 
mogą pracować z napięciem 18 lub 36 V.

W swoich produk-
tach Hikoki koncen-
truje się na dostar-
czeniu użytkowni-
kom urządzeń jak 
najwydajniejszych 
i jak najbardziej za-
awansowanych 
technicznie.

Marka Hikoki została stworzona w oparciu o trzy 
podstawowe zasady, które przewodzą spółce: inno-
wacyjność technologiczna zwiększająca wydajność, 
niezawodność urządzeń produkowanych przez 70 
lat działalności spółki oraz nowy potencjał rozwoju 
na rynku. Dzięki nowemu partnerstwu holding Hi-
tachi Koki chce usprawnić swoje działania, a także 
przyspieszyć wzrost organiczny i umocnić pozycję 
rynkową dzięki późniejszym inwestycjom na rynku 
globalnym jako światowy lider w produkcji.
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Na zaproszenie marki Vordon mieliśmy okazję gościć 
na spotkaniu poświęconemu promocji motospor-
tu i tematyki motoryzacyjnej wśród kobiet. Marki 
Vordon oraz Beautifily sponsorują Gosię Rdest, jed-
ną z najszybszych Polek, która startuje w mistrzo-
stwach Europy w serii GT4. Jest ona również amba-
sadorką europejskiego projektu „The Girls on Track 
– Karting Challenge”, skierowanego do dziewczyn 
w wieku 13–18 lat, które chcą spróbować swoich 
sił w tej dyscyplinie. Gosia Rdest przygotowała dla 
finalistek bezpłatny autorski program szkoleniowy. 
Dodatkowo wraz z firmą Ravenol tworzy program 

„Warsztaty przyjazne kobietom”. Podczas spotka-
nia na torze w Słomczynie Gosia Rdest opowiadała 
o trudnościach i przeszkodach, ale także swoich suk-
cesach i działaniach podejmowanych, w celu zmia-
ny postrzegania tego sportu przez kobiety i męż-
czyzn. W trakcie wydarzenia możliwa była prze-
jażdżka wyścigowym autem z Gosią Rdest, a tak-
że luksusowymi sportowymi autami z floty Vordon 
Cars, takimi jak Audi R8 Spyder czy Alpine A110. 
– Na torze w trakcie wyścigu płeć nie ma zna-
czenia. Zakładamy kaski i ścigamy się tak, aby 
osiągnąć jak najlepszy wynik i po prostu wy-
grać. Zdarzają się sytuacje, w których mężczyź-

ni nie dopuszczają do siebie myśli, że może po-
konać ich kobieta. Ale po tym pierwszym zdzi-
wieniu zazwyczaj przychodzi po prostu uzna-
nie. Wyniki mówią same za siebie – mówi Gosia 
Rdest. Dodaje: – Czy w świat motosportu moż-
na wejść niezależnie od płci? Jak najbardziej! Ale 
wcale nie jest tak, że nie ma żadnych różnic po-
między nami. Widoczne są one przede wszyst-
kim w samym stylu jazdy. Kobiety często ścią-
gają się bardziej świadomie – najpierw analizu-
ją, myślą, stopniują tempo. Mężczyźni dają z sie-
bie wszystko, a dopiero później obniżają granicę 
możliwości. Jedno i drugie podejście może być 
sposobem na sukces i sprawdza się w różnych 
sytuacjach. To, co warto wiedzieć, to jak odpo-
wiednio wykorzystać te różnice pomiędzy nami. 
W trakcie dnia medialnego z Gosią Rdest można by-
ło obejrzeć także produkty firmy Vordon, która oferu-
je swoim klientom urządzenia elektroniki samocho-
dowej, użytkowej i elektronarzędzia, a także marki 
Medivon, będącej producentem urządzeń do masa-
żu i akcesoriów healthcare, oraz firmy Beautifly, która 
przedstawiła urządzenia do profesjonalnej pielęgna-
cji twarzy i ciała w zaciszu domowym.

PROMUje MOtOsPORt WŚRóD kObiet

Przejażdżka Seatem 
Leonem Racer u boku Gosi 
Rdest dostarczyła wszystkim 
wiele emocji.

Gosia Rdest to jedna 
z najszybszych kobiet w Polsce. 
Jest ambasadorką takich 
projektów jak „The Girls on 
Track – Karting Challenge” czy 
„Warsztaty przyjazne kobietom”.

Marka Vordon w ostatnim 
czasie powiększyła 
swoją ofertę o wypożyczalnię 
luksusowych aut.

Maty masujące 
(popularne zwłaszcza 
wśród kierowców) 
czy termometry i inne 
urządzenia do ochrony 
zdrowa można było 
obejrzeć na stoisku marki 
Medivon. 

Marka Vordon 
prezentowała także 
gamę elektronarzędzi 
akumulatorowych.

 Marka Vordon  prezentowała bogaty
asortyment elektroniki  samochodowej 
i konsumenckiej.

Majestatyczny i zarazem le-
gendarny Teatr im. Juliusza 
Słowackiego w Krakowie 
stał się miejscem uroczy-
stych obchodów 25-lecia 
istnienia polskiego przed-
stawicielstwa Kärcher. Ma-
ło która firma, w pełni i tak 
wymownie wpisuje się w to 
wytworne i zarazem prze-
piękne miejsce. Zapewnia-
jący od ćwierćwiecza pol-
skim użytkownikom roz-
wiązania służące utrzyma-
niu czystości w domach, 
firmach i  obiektach uży-
teczności publicznej Kär-
cher stał się także czoło-
wym ambasadorem kultury i sztuki. Od lat 
krakowska spółka jest nie tylko szczodrym 
mecenasem, ale i pieczołowicie dba o wy-

gląd i stan polskich zabytków – w tym tych 
najcenniejszych i najsłynniejszych – na czele 
z krakowskim Zamkiem Królewskim na Wa-
welu, Sukiennicami czy Bazyliką Mariacką.
Dostojne wnętrza krakowskiego teatru zgro-
madziły licznych gości firmy Kärcher Sp. z o.o., 
Wśród nich, na honorowych miejscach, zna-
leźli się m.in. p. Johannes Kärcher, właściciel 
i równocześnie syn założyciela firmy Kärcher, 
oraz p. Hartmut Jenner, prezes zarządu firmy 
Alfred Kärcher. W gronie gości z Polski nie 
zabrakło zarówno dyrektorów i  zarządza-
jących ważnymi dla Krakowa i Polski insty-
tucjami państwa, kultury, sportu czy przed-
stawicieli najważniejszych współpracują-
cych firm, w tym także z kluczowych kana-
łów dystrybucji.

Uroczystość rozpoczęła się 
w piękne, jesienne przedpo-
łudnie z odegranym na ży-
wo dokładnie o 12.00 hejna-
łem mariackim. Po znanych 
niemal każdemu dźwiękach 
przyszedł czas na uniesienie 
w górę zabytkowej kurtyny 
Siemiradzkiego i prezenta-
cję firmy. W barwnej formie 
impresja filmowa „25 lat 

Kärcher w  Polsce” opowiedzia-
ła o historii marki, zaangażowa-
niu firmy w wydarzenia kultural-
ne, społeczne i sportowe i ukaza-
ła przy tym ważne dla niej warto-
ści. Następnie na scenie głównej 
teatru pojawił się p. Jacek Olko – 
dyrektor Kärcher Sp. z o.o., który 

prowadzi polską firmę od samego początku, 
a który w swym przemówieniu podkreślił ro-
lę pracowników w sukcesie firmy i z nostalgią 
wspomniał o jej początkach. O roli dyrektora 
Olko oraz wkładzie, zaangażowaniu i profesjo-
nalizmie pracowników polskiej spółki mówił 
w niezwykle pochleb-
nych i entuzjastycznych 
słowach prezes zarzą-
du Alfred Kärcher – p. 
Hartmut Jenner.
Jubileusz uświetnił kon-
cert w wykonaniu Orkie-
stry Akademii Beetho-
venowskiej pod batu-
tą maestro Pawła Przy-
tockiego, która zapre-
zentowała słynne dzie-
ła Bacha, Schumanna, 
Vivaldiego, Mozarta 

czy Moniuszki. Niecodziennym wydarzeniem 
był skomponowany specjalnie na tę okazję, 
pierwszy na świecie utwór na orkiestrę sym-
foniczną i… myjkę wysokociśnieniową. Urzą-
dzenie K7 Full Control zabrzmiało wraz z kla-
sycznymi skrzypcami, wiolonczelami i altów-
kami, tworząc niesamowitą, porywająca i no-
watorską muzykę. Kompozytorem Kearcher-
tino XXV opus 1 jest Kamil Kruk, reprezen-
tant młodego pokolenia twórców, który zdo-
był już uznanie i liczne wyróżnienia za swo-
je kompozycje, m.in. podczas festiwalu War-
szawska Jesień.

jUbileUsZ 25-leCia W teatRZe słOWaCkiegO

Najważniejszą 
wartością firmy Kärcher 
są ludzie. Podkreślano 
to wielokrotnie, także 
podczas nagradzania 
pracowników Kärcher 
Sp. z o.o., z których 
wielu  pracuje w firmie 
nawet od początku jej 
istnienia.

Gmach teatru wypełniły 
także dźwięki Kaerchertino 
XXV opus 1. Niecodzienny 
koncert z udziałem… myjki 
ciśnieniowej oraz orkiestry 
symfonicznej wzbudził podziw 
i zachwyt publiczności.

W foyer Teatru Słowackiego 
liczne gratulacje i życzenia 
obok zarządu firmy 
przyjmowała także tego dnia 
p. Jolanta Zachara – dyrektor 
marketingu polskiej spółki 
(na zdj. pośrodku).

 Zgromadzonych licznie 
w historycznych i zarazem 
przepięknych wnętrzach 
Teatru im. Juliusza Słowackiego 
przywitał p. Jacek Olko 
– dyrektor Kärcher Sp. z o.o.

Hartmut Jenner, prezes 
zarządu Alfred Kärcher, nie 
krył podziwu dla niebywałych 
osiągnięć polskiej spółki, 
życząc jej dalszych tak 
spektakularnych osiągnięć 
i wyników.

Podczas koncertu 
jubileuszowego znane utwory 
muzyki klasycznej wykonała 
Orkiestra Akademii 
Beethovenowskiej pod batutą 
maestro Pawła Przytockiego.
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Sytuacja na rynku źródeł świa-
tła pomimo znacznej popra-
wy nie przedstawia się tak 
różowo. Czym jest to spo-
wodowane oraz jakie są te-

go konsekwencje? Postaramy się odpo-
wiedzieć na te pytania. Źródła światła, tj. 
lampy LED, zwane potocznie „żarówka-
mi LED”, w wielu przypadkach nie speł-
niają wymagań rozporządzeń, i to zarów-
no wymagań informacyjnych, jak i tech-
nicznych. Dla pokazania skali problemu 
prowadzimy programy poprawy jakości 
produktów oświetleniowych wprowa-
dzanych na rynek polski. Od dwóch lat 
przekazujemy „żarówki LED-owe” do ba-
dania w niezależnym laboratorium. Wy-
niki pokazały, że co drugi wprowadzający 
lub importer wprowadzał w błąd konsu-
mentów, deklarując zawyżoną, i to nawet 
o 40 proc., wartość strumienia świetlne-
go. Oznacza to, że potencjalny Kowalski, 

kupując „żarówkę LED” w sklepie, chcąc 
kupić np. dawną 60 W (obecnie równo-
ważna 806 lumenów), otrzymywał pro-
dukt, który odpowiadał mocy zaledwie 
40 W. Tym samym klient stwierdzał, że 
technika źródeł światła LED nie jest jesz-
cze na tyle rozwinięta, żeby w nią inwe-
stować, co oczywiście jest nieprawdą. 
Jako związek Pol-lighting współpracu-
jemy również w tej materii z organami 
nadzoru, takimi jak UOKIK i UKE, oraz 
monitorujemy rynek w celu eliminacji 
produktów niespełniających wymagań 
norm i rozporządzeń.
Pol-lighting prowadzi „Program mo-
nitorowania jakości” zwany „Dobrą 
zmianą w oświetleniu LED”. Przedsię-
biorcy wprowadzający produkty do-
brej jakości czują się poszkodowani 
procederem dzikiej konkurencji, któ-
ra niszczy rynek i skutkuje elimina-
cją produktów zgodnych z normami 

i rozporządzeniami. Pol-lighting, pro-
wadząc program, pragnie oczyścić ry-
nek z produktów słabej jakości, które 
nie spełniają wymagań norm. Impor-
terzy dostarczający „żarówki LED” do 
sklepów, żeby zarobić, wprowadza-
ją konsumentów w błąd co do war-
tości strumienia świetlnego, czyli te-
go, ile tak naprawdę produkt dostar-
cza światła, ale i co do barwy światła 
oraz parametrów wpisanych w normę 
fotobiologiczną. Coraz więcej uwagi 
poświęcamy jakości, zwracajmy rów-
nież uwagę na jakość światła tych pro-
duktów. Nadchodząca jesień i zima 
to okres, kiedy więcej czasu spędza-
my przy świetle sztucznym, dlatego 
wybierajmy produkty oświetleniowe 
sprawdzone w laboratorium i uzna-
nych marek, a nie „składaki”, których 
jakość jest wątpliwa. Ktoś może po-
wiedzieć: „A ja, jako laik w sprawach 
oświetlenia, skąd mam wiedzieć, któ-
ry produkt jest dobrej jakości, a który 
złej, który spełnia wymagania norm 
i rozporządzeń, a który nie spełnia?”.

Odpowiedź jest bardzo prosta. Jeżeli 
produkt ma rażąco niską cenę, znacz-
nie odbiegającą od podobnych produk-
tów oświetleniowych, to jest pierw-
szy sygnał, że coś jest nie tak. Jeżeli 
jesteśmy bardziej dociekliwi, spytajmy 
sprzedawcę, kim jest importer, i szyb-
ko sprawdźmy w Internecie, jak długo 
dana firma jest na rynku. Wybierajmy 
producentów uznanych, których mar-
ka mówi nam: to jest produkt dobrej 
jakości. Branża od kilku lat zauważa 
na rynku trend, że oświetlenie LED 
przyciąga przedsiębiorców, bo można 
na niej szybko zarobić. Niestety, wią-
żę się to z powstawaniem dużej licz-
by importerów, którzy niewiele mie-
li wspólnego z oświetleniem, a teraz 
są wprowadzającymi produkty oświe-
tleniowe. Oczywiście, mamy w kra-
ju wolność prowadzenia działalności 
gospodarczej i nie ma zakazów wpro-
wadzania na rynek produktów oświe-
tleniowych importowanych z krajów 
Dalekiego Wschodu. Należy jednak 
bardzo ostrożnie wybierać produkty 

takich firm, a szczególnie produkty 
oświetleniowe. W przeważającej mie-
rze są one słabej jakości i nie spełnia-
ją norm. Taki produkt bardzo często 
miał np. świecić kilka lat, a po 3 mie-
siącach popsuł się, przepalił. Konsu-

ment wtedy zniechęca się do tech-
niki LED. Pamiętajmy, że technika ta 
jest niezwykle wydajna i energoosz-
czędna i ratuje nam budżety domo-
we, jeżeli korzystamy z niej. Nic jed-
nak nie wskóramy, jeżeli wybierze-
my produkt złej jakości, niezgodny 
z normami. Taki produkt jest wadli-
wy już na samym początku korzysta-
nia z niego, mimo że jego cena jest 
rażąco niska, a tym samym atrakcyj-
na dla potencjalnego konsumenta. 
Zwracajmy również uwagę na swo-
je zdrowie. Produkty oświetleniowe 
niespełniające wymagań mogą skut-
kować nieodwracalnymi uszkodze-
niami wzroku.

Gdzie można znaleźć informacje, 
czy dany produkt jest zgodny 
z normami czy nie?
Pierwsza uwaga: konsumencie, jeże-
li na opakowaniu lampy LED, zwanej 
potocznie żarówką LED, importer de-
klaruje moc równoważną np. 100 W, 
to zgodnie z prawem lampa ta mu-
si mieć nie mniej niż 1521 lumenów. 
I tak odpowiednio 75 W = 1055 lu-
menów, 60 W = 806 lumenów. Jeże-
li mamy wątpliwości, czy oznakowa-
nie jest prawidłowe, spójrzmy na ta-
belę z Rozporządzenia 244/2012 ws. 
równoważności strumienia świetlne-
go. Kiedyś zwracaliśmy uwagę na wa-
ty, teraz na lumeny. W tabeli pokaza-
no, jak należy je przeliczać.
W zasadzie ceny źródeł światła LED 
znacząco spadły, więc dla budżetu do-
mowego nie są to znaczące wydatki. 
Sprawa się komplikuje, jeżeli chcemy 
bardziej profesjonalnego oświetle-
nia, ale o tym napiszemy w następ-
nym artykule. 

Pol-Lighting współpracuje z organa-
mi nadzoru UOKIK oraz UKE, w ra-
mach projektów unijnych, które badają 
i kontrolują produkty oświetleniowe. 

Badania żarówek LED 
w programie EEPLIANT
Zespół projektowy EEPLIANT, składa-
jący się z dwunastu instytucji ds. nad-
zoru rynkowego (Market Surveillance 

Authorities, MSA) oraz jednej 
agencji narodowej z Unii Eu-
ropejskiej, przeprowadził sko-
ordynowany monitoring, we-
ryfikację oraz działania egze-
kwujące, obejmujące m.in. ba-
dania żarówek LED w naszych 
sklepach.
Sprawdzono informacje po-
dawane na opakowaniu oraz 
deklarację zgodności. Modele 

lamp, które podejrzewano o brak zgod-
ności, zostały przebadane w laborato-
rium. Wyniki badań były następujące:

 informacja na opakowaniu: brak 
zgodności wśród 45 proc. lamp;
 deklaracja zgodności: 37 proc. 
niezgodnych;
 dostępność i treść dokumentacji: 
54 proc. niezgodnych;
 temperatura barwowa: 13 proc. 
niezgodnych;
 oddawanie barw: 5 proc. 
niezgodnych;
 współczynnik efektywności 
energetycznej: 7 proc. 
niezgodnych;
 współczynnik trwałości lampy: 23 
proc. niezgodnych;
 współczynnik zachowania 
strumienia świetlnego: 17 proc. 
niezgodnych.

Najczęstsze wady 
niemarkowych lamp LED to:

 nierównomiernie rozłożenie 
światła na skutek braku selekcji 
diod; 
 wprowadzające w błąd 
oznakowanie (np. zaniżone lub 
zawyżone parametry dotyczące 
strumienia świetlnego, jego 
barwy lub zużywanej przez 
lampę energii elektrycznej); 
 słabej jakości zasilacz (LED może 
się bardzo szybko zepsuć); 
 nieskuteczny stabilizator 
natężenia prądu albo rezystor 
(ryzyko szybkiego zepsucia się 
lampy na skutek wahań napięcia 
w sieci zasilającej); 
 układ elektroniczny (zasilacz) 
taniej lampy LED może być 
źródłem zakłóceń. Ten ostatni 
działa jak nadajnik fal, które 
odbiera antena radioodbiornika. 
 brak filtra zakłóceń wyższych 
harmonicznych (ryzyko 

 Dobra zmiana 
w oświetleniu LED
Związek Producentów Sprzętu Oświetleniowego Pol-lighting od ponad 3 lat prowadzi programy 
monitorowania produktów oświetleniowych wprowadzanych na rynek UE, w tym głównie rynek polski.

zakłóceń ze strony lampy LED 
funkcjonowania innych urządzeń 
elektrycznych, np. telewizora, 
podłączonych do tej samej  
sieci zasilającej);
 niedostateczne chłodzenie 
diody LED, skracające jej 
trwałość. 
 łamanie praw patentowych;
 ryzyko uszkodzenia wzroku 
wynikające ze szkodliwego 
wpływu tzw. niebieskich LED 
lub bezpośredniej ekspozycji  
na LED o bardzo dużej 
luminancji;
 brak powtarzalności mocy  
– np. jedna partia lamp ma moc 
4,1 W, druga 4,8 W, co sprawia, 
że nie będą świeciły jednakowo, 
np. w żyrandolu.

Zasadą przy kupowaniu oświetlenia LED 
powinno być kupowanie markowych pro-
duktów, których wyroby spełniają wyma-
gania techniczne. 
Według raportu „Nie wszystko złoto, co 
się świeci (zagrożenia dla konsumentów 
wynikające ze złej jakości oświetlenia 
LED)” zaledwie 15–20 proc. rynku nale-
ży do markowych producentów, którzy 
dbają o jakość i gwarantują podawane 
parametry na opakowaniach.
W razie wątpliwości co do produktów 
można uzyskać odpowiedź, wchodząc na 
stronę Pol-lighting, wysyłając e-mail lub 
telefonicznie. Można również sprawdzać 
produkty w bazie danych UOKIK – w za-
kładce „Rejestr produktów niezgodnych 
i niebezpiecznych” na stronach UOKIK.

Michał Waloch 
Dyrektor Generalny

Odpowiedzialność karna za produkt niezgodny z normami
Odpowiedzialność za wprowadzenie 
produktu niespełniającego wymagań 
informacyjnych technicznych i funk-
cjonalnych ponosi producent, impor-
ter albo dystrybutor. Niestety, konsu-
ment ma niewiele możliwości spraw-
dzenia, czy kupowana żarówka LED 
spełnia wymagania. Może w ramach 
ustawy o ochronie konkurencji i kon-
sumenta zgłosić wadliwy produkt do 
prezesa Urzędu Ochrony Konkuren-
cji i Konsumentów, co może skutko-
wać dotkliwą karą nałożoną na przed-
siębiorcę. Prezes UKE i prezes UOKiK  
– zgodnie z nową ustawą o syste-
mach oceny zgodności i nadzoru rynku  
– mają prawo nakładać na wprowadza-
jącego produkt niespełniający wyma-
gań kary pieniężne w drodze decyzji 
administracyjnej. Oznacza to, że pre-

zes UKE bez wyroku sądu powszech-
nego ma możliwość nakładania sank-
cji na importerów wprowadzających 
wyrób niezgodny z wymaganiami. Art. 
88 Ustawy o karach pieniężnych mó-
wi, że – producent, importer albo in-
stalator, który wprowadza do obrotu 
lub oddaje do użytku wyrób niezgod-
ny z wymaganiami, podlega karze pie-
niężnej w wysokości do 100 000 zł. 
Możliwe kary są następujące:

 100 000 zł za wprowadzenie do 
obrotu wyrobu niezgodnego z wy-
maganiami;
 20 000 zł za brak oznakowania CE;
 10 000 zł za niedopełnienie obo-
wiązków informacyjnych.

Najdotkliwsza kara to wycofanie wy-
robów dostępnych już w sprzedaży 
z obrotu i nakaz ich zniszczenia!!!

Kontakt:
„Pol-lighting”, 
00-739 Warszawa
ul. Stępińska 22/30
+48 784 035 203
biuro@pollighting.pl

Michał Waloch 
Dyrektor Generalny

https://pollighting.pl/
http://publikacje.uokik.gov.pl/hermes3_pub/
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Do szlifowania rozmaitych powierzchni mo-
żemy użyć szlifierki kątowej, jednak nie 
będzie ono tak precyzyjne, jak przy za-

stosowaniu jednej z trzech wspomnianych na wstę-
pie konstrukcji. Popularną „kątówkę” można wyko-
rzystać do zgrubnego szlifowania. Jeżeli jednak za-
leży nam na dokładnym wygładzeniu czy wyczysz-
czeniu powierzchni, np. z warstwy lakieru czy farby, 
wówczas warto zdecydować się na model mimo-
środowy, taśmowy czy oscylacyjny. Choć i tu nie za-
wsze i nie każda konstrukcja sprawdzi się w praktyce. 

Szlifierka taśmowa
Szlifierki taśmowe wykorzystują obracający się z dużą 
prędkością pas z materiałem ściernym. Dobrze spraw-
dzą się przy wstępnej obróbce różnorodnych mate-
riałów o płaskiej powierzchni. Najczęściej stosowa-
ne są do szlifowania drewna, w tym powierzchni la-
kierowanych, a także pokrytych okleiną.
Szlifierka taśmowa może szlifować jedynie po linii 
prostej. Z tego względu nie jest tak popularna i chęt-
nie stosowana jak modele mimośrodowe czy oscy-
lacyjne. Z jej wykorzystaniem możemy jednak wyko-

nać obróbkę szybko i precyzyjnie. W tego typu szli-
fierkach ważną rolę odgrywają napinacze taśm, któ-
re mogą być automatyczne lub obsługiwane ręcznie. 
Specjalny mechanizm ułatwia wymianę zużytej taśmy.

Szlifierka oscylacyjna
Szlifierka oscylacyjna ma powierzchnię szlifującą 
(tzw. stopę) najczęściej w kształcie prostokąta. Za-
kładamy na nią dopasowany pod względem roz-
miarów papier ścierny o odpowiedniej granulacji, 

z wykorzystaniem którego możemy szlifować roz-
maite powierzchnie, zarówno płaskie, jak i lekko za-
okrąglone. Szlifierki oscylacyjne najlepiej sprawdzą 
się do szlifowania drewna, np. desek, blatów czy 
mebli, ale dobrze radzą sobie też z gładziami gip-
sowymi. Kształt stopy pozwala również na dokład-
ne szlifowanie narożników. Z reguły powierzchnia 
robocza modeli oscylacyjnych jest większa niż szli-
fierek taśmowych. Różna jest jednak efektywność 
tych dwóch konstrukcji, która jest zależna m.in. 

również od właściwego doboru materiału ścier-
nego do obróbki.
Do precyzyjnego szlifowania w trudno dostępnych 
miejscach (np. w narożnikach i szczelinach) można wy-
korzystać szlifierkę oscylacyjną z talerzem typu „delta”. 
Określenie to wzięło się od charakterystycznego kształ-
tu stopy, który przypomi-
na właśnie wspomnianą 
grecką literę. Stopa „del-
ty” jest często niewielkich 
rozmiarów, więc narzę-
dzia tego typu sprawdzą 
się raczej przy obróbce 
niewielkich powierzchni.
Ważną rolę w szlifier-
kach oscylacyjnych od-
grywa odpowiedni do-
bór papieru ściernego – 
odpowiednia ziarnistość 
ścierniwa. Do kamienia 
będzie to zwykle papier 
gruboziarnisty, a w wy-
padku czyszczenia powierzchni z farb papier o gra-
nulacji P100 do P180. W praktyce często stosowa-
ną techniką, polecaną przez wielu fachowców, jest 
stopniowe przechodzenie od papieru gruboziarni-
stego do drobnoziarnistego. Stosowanie grubszych 
ziaren pozwoli zdjąć pierwsze warstwy ze szlifowa-
nej powierzchni, a późniejsza obróbka papierem 
o mniejszej ziarnistości pozwoli odpowiednio wy-
kończyć i wygładzić całość.
Papier ścierny w szlifierkach oscylacyjnych może być 
mocowany na rzepy lub z wykorzystaniem specjal-
nych zaczepów. To pierwsze rozwiązanie jest zdecy-
dowanie bardziej wygodne i praktyczne z punktu wi-
dzenia użytkownika, ponieważ zużyty papier można 
szybko wymienić na nowy.

Szlifierka mimośrodowa
Szlifierki mimośrodowe wykonują dwa rodzaje ru-
chów – oscylacyjny i obrotowy, co przyspiesza ob-
róbkę. Nadają się do bardziej precyzyjnego szlifowa-
nia „na sucho”. Odpowiednia konstrukcja szlifierki po-
zwala na obróbkę nawet powierzchni wypukłych lub 
wklęsłych. Do tego celu wykorzystywany jest charak-
terystyczny, elastyczny talerz szlifujący. Z tego względu 
modele mimośrodowe są bardziej uniwersalne. Mo-
gą służyć nie tylko do szlifowania powierzchni drew-
nianych, ale też metalowych. Sprawdzą się m.in. przy 

szlifowaniu karoserii samo-
chodowych.
Zwykle charakteryzują się 
kompaktową konstrukcją i nie-
wielką masą. Mogą być wy-
posażone we włącznik z blo-
kadą do pracy ciągłej i płyn-
ną regulację prędkości obro-
towej. Ścierniwo, podobnie 
jak w modelach oscylacyj-
nych, może być mocowa-
ne na rzepy.

Parametry 
techniczne 
 szlifierek
W zależności od tego, z ja-

kiego typu szlifierką mamy do czynienia, ważne bę-
dą nieco inne parametry i funkcje. W modelach ta-
śmowych istotna jest prędkość przesuwu taśmy. Im 
jest większa, tym szybsza obróbka materiału, ale 
i większa precyzja szlifowania. Niektóre modele mo-
gą mieć możliwość regulacji prędkości. Na jakość ob-

róbki w szlifierkach taśmowych wpływ mają również 
wymiary taśmy. W tym wypadku im szersza taśma, 
tym szybsza obróbka, ale też jej dokładność będzie 
jednak z reguły mniejsza.
W szlifierkach mimośrodowych ważna jest ich… 
mimośrodowość. Parametr ten podawany jest 
w milimetrach i oznacza odchylenie ruchu stopy 
od punktu obrotu (własnej osi szlifierki). Decyduje 
on o efektywności pracy narzędzia. Nie bez zna-
czenia pozostaje tutaj liczba oscylacji, czyli wy-
chyleń, jakie tarcza wykonuje w ciągu minuty, co 
wpływa na dokładność szlifowania. Podobnie jak 
z wielkością taśmy w modelach taśmowych, tak 
też w szlifierkach mimośrodowych mamy do czy-
nienia z różną średnicą talerza szlifierskiego – im 
większa jego średnica, tym szybsza obróbka da-
nej powierzchni. Wielkość talerza powinna być 
jednak dobrana do obrabianego materiału, np. 
szerokości szlifowanych desek.
Ze względu na sposób pracy szlifierek producenci 
mogą podawać zarówno prędkość obrotową, jak 
i oscylacyjną. Im prędkości te są większe, tym efek-
tywniejsza praca urządzenia. Nie zawsze jednak du-
ża prędkość będzie pożądana, np. do obróbki ka-
mienia. Większa liczba cykli przyda się natomiast do 
szybkiego usunięcia warstwy lakieru czy farby z ob-
rabianej powierzchni. 

W szlifierkach oscylacyjnych duże znaczenie ma sto-
pa i jej wymiary, które wpływają na to, jak szybko 
będziemy w stanie obrobić daną powierzchnię. Tak 
jak w wypadku szlifierek mimośrodowych, im więk-
szą powierzchnię mamy do wyszlifowania, tym więk-
szej powierzchni stopa będzie bardziej przydatna. Je-
śli jednak mamy do czynienia z powierzchnią o nie-
typowych kształtach i wieloma trudno dostępnymi 
miejscami, wówczas stopa o mniejszej powierzchni 
pozwoli na skuteczne dotarcie do nich.
Niezależnie od wykorzystywanego typu szlifierki nie-
zmiennie ważne pozostają kwestia mocy urządzenia 
(podawana w watach), a także rodzaj wykorzysty-
wanego silnika. Może on mieć konstrukcję tzw. bez-
szczotkową (BLDC, od ang. BrushLess Direct-Current 
motor), która zapewnia dużą wydajność szlifowania.

Moc szlifierki decyduje natomiast o tym, z jakim skut-
kiem elektronarzędzie poradzi sobie z obrabianym 
materiałem. Co raczej oczywiste – im większa moc 
szlifierki, tym twardsze materiały będzie można obra-
biać. Ma to wpływ także na możliwość dłuższej pra-
cy przy większym obciążeniu bez przegrzewania się, 
co wpływa na awaryjność sprzętu. W modelach mi-
mośrodowych moc nie jest jednak aż tak istotna, jak 
w wypadku innych konstrukcji.
Szlifierka, niezależnie od tego, czy taśmowa, oscyla-
cyjna czy mimośrodowa, to narzędzie ręczne, a za-
tem istotnym jej parametrem jest również masa, któ-
ra w sposób bezpośredni wpływa na komfort pracy 
z narzędziem. Im jest ono cięższe, tym większego wy-
siłku wymaga od operatora. W związku z tym istot-
nym elementem decydującym o warunkach pra-

Budowa pneumatycznej szlifierki mimośrodowej Pansam A532113

Precyzyjne 
szlifowanie
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Szlifierki wykorzystywane są m.in. po to, aby nadać ostateczny kształt obrabianym materiałom. W tego typu 
zastosowaniach dobrze sprawdzają się zwłaszcza modele mimośrodowe, taśmowe i oscylacyjne.

Szlifowanie mimośrodowe

Konstrukcje mimośrodowe są bardzo uniwer-
salnymi szlifierkami. Nadają się do szlifowania 
zarówno zgrubnego, jak i precyzyjnego. Przy-
kładem wygodnej w obsłudze, a jednocześnie 
funkcjonalnej szlifierki mimośrodowej jest mo-
del SV15YC WB marki Hikoki. Urządzenie ma 
ergonomiczną konstrukcję zamkniętą w obu-
dowie Soft Grip z miękkim uchwytem uła-
twiającym obsługę. Korpus szlifierki pokryty 
jest elastomerem o właściwościach antypośli-
zgowych, a uchwyt przedni można zdjąć bez 
użycia dodatkowych narzędzi.
Model SV15YC WB wykorzystuje za-
awansowany system odprowadza-
nia pyłu z możliwością podłączenia 
odkurzacza. Szlifierka została rów-
nież wyposażona w regulację zakre-
su pracy ruchu mimo-
środowego (od 2,8 
do 6,2 mm). Ma też 
funkcję TurboBo-
ost, która pozwala na 
zwiększenie prędkości obroto-
wej nawet do 11 tys. obr./min, 
natomiast samą prędkość można 

regulować w 6-stopniowym zakresie. Sprawne 
i efektywne funkcjonowanie elektronarzędzia 
zapewniają wydajny i odporny na przeciąże-
nia silnik oraz łożyskowana konstrukcja. Szyb-
ka wymiana papieru jest możliwa dzięki wy-
korzystaniu praktycznych rzepów. Moc urzą-
dzenia to 350 W, a średnica talerza szlifierskie-
go wynosi 150 mm.
W komplecie ze szlifierką SV15YC WB znajdu-
ją się rękojeść przednia, papier ścierny, worek 
na pył oraz klucz.

1 Tarcza szlifierska
2 Uchwyt narzędziowy
3 Blokada wrzeciona
4 Dźwignia uruchamiająca
5 Zawór regulacji prędkości
6 Wlot powietrza1

2

3

4

5

6
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szlifierka mimośrodowa 
Power Up 79309.

szlifierka taśmowa 
z pochłaniaczem pyłu 
Hikoki sb10V2 Wa.

Pneumatyczna szlifierka taśmowa Yt-09741 
marki YatO  pozwala na wygodną obrób-
kę różnorodnych powierzchni. głowica ro-
bocza w tym modelu jest regulowana.

szlifierka oscylacyjna 
tryton tMC350.
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https://hikoki-narzedzia.pl/produkt/1937-sv15yc_wb
http://dedra.pl/pl/products/info/1251/pneumatyczna-szlifierka-mimosrodowa.html
https://toya24.pl/product-pol-10006100-TASMOWA-SZLIFIERKA-PNEUMATYCZNA-10X330MM.html
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cy jest ergonomiczny kształt urządzenia. Szlifierki er-
gonomiczne mają często odpowiednio dopasowa-
ny obwód rękojeści, która dodatkowo może być po-
kryta tworzywem antypoślizgowym. Dzięki temu 
nawet długotrwała praca dobrze wyprofilowanym 
narzędziem nie będzie sprawiała doświadczonemu 
operatorowi większych problemów i nie spowodu-
je nadmiernego zmęczenia.

Rodzaj zasilania
Szlifierki mogą być zasilane sieciowo lub z wykorzy-
staniem akumulatorów (np. litowo-jonowych). Mo-
dele z klasycznym zasilaniem sieciowym są zwykle 
tańsze w porównaniu z tymi o zbliżonych parame-
trach technicznych, ale zasilanymi za pomocą aku-
mulatora. Szlifierki akumulatorowe zapewniają jed-
nak większy komfort pracy i wykorzystanie narzędzia 
nawet tam, gdzie nie ma bezpośredniego dostępu 
do zasilania 230 V.

Swoje zalety mają też modele zasilane sieciowo. Są 
to przede wszystkim większa moc (zależnie od mar-
ki i modelu) oraz nieograniczony czas pracy. Odbywa 
się to jednak kosztem zasięgu, związanego z długo-
ścią okablowania. Przewód zasilający wpływa rów-
nież na sposób manewrowania szlifierką.
Na rynku dostępne są także szlifierki zasilane sprę-
żonym powietrzem – tzw. pneumatyczne. Zuży-
cie energii elektrycznej jest w tym wypadku zależ-
ne w dużej mierze od zastosowanego kompreso-
ra, a nie tylko samej konstrukcji i parametrów tech-
nicznych szlifierki.

Przydatne funkcje
Szlifierki mogą być wyposażane w rozmaite funkcje 
i rozwiązania techniczne, które ułatwiają pracę z tymi 
elektronarzędziami. Mogą to być np. rozmaite syste-
my odsysania pyłu, który gromadzony jest, zależnie od 
modelu, w specjalnym worku lub pojemniku z filtrem. 
Dzięki temu obróbka materiału jest znacznie bardziej 

komfortowa, a sama praca czystsza. Wiele szlifie-
rek ma tego typu rozwiązanie w standardzie, jed-
nak tańsze modele wciąż mogą być go pozbawione.
Dostępna może być też regulacja prędkości pracy na-
rzędzia, co umożliwia dostosowanie tego parame-
tru m.in. do rodzaju obrabianego materiału, a tym 
samym dokładności szlifowania.
Popularnym rozwiązaniem w szlifierkach są 
ponadto systemy zapobiegające wytwarzaniu 
wibracji, co znacznie zwiększa komfort pra-
cy operatora.

Szlifowanie 
 multinarzędziami
Do szlifowania można wykorzystać również multi-
narzędzia oscylacyjne. Są to uniwersalne konstruk-
cje, w których wykorzystywane są oscylacje o czę-
stotliwości ok. 20 tys. razy na minutę przy jednocze-
snym zachowaniu niewielkiego kąta (maksymalnie 
3°), co pozwala nie tylko na wykonywanie precyzyj-
nych cięć, ale też zdrapywanie pozostałości farby czy 
kleju oraz szlifowanie. 
Tego typu sprzęt wymaga oczy-
wiście wykorzystania odpowied-
niej stopy szlifierskiej, dostępnej 
w tym wypadku jako akcesorium. 
Do niej następnie są mocowa-
ne odpowiednie papiery ścier-
ne, włókniny czy filc polerski (do-
stosowany do materiału i spo-
sobu obróbki). Szlifować moż-
na także przy pomocy specjal-
nych płytek szlifierskich oraz 
brzeszczotów z nasypem wę-
glikowym. Jako akcesoria do-
stępne są też systemy odsysa-
nia pyłu, które pomogą zacho-
wać porządek w miejscu pracy.

Dodatkowe 
wyposażenie  
 szlifierek
W zestawie ze szlifierką mogą znajdować się roz-
maite akcesoria. Niektóre z nich są jednak opcjonal-
ne i trzeba je zakupić osobno.
Przydatnym dodatkiem jest walizka transportowa, 
która ułatwia przenoszenie elektronarzędzia i za-
bezpiecza je przed uszkodzeniami mechanicznymi 
przy przewożeniu. 
W szlifierkach taśmowych w komplecie może znajdo-
wać się dostosowana do urządzenia taśma szlifierska 
wykonana ze specjalnej tkaniny, a także worek na od-
pady. Do szlifierki taśmowej można też dokupić spe-
cjalną ramkę, która podnosi nieco powierzchnię szli-
fującą, co pozwala na delikatniejszą, a jednocześnie 
bardziej równomierną obróbkę materiału.

W modelach mimośrodowych w wyposażeniu jest 
zwykle pojemnik z filtrem, a niekiedy również za-
pasowy papier ścierny. Szlifierki oscylacyjne rów-
nież mogą mieć w komplecie odpowiednich roz-
miarów papier ścierny i pojemnik z mikrofiltrem, 
w którym gromadzone są odpady powstające 
w wyniku obróbki.

W komplecie ze szlifierką akumulatorową, z uwa-
gi na uniwersalność tego typu wyposażenia w ob-
rębie sprzętu danej marki, może nie znajdować się 
akumulator czy ładowarka. Użytkownik odpowied-
nią baterię mógł nabyć już wcześniej, wraz z innym 
urządzeniem akumulatorowym danego producenta, 
a więc zakup np. dodatkowego akumulatora mo-
że być dla niego tylko zbędnym wydatkiem. W ra-
zie potrzeby niezbędny akumulator można nabyć 

osobno lub w specjalnych zestawach 
przygotowywanych przez niektórych 
producentów.

Przy szlifowaniu rozmaitych powierzchni do-
skonałym „pomocnikiem” może być wielofunk-
cyjne narzędzie oscylacyjne. Przykładem tego 
typu sprzętu jest model 79238 marki Power 
Up. Oscylacje o dużej częstotliwości pozwala-
ją zachować pełną kontrolę nad narzędziem 
(nie ma tutaj efektu „odrzutu”, typowego dla 
skrawania rotacyjnego) przy minimalnym po-
ziomie wibracji.

Dzięki mocy 260 W model 79238 pozwala na 
wykonywanie większości zadań, jakie stawia-
ne są przed oscylacyjnymi urządzeniami wie-
lofunkcyjnymi. Dzięki regulacji obrotów moż-
na nim ciąć rozmaite materiały bez przypala-
nia czy przegrzewania. Aluminiowa głowica 
sprawia, że ciepło wydzielane przez mecha-
nizm oscylacyjny jest skutecznie oddawane, 
co zwiększa trwałość urządzenia, szczegól-
nie przy długotrwałym użytkowaniu. Dołączo-
ne do zestawu akcesoria pozwalają ciąć, szli-
fować i zdzierać kleje czy powłoki lakiernicze.
Funkcjonalność urządzenia można rozszerzyć, 
korzystając z rozmaitych dodatków (np. akce-
soriów z serii Yato Quick Release).
Wielofunkcyjne narzędzie marki PowerUp doskonale 
sprawdzi się przy pracach wykończeniowych, np. 
do obróbki drewna, tworzyw sztucznych i metalu, 
szczególnie w miejscach o utrudnionym dostępie.

Wielofunkcyjne narzędzie oscylacyjne

Funkcjonalna szlifierka taśmowa

Wybór odpowiedniej szlifierki, zwłaszcza do ob-
róbki dużych powierzchni, nie jest łatwy. W szli-
fowaniu różnorodnych materiałów sprawdzi się 
taśmowy model 9920 marki Makita z automa-
tyczną boczną regulacją położenia taśmy i od-
powiednio rozłożonym ciężarem. Szlifierka wy-
korzystuje solidny silnik o mocy znamionowej 
1010 W. Skuteczną obróbkę ułatwia elektroniczna 
regulacja prędkości taśmy szlifierskiej. Prędkość 

ta może wynosić od 210 do 440 m/min. Narzę-
dzie charakteryzuje się dużą wydajnością odsy-
sania i niskim poziomem hałasu. Użytkownik ma 
możliwość przyłączenia zewnętrznego urządze-
nia odsysającego. Konstrukcja stopy szlifierskiej 
w modelu 9920 pozwala na obróbkę materiału 
praktycznie do samej krawędzi. W wyposaże-
niu znajdują się m.in. worek na pył oraz taśma 
szlifierska dostosowana do parametrów pracy 

urządzenia (610 × 
76 mm). Bezproble-
mowe opróżnianie 
worka możliwe jest 
dzięki szynie zamy-
kającej. Do mode-
lu 9920 dostępna 
jest ponadto rama 
szlifierska (sprzeda-
wana oddzielnie).
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szlifierka mimośrodowa 
bO5030 marki Makita wy-
posażona jest w ogranicz-
nik wybiegu talerza szlifier-
skiego i mocowania ścierni-
wa na rzepy.

krążki ścierne 
w szlifierkach mogą 
być mocowane na 
rzepy, co umożliwia 
ich wygodną 
i szybką wymianę.Fo
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szlifierka oscylacyjna typu 
delta Dedra DeD7941.

SZLIFIERKA DO TYNKÓW I GŁADZI 

1220 W
Niezastąpiona przy szlifowaniu gładzi, tynków i łączeń płyt 
gipsowo-kartonowych. Polecana także do usuwania powłok 
malarskich i tapet winylowych.
• duża średnica tarczy i wysoka moc pozwalają  
 bez wysiłku uzyskać gładkie i równe powierzchnie
• umieszczone na obwodzie tarczy szczotki i wydajny  
 system odsysania pyłu gwarantują czysty przebieg pracy
• zdejmowany fragment obudowy umożliwia szlifowanie 
 wewnętrznych narożników ścian 

W zestawie:
• ergonomiczny worek na ramię 
• wąż odprowadzający urobek ze szlifierki 
• klucz imbusowy do odkręcania tarczy 
• zapasowe krążki papieru ściernego
• zapasowe szczotki

Szlifierka do tynków i gładzi 
YT-82340

Szlifierka  
oscylacyjna
260 W
YT-82230

Wielofunkcyjne 
narzędzie oscylacyjne 
500 W
YT-82223

Szlifierka kątowa
1100 W
YT-82100

www.facebook.com/yatopolska

https://www.makita.pl/product/szlifierka-tasmowa-4.html
https://toya24.pl/product-pol-10005857-Wielofunkcyjne-narzedzie-oscylacyjne-z-akcesoriami-260w.html


ElektrykaElektrykawaRSztat waRSztat

nr 04 (18), zima 201820 www.infomarket.edu.pl 21

Produkowane są dwa rodzaje narzędzi do prac 
elektrycznych – pod napięciem i bez niego. 

Narzędzia izolowane 
 do pracy pod napięciem
Tylko wykwalifikowany elektryk może praco-
wać na urządzeniach znajdujących się pod 
napięciem. Narzędzia do tego przeznaczo-

ne są specjalnie zaprojektowane, a mate-
riały izolacyjne je pokrywające są wykona-
ne z tworzywa barwionego na czerwony lub 
czerwono-żółty kolor i spełniającego wyma-
gania dla materiału izolacyjnego. Są to róż-
nego rodzaju obcinaki, szczypce, wkrętaki, 
płaskie klucze. Trzony wkrętaków są pokry-
wane tworzywem izolującym, jedynie odsło-

nięty jest fragment 15- lub 18-milimetrowej 
końcówki narzędzia.

 � Normy i certyfikaty GS, VDE
Oznakowanie „GS” informuje, jak sprawdzono 
narzędzie pod względem bezpieczeństwa pracy. 
Jest znakiem zdefiniowanym przez przepisy praw-
ne dotyczące technicznego wyposażenia miejsca 
pracy oraz produktów konsumenckich. Ponieważ 
większość certyfikatów związanych z narzędziami 
dla elektryków pochodzi z Niemiec, GS to skrót 
od „Geprüfte Sicherheit”, czyli po polsku „spraw-
dzone bezpieczeństwo”. Może być umieszczony 
na narzędziach wyłącznie w formie wyznaczo-
nej przez organizację przeprowadzającą certyfi-
kację, np. TÜV Rheinland. Jest to pomocne przy 
świadomym wyborze bezpiecznych i niezawod-
nych narzędzi dla elektryków, które nie zawiera-
ją substancji szkodliwych. 
Popularny jest też niemiecki certyfikat VDE – Ver-
band der Elektrotechnik, stowarzyszenia technicz-
nego, które zrzesza ponad 35 tys. członków i swo-
ją renomą potwierdza znakomitą jakość narzędzi 
dla profesjonalistów. Instytut Kontroli Zrzeszenia 
Elektryków Niemieckich ma zagwarantować za-
równo dotrzymanie norm dotyczących narzędzi, 
jak i wymogów bezpieczeństwa zgodnie z wie-
loma unijnymi rozporządzeniami.

Narzędzia oznakowane podwójnym trójkątem są 
dodatkowo sprawdzane i każde z nich wytrzy-
muje napięcie 1000 V (napięcie zmienne), zgod-
nie z normą EN 60900, zwaną inaczej normą IEC 
60900:2004. Wszystkie narzędzia kontrolowane 
według tej normy muszą być wyraźnie oznaczone. 

Wymagane są takie informacje jak nazwa produ-
centa, model i typ narzędzia, rok produkcji, znak 
podwójnego trójkąta i dodatkowo napis „1000 V”.

 � Testy narzędzi elektryczne i mechaniczne
Do prac pod napięciem do 1000 V prądu 
zmiennego i 1500 V prądu stałego stosuje 
się narzędzia specjalnie zabezpieczone, speł-
niające normy bezpieczeństwa. Każde narzę-
dzie w procesie produkcyjnym jest testowa-
ne. W teście elektrycznym po 24-godzinnym 
zanurzeniu i wysuszeniu sprawdza się pod 
napięciem 10 kV przez 3 minuty prąd upły-
wu między metalem i nasadką. Prąd musi być 
mniejszy niż ustalona granica. Test penetra-
cji polega na ogrzewaniu i chłodzeniu narzę-
dzia oraz próbie przebicia elektrycznego przy 

napięciu 5 kV przez 3 minuty. Test przylega-
nia materiału izolacyjnego na rękojeści daje 
gwarancję, że po 168 godzinach przechowy-
wania narzędzia w temperaturze 70 °C i przy 
obciążeniu 50 kg rękojeść nie ulegnie rozłą-
czeniu z narzędziem. Testem na wysoką tem-
peraturę, polegającym na działaniu płomie-
nia na izolację, sprawdza się palność materia-
łu izolacyjnego. Testem udarowym bada się, 
czy po przechowywaniu narzędzia w tempe-
raturze 25 °C nie będzie pęknięć w nasadce. 
Każde narzędzie jest oznakowane wartością 
dopuszczalnego napięcia i datą produkcji. 

UWAGA! Stosowany przez niektórych produ-
centów trójkolorowy (trzy warstwy) system 
ostrzegawczy informuje o zmianach właściwo-
ści narzędzia. Kolor pomarańczowy lub czer-
wony zapewnia o ochronie maksymalnej, po-
jawienie się warstwy zielonej informuje o ko-
nieczności zmiany narzędzia, a żółta nakazuje 
przerwanie jego użytkowania.

Narzędzia do pomiarów 
 wielkości elektrycznych 
W pracach elektrycznych przydatne są mierniki 
wielofunkcyjne, próbniki do wykrywania napię-
cia w instalacji i wykrywacze kabli w ścianach.

 � Profesjonalne mierniki wielkości elek-
trycznych

Przeznaczone są do profesjonalnych pomiarów 
napięcia prądu, pomiarów izolacji, rezystancji, 
fazy itp. Mierniki wielofunkcyjne najnowszej ge-
neracji pozwalają na wykonanie wszystkich po-
miarów w instalacji elektrycznej zgodnie z normą 
PN-EN 61557. Umożliwiają zmierzenie impedancji 
pętli zwarcia, parametrów wyłączników RCD, re-
zystancji izolacji, rezystancji uziemienia, ciągłości 
połączeń ochronnych i wyrównawczych. Mierni-
ki profesjonalne wyróżniają rozbudowane funkcje 
pomiaru uziemień, możliwość pomiaru natężenia 
oświetlenia, rejestracja i analiza parametrów sieci. 
Dla elektryków ważne jest, w którym miejscu in-
stalacji przyrząd może być bezpiecznie użytkowa-
ny. Klasyfikacja CAT (kategoria) przyrządu definiu-
je, w którym miejscu instalacji może on być bez-
piecznie użytkowany. Informacja ta jest zazwyczaj 
umieszczana na przyrządzie między zaciskami po-

miarowymi i jest oznaczona jako CAT II, CAT III lub 
CAT IV. CAT I nie jest już w zasadzie używana, po-
nieważ nie znajduje praktycznego zastosowania.
Kategoria CAT definiuje poziom przepięć, dla ja-
kich przyrząd został skonstruowany, aby nie uległ 
uszkodzeniu. Przepięcia zmieniają się co do am-
plitudy i czasu trwania w zależności od ich źró-
dła. Przepięcia wytwarzane w sieciach o dużej 
energii są bardziej niebezpieczne niż przepię-
cie na odseparowanym kablu, ponieważ mogą 
być dostarczane większe prądy w wypadku wy-
stąpienia stanów nieustalonych. Przepięcia mo-
gą mieć amplitudę kilku kV, ale ich czas trwania 

jest zazwyczaj bardzo krótki, może wynosić tylko 
50 mikrosekund. Przepięcie samo z siebie powo-
duje niewielkie uszkodzenia. Jednakże gdy wystą-
pi ma szczycie amplitudy sinusoidy napięcia sie-
ciowego, może zainicjować łuk (zwarcie obwo-
du), który trwa aż do końca okresu. W wypadku 
systemu CAT IV prąd zwarcia może przekraczać 
1000 A. Generuje to setki kilowatów energii ciepl-
nej w małej przestrzeni w ciągu kilku milisekund, 
powodując wybuch, możliwość spowodowania 
oparzeń, pożaru lub eksplozji. Przyrządy przezna-
czone dla danej kategorii mają wystarczające od-
ległości między krytycznymi podzespołami w ce-
lu zapobiegnięcia powstaniu łuku od elementu 
inicjującego przebicia pochodzące z przepięcia.

 � Próbniki napięcia
Wkrętakowe próbniki napięcia to proste 
narzędzia do pomiaru napięcia w gniazd-
ku, na przewodach i  urządzeniach elek-
trycznych. Napięcie pokazywane jest przez 
zapalenie się neonówki lub LED w  gór-
nej części wkrętaka lub przy bardziej za-

Proline 1000V – 6 szt. (10510) – zestaw wkrętaków elektrotech-
nicznych ze wskaźnikiem napięcia 200–250 V. 

Precyzyjne wkrętaki Wera 
kraftform Micro z końców-
ką black Point i miękkimi 
wkładkami gumowymi do 
przenoszenia dużych mo-
mentów obrotowych wkrę-
taka z gniazda wkrętu.

W pracach z kablami jednożyłowymi i wielo-
żyłowymi o średnicach od 4,4 do 7,5 mm po-
mocne będą samonastawne szczypce Knipex 
12 74 180 SB. Korpus narzędzia jest wykonany 
z tworzywa sztucznego wzmocnionego włók-
nem szklanym, a izolacja jest odporna na dzia-
łanie olejów oraz nie zawiera halogenów. Wy-

mienny nóż wykonano ze specjalnej narzędzio-
wej stali, hartowanej olejowo. Długość ścią-
ganej izolacji jest regulowana 15, 18 20 mm. 
Samonastawne Szczypce są przeznaczone do 
giętkich przewodów TPE-U, materiałów izola-
cyjnych PUR i PCW, przewodów w izolacji gu-
mowej np. H05 itp.

Automatyczne szczypce do usuwania izolacji 
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 Praca z instalacjami elektrycznymi wymaga narzędzi zapewniających bezpieczeństwo. Do najczęściej wykonywanych prac 
należą: cięcie przewodów, ściąganie izolacji, zaciskanie konektorów, wkręcanie wkrętów i pomiary wielkości elektrycznych.

bezstykowy detektor napięcia 
trotec be16 z optycznym 
i akustycznym alarmem 
w pobliżu napięcia. Zakres 
pomiarowy 5 V – 1000 V aC / 
50 Hz – 400 Hz.

Narzędzia 
i przyrządy 

dla 
elektryków 
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Profesjonalny wykrywacz przewodów i profili YatO Yt-
73131 pozwala na wykrywanie w ścianach przewodów 
pod napięciem, metali ferromagnetycznych, metali nie-
żelaznych i drewnianych elementów.
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amperomierz cęgowy tro-
tec be38 umożliwia bez-
kontaktowe pomiary prą-
du w działających instala-
cjach na zasadzie indukcji, 
bez potrzeby przerywania 
obwodu.
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https://toya24.pl/product-pol-10008737-WYKRYWACZ-PROFILI-I-PRZEWODOW.html?text=YT-73131
https://www.knipex.com/nc/pl/produkty/
https://www.knipex.com/index.php?id=1216&L=5&page=group_detail&parentID=1363&groupID=2572&artID=35331
https://www-de.wera.de/en/great-tools/kraftform-micro-series/
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R e k l a m aawansowanych konstrukcjach – na wy-
świetlaczu LCD, a  sam próbnik bardziej 
przypomina nowoczesne termometry niż 
klasyczny śrubokręt. Wynik pomiaru po-
kazywany jest po bezpośrednim dotknię-
ciu przewodu lub – w wypadku niektó-
rych modeli – w niewielkiej odległości od 
źródła napięcia.

 �Wykrywacze przewodów
W pracach elektrycznych pomocne są przyrządy 
ułatwiające wyszukiwanie przewodów elektrycz-
nych i profili metalowych w ścianach. W zależno-
ści od typu urządzenia można nimi penetrować 
przestrzeń na różnych głębokościach i w różnych 
materiałach, z jakich wykonane są ściany. Odczy-
tu wyniku pomiaru dokonuje się za pomocą diod 
lub na ekranie LCD. 

Narzędzia mechaniczne 
wkrętaki
Wkrętaki to bardzo popularne narzędzie w pra-
cach elektrycznych. Te najmniejsze są stosowane 
do prac montażowych w elektronice i mechanice. 
Wielkości wkrętaków są dobierane do wielkości 
łba wkrętu i momentu, jaki są w stanie wytwo-
rzyć do wkręcenia lub wykręcenia wkrętu. Użyte 
materiały decydują o jego trwałości. Wkrętak skła-
da się z rękojeści i trzonu zakończonego grotem. 

UWAGA! Przy doborze wkrętaka trzeba zwró-
cić uwagę na rodzaj stali, konstrukcję gro-
ta i rękojeści.

W profesjonalnych wkrętakach stosuje się wyso-
kogatunkową stal, aby osiągnąć dużą trwałość na-
rzędzia i przenoszenie dużych momentów, trzon 
jest wykonywany ze stali stopowej chromowo-
-wanadowo-molibdenowej, całościowo harto-
wany do twardości powyżej 50 HRC. 
Trzon wkrętaków ma kształt okrągły lub 
sześciokątny, zazwyczaj jest niklowany lub 
chromowany, rzadziej czerniony. Grot może 

być czerniony (oksydowa-
ny), niklowany lub chro-
mowany i pokryty różny-
mi powłokami: nasypem 
diamentowym, wolframowo-kar-
bidowym lub nacinany laserowo. Pokrycia 
i obróbka laserowa zwiększają powierzch-
nię tarcia narzędzia z gniazdem wkrętu i re-
dukują tzw. efekt wyślizgiwania się (come-
-out). Kształt grota stanowi o nazwie wkrę-
taka i jego przeznaczeniu. Najczęściej stoso-
wane są groty do śrub z rowkiem, typu Phil-
lips, Torx, Pozidriv, sześciokątnych.

Należy zwrócić uwagę na ukształtowanie 
rękojeści. W profesjonalnych rozwiązaniach 
cylindryczny kształt rękojeści o mniejszej 
średnicy umożliwia łatwe i szybkie dokrę-
canie oraz odkręcanie śrub. Dobrana dłu-
gość rękojeści zapewnia właściwe ułoże-
nie palców do szybkiego i precyzyjnego 
obracania wkrętakiem. 

UWAGA! Grot wkrętaka może mieć 
końcówkę magnetyczną, przytrzymu-
jącą wkręt, co ułatwia jego wkręcanie.

Szczypce do cięcia, 
gięcia i trzymania 
W pracach z przewodami przydatne będą szczyp-
ce do ich cięcia, gięcia czy przytrzymywania. 
Szczypce składają się z głowicy ze szczękami i kra-
wędziami tnącymi oraz rękojeści, między który-
mi znajduje się sprężyna zwrotna. Kształt głowi-
cy, krawędzi tnących i sposób połączenia szczęk 
decydują o rodzaju prac, jakie można nimi wyko-
nywać. Elektrykom i elektronikom najczęściej są 
potrzebne szczypce tnące z głowicami owalny-
mi, ostrołukowymi, wydłużonymi. Kształt ostrzy 
może zapewniać cięcie czołowe, kątowe, sko-
śne i środkowe.
Szczęki szczypiec mogą być łączone ze sobą na-
kładkowo, z podcięciem lub być wsuwane. Do po-

łączeń szczęk są stosowane wkręty lub nity. Pre-
cyzyjny mechanizm połączenia szczęk minimali-
zuje tarcie i decyduje o dokładności ustawienia 
ostrzy względem siebie. 

UWAGA! Od proporcji między wymiarami gło-
wicy a długością rękojeści zależy wielkość mo-
mentu tnącego. 

Dzięki sprężynie można szczypce łatwo utrzy-
mać w dłoni. Stosowane są różne sprężyny: śru-
bowe, płaskie i wymienne. Zastosowany mate-
riał, rodzaj obróbki cieplnej, dokładność wykona-
nia krawędzi tnących i ich zbieżność decydują o ła-
twości i precyzji oraz liczbie cykli cięcia. Narzędzia 
mogą być polerowane, czernione, chromowane, 
aby zabezpieczyć je przed korozją. Wszystkie te 
czynniki wpływają na cenę narzędzia. Im więk-
sza jest przewidywana liczba możliwych do wy-
konania cykli cięcia, tym narzędzie jest droższe.
Dużą ofertę stanowią też szczypce do przytrzy-
mywania podzespołów i przewodów w trudno 
dostępnych miejscach. Ich szczęki mają wydłu-
żony, wąski kształt, są płaskie, półokrągłe (tzw. 
telefoniczne) lub okrągłe.
Rodzaj użytej stali i jej obróbka cieplna decydują 
o trwałości narzędzia. Do produkcji narzędzi po-

pularnych są stosowane zwykłe stale narzędzio-
we, lepsze mają składniki stopowe z dodatkiem 
magnezu, wanadu, chromu lub wolframu, wpły-
wające na trwałość ostrzy. W najlepszych szczyp-
cach szczęki są wykonywane metodą kucia, har-
towane w oleju, co zapewnia ciągłość struktu-
ry wewnętrznej i dużą wytrzymałość. Sterowa-
ny numerycznie proces szlifowania krawędzi za-
pewnia dużą dokładność i powtarzalność krawę-
dzi tnących. Niektórzy producenci podają w kata-
logach wartości współczynnika twardości, rodzaj 
stali i dane dotyczące obróbki cieplnej. Podawane 
jest także, jakie materiały można ciąć i ich średni-
ce (np. przewody). 
Narzędzia używane przez elektroników i elektry-
ków służą najczęściej do cięcia przewodów mie-
dzianych (Cu), miedziano-niklowych (CuNi), ze sta-
li miękkiej (30 HRC) i twardej (50 HRC) oraz two-
rzyw, np. włókien kevlarowych, światłowodów.
Szczypce o twardości 53–56 HRC są zalecane 
do cięcia drutów miękkich (Cu, Cu-Ni) i o średniej 
twardości, a o twardości 60–64 HRC do mate-
riałów twardych oraz bardzo twardych (drut for-
tepianowy, tzw. piano). 
W tej kategorii w szczególności należy zwrócić 
uwagę na tak zwane obcinaki zapadkowe, któ-
re wyposażone są w grzechotkę, umożliwiającą 
cięcie przewodów o znacznych średnicach, na-
wet do 100 mm.
Dodatkowo bardzo ważne jest, aby narzędzie nie 
ściskało, a precyzyjnie cięło kabel bez uszkadzania 

jego struktury. Do cięcia przewodów splatanych 
o niewielkich średnicach lub z cienkiego drutu mo-
gą służyć nożyce. Niektóre z tych narzędzi mają 
uchwyt do mocowania, który pozwala przypiąć 
je do pasa narzędziowego i zabezpiecza przed 
spadnięciem podczas prac na wysokości. Dodat-
kowo część z nich ma w rękojeści wycięcia, które 
pozwalają zaciskać końcówki kabli.

Szczypce do ściągania 
izolacji
Najprostsze szczypce do ściągania izolacji mają śru-
bę regulacyjną średnicy drutu od 0,5 do 10 mm. 
Automatyczne szczypce dopasowują się do śred-
nicy przewodu, nie uszkadzając go. Stosowane 
są do przewodów jednożyłowych lub wielożyło-
wych o średnicy od 0,008 do 10 mm. Siła cięcia 
może być dostosowana do cięcia twardych izo-
lacji, a obcinak tnie druty miedziane i aluminio-
we. Niektórymi modelami szczypiec wykonuje 
się cztery czynności: przytrzymuje, ściąga izola-
cje, tnie i zaciska końcówki. 

Noże do kabli
Noże w szczególności przeznaczone są do ścią-
gania izolacji ze wszystkich dostępnych w handlu 
kabli o przekroju okrągłym. Podawane są całko-
wita długość narzędzia oraz długość ostrza. Koł-
nierz zabezpieczający przed ześlizgiwaniem się 
ręki oraz antypoślizgowy, ergonomiczny uchwyt, 
dopasowany do kształtu dłoni, wyróżniają pro-

fesjonalne narzędzia. Najlepsze mają rękojeść 
dwukomponentową izolowaną według norm 
VDE (norma izolacji IEC 60900, DIN EN609000). 
Ostrza wykonywane są ze specjalnej narzędzio-
wej stali hartowanej olejowo lub stali chirurgicz-
nej. Mogą być wymienne, a ich grzbiet jest izo-
lowany tworzywem sztucznym, zapewniającym 
ochronę przed zwarciem. 

Szczypce do zaciskania 
konektorów
Produkowane są zaciskacze do różnych rodza-
jów konektorów. Mogą być sprzedawane w ze-
stawach z asortymentem konektorów dla elektry-
ków samochodowych, do elektrycznego sprzętu 
domowego lub elektrotechniki ogólnej.

Ergonomia – komfort 
pracy
Kształt rękojeści i jej pokrycie mają duże znacze-
nie dla komfortu pracy przy wielokrotnym wyko-
nywaniu tej samej czynności. Ciągły nacisk rę-
kojeści na dłoń może być przyczyną zmęczenia, 

a nawet uszkodzenia nerwu środkowego dłoni. 
Producenci szczypiec stosują różne pokrycia rę-
kojeści zmniejszające te niekorzystne zjawiska. 
W najtańszych są stosowane pokrycia z two-
rzywa PCW, do najlepszych opracowano spe-
cjalny kształt rękojeści i materiały je pokrywają-
ce, uwzględniając rodzaj prac. Rękojeści najlep-
szych narzędzi są tak ukształtowane, aby kciuk 
i palce ułożyły się w prawidłowej pozycji na rę-
kojeści. Pokrycie rękojeści gąbczastym tworzy-
wem dodatkowo zwiększa powierzchnię styku 
dłoni z rękojeścią, zmniejszając nacisk jednost-
kowy. Odpowiednia konstrukcja szczypiec mo-
że zmniejszyć wysiłek dłoni o 20 proc. Pokry-
cie rękojeści może być jednolite lub składać się 
z dwóch materiałów antypoślizgowych, styka-
jących się z palcami i dłonią. 

Dla fachowców obsługujących instala-
cje elektryczne, jak i do użytku domowe-
go będzie pomocny wskaźnik elektrycz-
ny YT-28630. Test wykonywany jest kon-
taktowo lub indukcyjnie, czyli przy zbliże-
niu próbnika do badanej instalacji. Pod-
świetlany ekran LCD wyświetla wyniki 
pomiaru w zakresach do 12, 36, 55, 110 
i 220 V, jest dodatkowa sygnalizacja dio-
dą LED. Płaski grot o szerokości 2,9 mm 
umożliwia precyzyjne dotarcie do nie-
wielkich elementów. Wskaźnik jest prze-

znaczony jest do pomiaru: napięcia prze-
miennego w zakresie 12-250 V i często-
tliwości 50-500 Hz, sprawdzania ciągło-
ści przewodów i  uziemienia. Zasilanie: 
baterie 3 x LR4. 

Wskaźnik elektryczny YATO YT-28630
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Zestaw tulejek kablowych 
w pudełku marki knipex 
z praktycznym dozowni-
kiem z obrotową pokryw-
ką i otworem do pojedyn-
czego wyjmowania tulejek 
z możliwością piętrowego 
układania pudełek. 

szczypce esD dla elektro-
ników knipex 35 12 115 esD 
do chwytania, trzymania 
i zaginania z rękojeścia-
mi rozpraszającymi ładunki 
elektryczne. 

Nożyce do cięcia prze-
wodów Proline 28360.
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szczypce do precyzyjnych 
prac montażowych, np. 
w elektronice i mechanice 
precyzyjnej, knipex 35 11 
115 z polerowaną główką 
i rękojeściami z nasadkami 
z tworzywa sztucznego. 
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https://www.youtube.com/watch?v=dHUoCyaF2_k&feature=youtu.be
https://toya24.pl/product-pol-10011118-WSKAZNIK-ELEKTRYCZNY-12-220V.html
https://www.knipex.com/index.php?id=1216&L=5&page=group_detail&parentID=1336&groupID=1337&artID=1397
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bezprzewodowe cięcie
Bezszczotkowa pilarka M18 FCS66-121C  
do profesjonalnych zastosowań za-
pewnia równie dużą moc i prędkość 
cięcia jak sieciowe odpowiedniki do-
stępne na rynku, a przy tym jest nie-
zwykle wytrzymała.

Marka Milwaukee wyposażyła nową pilarkę 
w bezszczotkowy silnik Powerstate, którego rozmiar 
stał się jeszcze bardziej kompaktowy, a moc całko-
wita wzrosła. System elektroniczny Redlink Plus In-
telligence, czerpiący najlepsze rozwiązania z do-
tychczasowej wersji, został przeprojek-
towany tak, aby usprawnić komu-
nikację między narzędziem, sil-
nikiem a akumulatorem. Dzięki 
temu wydajność maszyny znaczą-
co wzrasta, co można zaobserwo-

wać szczególnie w warunkach dużego obciążenia. 
Nowa pilarka tarczowa M18 Fuel z tarczą o średni-
cy 190 mm zapewnia głębokość cięcia do 66 mm 
oraz prędkość obrotową bez obciążenia na pozio-
mie 5800 obr./min. Dla wygodniejszego i w pełni 
bezpiecznego użytkowania pilarka została wypo-
sażona w wytrzymały metalowy haczyk. Dodat-
kowo magnezowa stopa zmniejsza masę i zwięk-
sza trwałość całej konstrukcji, co sprawia, że urzą-
dzenie jest w pełni mobilne i łatwe w transporcie. 
Lepszą widoczności oraz czystość miejsca pracy 
gwarantują lampa LED oraz adapter kompatybil-

ny ze wszystkimi odkurzaczami Milwaukee. 
Pilarka jest zasilana nowym akumu-
latorem Redlithium-Ion High Output 

12.0 Ah z usprawnioną elek-
troniką, zapewniającą stałą 

wydajność pracy.

FINE KOREA. Samoregulujące kable grzewcze serii SRL

Oszczędzanie energii do 40 proc.
Firma Marax jest dystrybutorem samoregulują-
cych kabli grzewczych marki Fine Korea, które 
znajdują wiele zastosowań jako zabezpieczenie 
przed zamarzaniem i oblodzeniem. 

Samoregulujące kable grzewcze generują ciepło za pomo-
cą materiału półprzewodnikowego cechującego się charak-
terystyką termistora typu PTC. Moc wyjściowa kabla grzejne-
go zmienia się automatycznie zależnie od wahań tempera-
tury otoczenia, wytwarzając więcej ciepła, gdy temperatura 
spada, a mniej, gdy temperatura rośnie. Element generujący 

ciepło składa się z rów-
noległego połączenia 
węglowych cząsteczek, 
co pozwala na przy-
cięcie przewodu do-
kładnie do wymaganej 
długości. Dzięki charakterystyce termistora typu PTC można 
zredukować zużycie energii aż do 40 proc. w porównaniu 
do zwykłych grzejników wykorzystujących metalowe prze-
wody rezystancyjne i folię grzewczą w tych samych warun-
kach użytkowania.

W zależności od zastosowań są produkowa-
ne różne serie przewodów. Przewody grzejne z se-
rii SRL są stosowane do ochrony przeciwoblo-
dzeniowej i ochrony przed zamarzaniem rur 
oraz zbiorników. W wersji SRL-40 przewód ma 
zdolność zwalczania bakterii Legionelli oraz na-
daje się do kanalizacji tłuszczowej. Przewody 
grzejne z serii SRF są przeznaczone do ochrony 
przed zamarzaniem rur i zbiorników w osłonie 
CR (poliolefin) oznakowane EX (przeciwwybu-
chowe) lub osłonie CT (fluoropolimer), natomiast 
seria przewodów SRM jest odporna na związki 
chemiczne i przeznaczona do utrzymywania rur 
i pionów w temperaturze powyżej zera zarów-
no w zakładach chemicznych, jak i w zakładach 

paszowych. Seria GRX służy do odladzania dachów, rynien i rur 
spustowych, kable są odporne na działanie promieni UV. Wer-
sja SM2-CR została zaprojektowana specjalnie do umieszczenia 
bezpośrednio w betonie, aby topić śnieg zgromadzony na jezd-
ni. Przewody grzejne z serii HWSRL są wysokowydajne zarówno 
w ochronie przed zamarzaniem i w utrzymywaniu temperatury 
rur zaopatrujących w gorącą wodę.

Precyzja w pracach z drewnem
Nowy strug elektryczny marki Sthor 
charakteryzują duża wydajność pra-
cy oraz ergonomiczna konstrukcja.

Moc elektronarzędzia to 600 W. Jest 
ono przeznaczone do obróbki drewna 
i materiałów drewnopodobnych. Umoż-
liwia struganie i fazowanie. Szybki po-
stęp prac zapewnia stała prędkość wy-
nosząca 16 000 obr./min. Wałek jest 
napędzany trwałym wielorowkowym 
paskiem. Szerokość strugania to 82 mm, 
dzięki czemu jeden ruch roboczy po-
zwala usuwać duże ilości materiału. 
Głębokość strugania to 2 mm, ope-
rator może ją regulować z dokładno-
ścią do 0,1 mm. Do jej kon-
troli oraz prowadzenia struga 
służy umieszczony na froncie 
uchwyt grzybkowy. Rowek 
w kształcie litery „V” zwięk-
sza precyzję fazowania kra-
wędzi. Stopka parkująca za-
bezpiecza przed niepożądaną 
obróbką materiału i uszkodze-
niem ostrzy. Strug elektrycz-
ny Sthor 79416 został wypo-

sażony w ogranicznik głębokości strugania. Ergo-
nomiczna i solidna obudowa została zaprojekto-
wana z myślą o osobach prawo- i leworęcznych.

STHOR. Strug elektryczny 79416 MilwaUKee. Pilarka tarczowa M18 fcs66-121c

TROTEC. Osuszacze powietrza z serii DH-VPR+

Rozwiązanie unikatowe w skali światowej
Centrale klimatyzacyjne Trotec ThinC! bazują na 
osuszaczach powietrza DH z serii urządzeń High 
Performance i chronią wartościowe przedmio-
ty, takie jak kolekcje pojazdów, obrazy w mu-
zeach, starodruki, wino, antyki. 

Urządzenia te zapewniają skuteczne zabezpieczenie przed 
wilgocią także w pomieszczeniach pozbawionych ogrzewania 
i przy niskich temperaturach – od 5 °C. Dodatkowo mają prze-
mysłowe moduły czyszczenia i filtrowania powietrza. Wszyst-
kie modele ThinC! odznaczają się łatwą obsługą i automatycz-
nym sterowaniem wilgotnością powietrza (w oparciu o higro-
stat) oraz gwarantują neutralizację zapachów. Regulator inten-
sywności pracy gwarantuje uzyskanie indywidualnych parame-
trów klimatycznych. Centrale eliminują korozję, kurz, sadze, opa-
ry benzyny, pleśn, bakterie i utrzymują parametry higieniczne 
i zużycia energii na stałym i właściwym poziomie.

Zastosowanie osuszacza DH-VPR+ zapobiega wysusza-
niu korków w butelkach z winem, przenikaniu tlenu do wnę-
trza butelek, tworzeniu się pleśni na etykietach lub zaburza-
niu aromatu wina przez inne zapachy.

Drewno antycznych mebli i kosztownych instrumentów 
reaguje na zbyt wysoką wilgotność powietrza i lepiej prze-
chowuje się w stabilnych warunkach. Unika się wtedy pęk-
nięć, deformacji forniru, przebarwień i rozwarstwień drewna.

Pasjonaci lektur starodruków powinni dbać o cenne zbio-
ry. Urządzenia kontrolujące klimat przeznaczone dla biblio-
filów dostosowują parametry powietrza w celu uzyskania 
optymalnych dla papieru warunków i wychwytują z powie-
trza szkodliwe substancje. Pozwala to na uniknięcie takich 

wad jak rysy, odkształcenia materiału, uszkodzenia atra-
mentu lub stęchlizna.

Modele ThinC! wyróżniają się atrakcyjnym wzornictwem. 
Kolory i materiał przedniej osłony mogą być dostosowane 
do indywidualnych życzeń.

W ofercie firmy Trotec są urządzenia DH-VPR+ o nastę-
pujących parametrach osuszania powietrza: DH 15 VPR+ 
– 22 l/24 h, 250 m3/h, DH 30 VPR+ – 52 l/24 h, 745 m3/h, 
DH 60 VPR+ – 104 l/24 h, 1065 m3/h. 

R e k l a m a

https://pl.trotec.com/produkty-i-uslugi/maszyny-highperformance/osuszanie/kondensacyjne-stacjonarne-osuszacze-powietrza/osuszacz-powietrza-dh-vpr/
https://www.marax.pl/samoregulujace-kable-grzewcze-fine-korea-c-1_265.html
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Mogą to być zarówno modele ręcz-
ne z tzw. łamaczami, jak i elek-
tryczne, w których wykorzystu-

je się najczęściej diamentowe tarcze tnące 
o obrzeżu ciągłym. Wybór odpowiedniego 
narzędzia do obrabianego materiału decy-
duje o skuteczności, dokładności i jakości 
wykonanego cięcia.
Glazura jest materiałem trudnym pod wzglę-
dem dodatkowej obróbki. Jest stosunkowo 

twarda, a jej szkli-
wiona powierzch-

nia może być 

krucha i łamliwa – trudna do cięcia bez wy-
szczerbień. Na szczęście na rynku dostęp-
nych jest wiele narzędzi ułatwiających pra-
cę glazurnika.

Cięcie ręczne 
 i elektryczne
Różnorodne przecinarki do glazury to wypo-
sażenie praktycznie każdego glazurnika – za-
równo amatora, jak i profesjonalisty. Ręcz-
ne przycinarki składają się z blatu, prowad-
nic, uchwytu zintegrowanego z nożem i ła-
maczem oraz dokładnych przymiarów. Kół-
ko tnące wykonane z węglika spiekanego 
tworzy rysę na płytce w miejscu, w którym 
płytka jest łamana. Modele ręczne, w po-
równaniu z elektrycznymi, praktycznie nie 
powodują powstawania kurzu, a w dodat-

ku są ciche. Należy jednak pamiętać, 
że mają ograniczone 

zastosowanie. 

Nadają się przede wszystkim do cięcia płytek 
o gładkiej powierzchni. Tańsze konstrukcje 
ręcznych przecinarek to proste urządzenia, 
często pozbawione innowacyjnych rozwią-
zań technicznych. Sprawdzą się głównie przy 
pracy z miękkimi płytkami o niewielkich roz-
miarach. Wraz ze wzrostem twardości pły-
tek, ich rozmiarów czy natężenia pracy war-
to zastanowić się nad wyborem sprzętu bar-
dziej zaawansowanego, któ-
ry może mieć możliwość re-
gulacji i eliminowania luzów 
czy wreszcie wymiany natu-
ralnie zużytych elementów.

Przecinarki mają różne gabaryty. Wybiera-
jąc sprzęt, najlepiej zdecydować się na taką, 
w której będzie możliwe przecięcie maksymal-
nie dużych rozmiarów płytki. Taki model bę-
dzie nieco droższy, ale za to bardziej uniwer-
salny. Warto również zwrócić uwagę na to, jak 
skonstruowana jest prowadnica przecinarki. 
Cięcie płytek wymaga płynnych ruchów. Istot-
ne jest, aby prowadnica była łożyskowa. Do-
datkowym atutem ręcznej przycinarki do gla-
zury jest amortyzowany blat. Rozwiązanie to 

zmniejsza ryzyko ukruszenia płytki 
podczas łamania.

Elektryczne przy-
cinarki wyglądem 
przypominają pi-
larki tarczowe do 
cięcia drewna. Droż-
sze modele mo-
gą być chłodzo-
ne wodą. Specjalny 
przewód doprowadza 
wówczas ciecz do tar-
czy, co dodatkowo ogranicza 
zapylenie i polepsza skuteczność cięcia. 
Niektóre modele przecinarek umożliwia-
ją cięcie płytek pod kątem do 45° (w ka-
ro). Dodatkowym atutem modeli elek-
trycznych jest fakt, że możemy dokony-
wać cięcia materiału zarówno na sucho, 
jak i na mokro.

Tarcze do szlifierek 
 elektrycznych
Jednym z najważniejszych elementów 
przecinarki elektrycznej do płytek cera-
micznych jest tarcza z nasypem diamen-
towym. Powinna ona być jednolita. Nie-
zalecane jest stosowanie tarcz z tzw. na-
sypem segmentowym. Ten dobrze spraw-
dzi się do cięcia betonu, ale w wypadku 
ceramiki może prowadzić do wyszczer-
bienia krawędzi płytek. 
Tarcze do cięcia glazury mogą mieć róż-
ne rozmiary – najczęściej od 110 do na-
wet 300 mm. W większości wypadków 
są one niezwykle cienkie – na krańcach 
mają grubość od 1 do 1,5 mm. Zdarza-
ją się też jednak grubsze tarcze (o gru-
bości do 3 mm), które wykorzystuje się 
tam, gdzie nie ma niebezpieczeństwa 
zbyt dużych strat materiałowych. Co 
ważne, tarcze dostępne są nie tyl-
ko w komplecie z przecinarką, ale 
przede wszystkim w oddzielnej 
sprzedaży. Dzięki temu z ła-
twością mogą zostać zamon-
towane również na szlifier-
ce kątowej, co pozwoli bez problemów 
przyciąć glazurę własnoręcznie, bez ko-
nieczności kupowania nowego sprzę-
tu. Zaczynając przygodę z tarczami dia-
mentowymi, musimy sprawdzić, czy na-
dają się do cięcia na sucho czy na mo-
kro. W sklepach narzędziowych jest rów-
nież wiele modeli uniwersalnych, nadają-
cych się do obu rodzajów cięcia. Należy 
jednak pamiętać, że gdy tarcza zostanie 
użyta do cięcia na mokro, wówczas nie 
należy jej już używać podczas docinania 
płytek na sucho.

Wiertła 
i otwornice  

 do glazury
Przycięcie płytki na odpo-
wiednią długość czy sze-
rokość to nie wszystko. 
Niekiedy konieczne jest 

wykonanie otworu w płytce, 
np. pod puszkę elektryczną 
czy baterię łazienkową lub 
kuchenną. Tradycyjnie otwo-

ry te robiono za pomocą rysika, który wkła-
dano na cyrkiel i obrysowywano pożądaną 
średnicę. Następnie, używając specjalnego 
młoteczka z zaostrzonym końcem, przebija-
no płytkę w środku 
tego okręgu. Po-
woli łama-

no płytkę szczypcami, aż do osiągnięcia po-
żądanego rozmiaru. Do tego typu prac uży-
wano specjalnych cęgów, zwanych potocz-
nie „papużkami”. Ich nazwa wywodzi się 
od charakterystycznego kształtu, 
przypominającego dziób papugi. 
Obecnie znacznie częściej stoso-
wane są różnego typu otwornice. 
Popularne na rynku modele umożli-
wiają wiercenie otworów o średnicy 
od 6 do nawet 102 mm. Charaktery-
stycznym elementem tego typu na-
rzędzi jest nasyp dia-
mentowy, który z ła-
twością potrafi prze-
ciąć nawet najtward-
szy gres. Bar-
dzo waż-
ne jest, 

aby podczas robienia takich otworów uży-
wać chłodziwa. Dzięki temu nie doprowadzi-
my do przegrzania otwornicy. Zalecane jest 
częste polewanie ciętej powierzchni wodą. 
Do wiercenia mniejszych otworów nie mu-
simy jednak stosować otwornicy. Dostęp-
ne są specjalne wiertła z ostrzami stoż-
kowymi. Mogą one być szlifowane dia-
mentowo, co pozwala na punktowe 

nawiercanie otworów nie tylko 
w płytkach ceramicznych, ale 
także w niehartowanym szkle 
i innych materiałach o zbliżo-

nej strukturze. Można też wykorzystać wier-
tła z nasypem diamentowym, które również 
powinny być na bieżąco chłodzone wodą. 
Najlepiej do tego nadaje się woda w spry-
skiwaczu. Strumień wody kierujemy w miej-
sce, w którym będziemy wiercić.

Cięcie abrazyjne
Profesjonalne firmy wykonują usługi tzw. cię-
cia abrazyjnego. Sprawdzi się ono zwłasz-
cza do cięcia płytek gresowych, ale także 
glazury oraz płyt i płytek z kamienia natu-
ralnego, najczęściej granitu i marmuru. Cię-
cie abrazyjne polega na wytworzeniu skon-
centrowanego strumienia wody pod ciśnie-
niem o sile kilku tysięcy barów, dodatkowo 
wymieszanej z ścierniwem, które w tym wy-
padku jest najczęściej maksymalnie rozdrob-
nionym i dokładnie oczyszczonym natural-
nym piaskiem. W takich maszynach możli-
we jest precyzyjne krzywoliniowe cięcie na-
wet bardzo twardych materiałów. Możliwe 
jest wcześniejsze zaprogramowanie maszy-

Podczas wykładania podłóg czy ścian płytkami ceramicznymi nie obejdzie się bez ich przycinania w celu 
odpowiedniego dopasowania do wymiarów czy kształtów powierzchni. Do tego celu niezbędne są rozmaite przecinarki.

Narzędzia 
do cięcia glazury

Fo
t. 

Ru
bi

Cięcie dużych płytek ceramicznych

Producenci sprzętu glazurniczego oferują 
modele pozwalające na precyzyjne przeci-
nanie płytek ceramicznych o dużych rozmia-
rach. Przykładem takiego modelu jest przeci-
narka ręczna TZ-1300 firmy Rubi, w wypad-
ku której maksymalna długość cięcia wyno-
si 130 cm. Linia TZ tego producenta to całko-
wicie nowy koncept w dziedzinie przecina-
rek do płytek ceramicznych z łamaczem o du-
żej mocy oraz innowacyjnymi rozwiązaniami 
konstrukcyjnymi. Rozmiary płytki przy cięciu 
po przekątnej mogą w tym wypadku 
wynosić maksymalnie 90 × 90 cm. 
Wysokość cięcia w modelu TZ-1300 
to 3 do 21 mm. Narzędzie wykorzy-
stuje łamacz o dużej sile nacisku (do 
1500 kG). Za pomocą magnesu moż-
liwa jest szybka obsługa mechanizmu 
tnącego, a przy tym płynny przesuw 
i precyzyjne, czyste cięcie. Centralny 
przymiar obrotowy ułatwia szybkie 
i dokładne wykonywanie cięć pod 
kątem, a regulacja przymiaru bocz-
nego pozwala na wykonywanie cięć 
powtarzalnych.

Ergonomiczne gumowe kółka z łożyskami 
i uchwytem ułatwiają transport narzędzia. 
W komplecie znajdują się noże 8- i 18-mili-
metrowy oraz wzmocniona tekstylna torba, 
która przyda się podczas transportu i prze-
chowywania przecinarki.
W ofercie marki Rubi dostępny jest też mo-
del TZ-1550, którego maksymalna długość 
cięcia to 155 cm. Z wykorzystaniem tej prze-
cinarki możemy ciąć płytki o maksymalnym 
rozmiarze nawet 110 × 110 cm. Fo
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Przecinarki mogą pozwalać na wykonywanie 
cięć ukośnych. Dzięki temu możemy np. odpo-
wiednio wykończyć narożniki, aby nie musieć 
korzystać z profili do maskowania połączeń 
wykonywanych np. z PCV. W tego typu za-
stosowaniach dobrze sprawdzą się modele 
z nieruchomym stołem i przesuwną głowicą 
tnącą, którą do 
cięcia ukośnego 
ustawiamy odpo-

wiednio na uchylnym ramieniu. Przykładem 
takiego urządzenia jest model DED7731B fir-
my Dedra. Urządzenie może być wykorzysty-
wane do cięcia płytek ceramicznych ścien-
nych i podłogowych. Tarczę tnącą od osi pio-
nowej możemy odchylić w zakresie od 0 do 
45°. Przecinarka ta jest napędzana silnikiem 

o mocy 800 W. Obsługuje tarcze o średnicy 
do 200 mm z otworem o średnicy 25,4 mm. 
Maksymalna długość cięcia tego modelu wy-
nosi 520 mm, natomiast maksymalna wyso-
kość cięcia w pionie to 30 mm. Stół roboczy 
w modelu DED7731B ma wymiary 790 × 
390 mm. Przecinarka charakteryzuje się pręd-

kością obrotową 
2950 obr./min 
(bez obciążenia).

Cięcia ukośne

DeDra. DeD1163-080

VOREL. 00600

MaKita. 4101rH

Przecinarki z linii 
DX-250 Plus laser 
&level firmy  
Rubi wyposażone 
są w układ bezpy-
łowy Zero Dust cer-
tyfikowany przez 
holenderską orga-
nizację tNO.

Fo
t. 

Ru
bi

yato. yt-3702

https://www.rubi.com/pl/przecinarki-reczne-tz-r636
http://dedra.pl/pl/products/info/552/przecinarka-do-plytek-glazurniczych-800w-z-przesuwna-glowica-tnaca-dlugosc-ciecia-max-520mm.html
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ny do cięcia płytek, np. w kształt łuku czy 
fali. Dzięki temu, układając płytki, możemy 
uzyskać rozmaite dekoracyjne mozaiki, ro-
zety czy bordiury.
Można również wykonywać cięcia z wyko-
rzystaniem czystej wody. Ta technika jest 
przeznaczona głównie do przecinania mięk-
kich materiałów takich, jak np. tworzywa 
sztuczne, papier, folie czy sklejka itp. Wo-
da pod ciśnieniem i przeciskana przez ma-
łą dyszę wykonaną z kamienia szlachetne-
go powoduje wytworzenie strumienia cię-
cia o dużej energii. Strumień ten wydoby-
wa się z dyszy z prędkością nawet kilku-
krotnie większą od prędkości dźwięku, co 
pozwala na cięcie materiałów z bardzo du-

żą szybkością (w rzeczywistości prędkość 
cięcia zależy od materiału).

Inne narzędzia  
 do przycinania
Wielu fachowców do cięcia glazury uży-
wa również specjalnych szczypiec i rysi-
ka. Szczypce wykonywane są najczęściej 
z hartowanej stali i mają rączki z tworzywa 
sztucznego. W wypadku stalowych modeli 
rączki mogą być też pokryte winylem. Nie-
które szczypce mają dodatkowo sprężynkę 
rozpierającą, która umożliwia samoczynne 
rozwieranie szczypiec.
Na początku rysujemy linię na powierzch-
ni płytki, od strony szkliwionej, kilkakrotnie 
przesuwając grotem rysika po powierzchni, 
a następnie przy pomocy szczypiec odłamu-

jemy dany fragment. Metoda ta spraw-
dzi się jednak w wypadku ma-
łych płytek, wykonanych z nie-

zbyt twardego materiału. Płytki 
o większych rozmiarach mogą się 

kruszyć, a do tego linia łamania może 
być stosunkowo nierówna. Po zakoń-
czeniu odłamywania kawałków cera-
miki w celu wygładzenia krawędzi płyt-

ki można użyć osełki do ostrzenia noży, 
która dobrze wygładzi powierzchnię i po-

zwoli ukryć wszelkie nie-
doskonałości.

Przydatne 
wyposażenie 
 glazurnika
Dobrze dobrana prze-
cinarka to nie wszyst-
ko. Istotnym elemen-
tem wyposażenia gla-
zurnika są także róż-
norodne akcesoria. 
Przy demontażu sta-
rej glazury przyda-
dzą się też specjalne noże i skrobaki do 
usuwania fug, a także dłuta ze złączem 
przystosowanym do wiertarek (np. SDS). 
Nie zawsze musimy jednak zrywać stare 
płytki z podłogi. Wystarczy zedrzeć z nich 
gładką powierzchnię przy użyciu szlifier-
ki i dopiero wtedy zagruntować podłoże.
Do nakładania zaprawy klejowej na przy-
gotowanym wcześniej podłożu niezbęd-
na będzie zębata i nierdzewna paca. Do-
bór pacy o odpowiedniej szerokości zę-

bów ma ogromne znaczenie dla końco-
wego efektu wykonywanej pracy. Zaleca 
się, aby szerokość zębów pacy była mniej 
więcej dwa razy większa od przewidywa-
nej grubości warstwy zaprawy klejowej. 
Znaczenie w doborze tego akcesorium 
ma również to, jakich rozmiarów płytki 
będą kładzione z jej wykorzystaniem. Im 
większa powierzchnia płytki, tym więk-
sza powinna być szerokość zębów pacy. 
Istotny jest również kształt zębów. Przy 
dużych płytkach powinno się sto-
sować pace z zaokrąglony-
mi zębami. 

W zestawie każdego glazurnika powi-
nien znajdować się też odpowiedni mło-
tek. Najpopularniejsze są młotki gumo-
we, ponieważ guma nie uszkadza kru-
chych materiałów. Przydatny może być 
też młotek z widiową końcówką. Meta-
lowy obuch takiego młotka może mieć 
wstawioną płytkę wykonaną ze specjal-
nego materiału (np. węglika), co ułatwia 
obróbkę twardych płytek. 
W odpowiednim ułożeniu i wypoziomo-
waniu płytek pomagają rozmaite klipsy, 
kliny i dystansowe krzyżyki glazurnicze. 
Przy poziomowaniu nie obejdzie się też 
bez stosowania miary, linijki, ołówka i – 
oczywiście – poziomnicy. 

Po położeniu płytek i wyschnięciu kle-
ju do nakładania fugi przydadzą się nie-
wielka fugówka z elastycznym gumo-
wym elementem oraz kilkumilimetrowe 
kielnie. Fugowanie mogą ułatwiać też 
specjalne pistolety, przypominające nie-
co te wykorzystywane do rozprowadza-
nia silikonu. Dostępne są również ręka-
wy do fugowania. Aby doczyścić płytki 
po fugowaniu, można wykorzystać pa-
cę z podkładem z gąbki oraz wycieracz-
kę glazurniczą.
Jeżeli korzystamy z przecinarki elektrycz-

nej, warto zaopatrzyć się w zapasowe 
tarcze diamentowe do tych urządzeń, 

zwłaszcza jeśli do wyłożenia płytka-
mi jest powierzchnia o dużym metrażu.

RUBI Polska sp. z o.o., ul. Karczunkowska 43, 02-871 Warszawa, tel. 22 6445161, 
email: rubipolska@rubi.com, www.rubi.com

PRZECINARKI RĘCZNE:

PRZECINARKI ELEKTRYCZNE:

Linia TZ
  Cztery różnej wielkości modele: TZ-850, 

TZ-1020, TZ-1300, TZ-1550.
  Łamacz o dużej sile nacisku (do 1500 kG).
  Szybka obsługa mechanizmu jedną ręką  

za pomocą magnesu.
 Płynne i precyzyjne przesuwanie wózka.
  Możliwość cięcia płytek o grubości  

do 21 mm.
 Solidna i składana konstrukcja.

Linia TR MAGNET 
  Dwa modele różnej wielkości:  

TR-600 MAGNET i TR-710 MAGNET.
  Szybka obsługa mechanizmu jedną ręką  

za pomocą magnesu.
 Łatwość i szybkość cięcia.
  Wzmocniona konstrukcja o dużej sile  

łamania.
  Przymiar obrotowy o centralnej osi obrotu 

do ustawiania kątów.
 Dobra widoczność linii cięcia.

Linia SPEED MAGNET
  Trzy różnej wielkości modele:  

SPEED-62 MAGNET, SPEED-72 MAGNET, 
SPEED-92 MAGNET.

  Szybka obsługa mechanizmu jedną ręką  
za pomocą magnesu.

 Łatwość i szybkość cięcia.
 Dobra widoczność linii cięcia.
  Wzmocniona konstrukcja o dużej sile  

łamania.
  Aluminiowy korpus zapewniający  

sztywność i lekkość konstrukcji.

Linia HIT
  Dwa modele różniące się rozmiarami:  

HIT-850 N i HIT-1200 N.
  Łożyska liniowe zapewniające łagodniejsze  

i wygodniejsze nacinanie.
  Szybka obsługa mechanizmu jedną  

ręką za pomocą magnesu.
  Łamacz o dużej wydajności  

maksymalnej sile nacisku 800 kg.
  Podwójne stalowe i chromowane  

prowadnice o średnicy 20 mm.
 Dobra widoczność linii cięcia.

Linia DC-250 
  Dwa różnej wielkości modele:  

DC-250 850 i DC-250 1200.
  DC-250 850 ze stałym przymiarem czoło-

wym i ogranicznikiem bocznym (0 a 45º).
  Korpus stołu z zabezpieczeniem  

antykorozyjnym.
  Układ bezpyłowy ZERO DUST,  

sprawdzony i certyfikowany przez TNO.
  Przymiar kątowy (0º do 60º) z ograniczni-

kiem bocznym (model DC-250 1200).
  Aluminiowe blaty stołu i składane nogi  

z kółkami.

Linia DU-200 EVO
  Dwa różnej wielkości modele:  

DU-200 EVO 650 i DU-200 EVO 850
 Łatwy i wygodny montaż.
 Nogi składane połączone z maszyną.
  Kółka i uchwyt ułatwiający przestawianie 

i transport.
  Zewnętrzny pojemnik na wodę.  

Proste wyjmowanie i łatwe utrzymanie 
czystości.

  Uchwyt bi-materiałowy podwyższający 
komfort pracy.

Linia DX-250 PLUS 
LASER&LEVEL
  Dwa różnej wielkości modele: DX-250 

PLUS 1000 i DX-250 PLUS 1400.
  Głowica przesuwna na łożyskach o mak-

symalnej dokładności i niezawodności.
  Lekka i odporna na warunki pracy alumi-

niowa struktura.
  Układ bezpyłowy ZERO DUST, sprawdzo-

ny i certyfikowany przez TNO.
  Cięcia wgłębne. Duża głębokość cięcia.
  Głowica wyposażona w osłonę dla zapew-

nienia bezpieczeństwa.

Marka RUBI od zawsze utożsamiana 
jest z jakością i innowacyjnymi 
rozwiązaniami technicznymi. 

Potwierdzają to jej przecinarki ręczne 
i elektryczne, które powstały jako 
odpowiedź na potrzeby najbardziej 

wymagających użytkowników.

Przecinarki elektryczne

Szybkie i wygodne cięcie glazury umożli-
wiają przecinarki elektryczne, które są prak-
tycznym narzędziem każdego glazurnika, 
choć najczęściej wykorzystywane są przez 
profesjonalnych wykonawców. Przy użyciu 
przecinarki elektrycznej możemy 
sprawnie wykonać cięcia, które 
za pomocą modelu ręcznego by-
ły trudne do wykonania czy wręcz 
niemożliwe.
Przykładem solidnej i funkcjonalnej 
przecinarki elektrycznej jest mo-
del DU-200 EVO 850. Składana 
konstrukcja tego elektronarzędzia 
pozwala na wygodny montaż na 
miejscu pracy. Została ona wypo-
sażona w kółka jezdne i uchwyt, 
co znacznie ułatwia przenoszenie 
sprzętu. Maksymalna długość cię-
cia wynosi 85 cm, co przekłada się 
na maksymalną wielkość płytki dla 

cięcia po przekątnej płytki o wymiarach 
60 × 60 cm. Wysokość cięcia to 35 mm, 
a grubość ukosowania 20 mm.
Model DU-200 EVO 850 ma ponadto uchwyt 
bimateriałowy, który zapewnia wygodną 
obsługę przecinarki. Narzędzie wykorzy-
stuje zewnętrzny pojemnik na wodę, co 
sprawia, że łatwo można go wyjąć, uzu-
pełnić, a także utrzymać w czystości. Prze-
cinarka charakteryzuje się prędkością ob-
rotową 2915 obr./min. Sprzedawana jest 
w zestawie z tarczą diamentową o obrze-
żu ciągłym Rubi CEV Superpro.
Firma Rubi w tej samej linii produktowej 
oferuje również nieco mniejszy model DU-
200 EVO 650, który pozwala na wykony-
wanie cięć o maksymalnej długości 65 cm.
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yato. yt-3705

Model 00320 marki Vorel 
ma w zestawie wykrojnik, 
który pozwala na wygodne 
wycinanie otworów w płyt-
kach ceramicznych.

https://www.rubi.com/pl/przecinarka-elektryczna-du-200-evo-r606#
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Zasilana akumulatorem 18 V
Nowa młotowiertarka z szybkomo-
cującym uchwytem SDS Plus stano-
wi doskonałe uzupełnienie systemu 
elektronarzędzi bezprzewodowych 
marki YATO.

Sprzęt dostarczany jest w poręcznej i so-
lidnej walizce z ładowarką i akumulatorem 
litowo-jonowym o pojemności 3 Ah. Młoto-
wiertarkę wyposażono w funkcję wiercenia, 
wiercenia z udarem oraz podkuwania. 
Charakteryzuje się dużą wydajnością 
i oszczędnością energii. Na jednym 
ładowaniu akumulatora umożliwia 
wykonanie 60 otworów w betonie 
pod standardowe kołki rozporo-
we 6 × 40 mm. Wytrzymały kor-
pus został wykonany z poliamidu 
wzmocnionego włóknem szkla-
nym. Energia udaru wynosi 
2 J, częstotliwość uda-
rów to 0 – 4800 bpm, 
a prędkość obro-
towa wynosi 0 
– 1850 obr./min. 
Młotowiertarkę wy-
posażono w 4-stopnio-

wy wskaźnik naładowania baterii oraz zabez-
pieczenie przeciw przegrzaniu 

ogniw baterii. Dzię-
ki niewielkiej ma-
sie, krótkiemu kor-
pusowi i zasilaniu 
wytrzymałą baterią 

doskonale sprawdzi 
się podczas monta-

żu sufitów podwiesza-
nych i seryjnego wier-

cenia w betonie. Pole-
cana jest dla instalato-

rów i elektryków. Akumu-
lator 18 V można wykorzy-

stać do zasilenia pozostałych 
elektronarzędzi z serii.

DEDRA. Prostowniki DeP010, DeP021, DeP030 i DeP070

Funkcjonalne i solidne
Dedra wprowadza na rynek nowe prostowniki 
przeznaczone do ładowania akumulatorów sto-
sowanych w samochodach i maszynach.

Parametry prostowników Dedra DEP010, 
DEP021, DEP030 i DEP070 lokują je wśród 
urządzeń przeznaczonych dla szero-

kiego grona odbiorców: od in-
dywidualnych użyt-
kowników aut po 
specjalistyczne ser-
wisy. Jak wiadomo, 
prostowniki to urzą-
dzenia przeznaczone 

do ładowania różnego 

rodzaju akumulatorów. Ich działanie polega na przekształca-
niu prądu i napięcia obecnego w sieci elektroenergetycznej na 
takie, które umożliwia bezpieczne ładowanie akumulatorów. 
Należy pamiętać, że dzięki odpowiedniej konserwacji i cyklicz-
nemu ładowaniu zapewniamy prawidłową ich pracę i znaczą-
co wydłużamy okres eksploatacji.

W nowych prostownikach marki Dedra zastosowano 
zabezpieczenia przeciwzwarciowe oraz przeciw przełado-
waniu akumulatorów. Urządzenia te przeznaczone są do 
ładowania najczęściej spotykanych akumulatorów kwa-
sowo-ołowiowych (tzw. mokrych). Mają one obudowy 
wykonane z blachy stalowej i wygodne uchwyty. Mode-
le Dedra DEP021, DEP030 i DEP070 wyposażono w kie-
szenie na przewody, zaś DEP070 – w duże koła ułatwia-
jące przemieszczanie.

Prostowniki Dedra DEP030 i DEP070, oprócz podstawowej funk-
cji ładowania akumulatorów, oferują funkcję rozruchu, czyli moż-
liwość uruchomienia pojazdu z pominięciem prądu akumulato-
ra. Można też ich użyć do szybkiego wzbudzenia głęboko rozła-
dowanych baterii. Modele DEP021, DEP030 i DEP070 mają tzw. 
funkcję Boost, czyli szybkiego ładowania. Pozwala ona na sku-
teczne, szybkie uruchomienie silnika pomimo głębokiego rozłado-
wania baterii. Prostowniki te znajdują zastosowanie w serwisach 
motoryzacyjnych, na stacjach obsługi samochodów, w warszta-
tach serwisujących duże maszyny budowlane, ciągniki i maszy-
ny rolnicze, a także zajmujących się odnawianiem łodzi motoro-
wych oraz jachtów, bazach transportowych itp. Najprostszy mo-
del – Dedra DEP010 przeznaczony jest dla odbiorców indywidu-
alnych i warsztatów reperujących auta osobowe. Szczegółowa 
specyfikacja techniczna dostępna jest na stronie: www.dedra.pl.

VtMO – niepalna tkanina na przewody 
Przewody elastyczne marki Xaram 
Energy są przeznaczone do trans-
portu ciepłego powietrza i przewie-
trzania w trudnych warunkach śro-
dowiskowych. 

Przewody elastyczne są produkowane w Pol-
sce ze specjalnych niepalnych tkanin powlekanych 
VTMO. Rękawy mają róż-
ne gramatury materia-
łowe (550 i 630 g/m2), 
skoki drutu usztywnia-
jącego (50–150 mm), 
a także różne grubo-
ści tego drutu (2–4 mm). 
Typowa długość to 3 
i 7,6 m. Produkowane 
są też w wersji anty-
statycznej, niezastąpione są wtedy 
w miejscach potencjalnych wybu-
chów, np. w kopalniach i w środo-
wiskach agresywnych chemicznie. 
Przewody mogą być stosowane we 
wszystkich miejscach, w których wy-
magane jest spełnienie wymogów 
wg ATEX (Atmosphere Ecplosible). 
Przewody elastyczne są odporne na 

temperaturę w zakresie od -30 °C do +110 °C, 
mają atesty niepalności (certyfikat na znak bez-
pieczeństwa „B”) oraz nie wydzielają substancji 
toksycznych pod wypływem ognia (w wypadku 
wybuchu czy pożaru). Przy większych zamówie-
niach istnieje możliwość wykonania przewodów 
w różnych kolorach, z nazwą lub logiem zlecającej 
firmy, zakładu itp. Zalecane są też do różnych mo-

deli nagrzewnic marek Xa-
ram Energy, Kerona, wy-
korzystywane przez Straż 
Pożarną, a także w ko-
palniach, rafineriach, hu-
tach lub zakładach prze-
twórstwa aluminium czy 
piekarniach.

XaraM enerGy. Przewody elastyczne niepalne i antystatyczne YATO. Młotowiertarka yt-82770

TRYTON. Elektronarzędzia akumulatorowe System 20 V

jedna bateria – wiele narzędzi
Wiercenie, szlifowanie, cięcie i wkręcanie, a wszyst-
ko to z jednym akumulatorem. Marka Tryton, 
należąca do firmy Profix, zaprezentowała sys-
tem narzędzi bezprzewodowych 20 V.

W jego skład wchodzi osiem bezprzewodowych elektrona-
rzędzi niezbędnych do prac majsterkowicza oraz przydatnych 
w ogrodzie. Zaczynając od klasyki, znajdziemy w nim dwie wier-
tarkowkrętarki. Model TJV10 ma maksymalny moment obrotowy 

wynoszący 25 Nm z moż-
liwością regulacji w za-
kresie 21+1 ustawień 
sprzęgła. Dla bardziej 
wymagających użyt-

kowników zaprojektowano model 
TJV20, którego maksymalny mo-
ment obrotowy to 44 Nm. Funk-
cja udaru pozwala na wiercenie w betonie 
czy cegle. Obie wiertarkowkrętarki wyposażo-
no w uchwyt szybkozaciskowy.

Kolejne urządzenie, o które warto uzupełnić 
domowy warsztat, to szlifierka kątowa TJS40. Wy-
korzystuje ona tarcze o średnicy 115 mm, a szybkość obro-
towa to 8000 obr./min.

Ofertę elektronarzędzi uzupełniają sprzęty tnące. Wśród nich 
znajdziemy wyrzynarkę TJR50. Została wyposażona w lase-
rowy wskaźnik linii cięcia, regulację stopy do cięcia ukośnego 
oraz funkcję pracy wahadłowej. Może ciąć drewno o grubo-

ści 65 mm i stal 6 mm. Ko-
lejnym z elektronarzędzi 
jest pilarka tarczowa TJP60. 
Maksymalna grubość cię-
cia to 48 mm. Wyposażo-
no ją w laserowy wskaźnik 
linii cięcia oraz regulację 
stopy do cięcia ukośnego. 
Średnica piły to 150 mm. 
Listę sprzętów tnących 
zamyka pilarka szablo-
wa TJPS70. Wyposażo-

no ją w szybkomocujący uchwyt brzesz-
czotu. Maksymalna grubość cięcia to 175 
i 12 mm odpowiednio dla  drewna i stali. Ma także pomoc-
nicze oświetlenie LED.

System 20 V marki Tryton to także urządzenia do ogro-
du. Wśród nich znajdziemy nożyce do żywopłotów TJD90. 
Mają one hartowane ostrza, a długość zestawu tnącego 
to 460 mm. W ogrodzie przydatna będzie również dmuchawa 
TJE100. Ma ona dwa biegi i prędkość nadmuchu dochodzącą 
do 30 km/h na biegu pierwszym i 75 km/h na biegu drugim.

Wszystkie elektronarzędzia łączy możliwość zasilania tym 
samym akumulatorem o napięciu 20 V. Obecnie w ofercie 
marki Tryton znajdziemy dwa nowoczesne ogniwa litowo-
-jonowe: o pojemności 1,5 Ah (TJ15AK) i 2 Ah (TJ2AK). Do-
stępne są także dwie ładowarki: TJ3LD oraz szybka ładowarka 
TJ1LD, która w ciągu godziny uzupełni energię akumulatora.

benzynowy agregat  
z funkcją ecotronic 
Tam, gdzie nie ma dostępu do sieci elek-
trycznej, na budowie, w ogrodzie, 
na działce, przydatny będzie poręcz-
ny agregat prądotwórczy. 

Jednym z zastosowań agregatów są 
także nagrzewnice gazowe i olejowe 
wymagające prądu do rozruchu. Każde 
urządzenie ma przewód do podłączenia 
do sieci 230 V, który można dołączyć do 
agregatu. Benzynowe inwerterowe agre-
gaty prądotwórcze marki Firman SPG1000i 
o mocy 1/0,9 kW i SPG2000i o mocy 2/1,6 kW 
mają jednocylindrowe silniki czterosuwowe. 

Urządzenia są wyposażone w AVR (elektronicz-
ny regulator napięcia) oraz w funkcję Ecotro-
nic, która automatycznie reguluje obroty w za-
leżności od obciążenia – pozwala to zaoszczę-

dzić paliwo. W modelu SPG2000i 3,4 l 
zbiornik paliwa wystarcza na 5 go-
dzin pracy przy 50 proc. obciążeniu. 
SPG1000i ma mniejszy zbiornik (2,8 l), 
mimo to daje około 7 godzin działa-
nia. Agregaty są wyciszone – ich gło-
śność wynosi 59 dB (porównywalna 
z domowym odkurzaczem). Do trans-
portu mają wygodną rączkę. Masa urzą-
dzeń to odpowiednio 17,5 i 27,6 kg..

Z pompą kondensatu
Aerial AD 750P to profesjonalny prze-
nośny osuszacz kondensacyjny z wbu-
dowaną pompą skroplin. Przezna-
czony jest do osuszania pomiesz-
czeń o kubaturze około 650 m3. Sa-
ma konstrukcja osuszacza to najbar-
dziej zaawansowana technika pro-
dukcji stworzona przez niemieckich 
ekspertów w dziedzinie osuszania. 

AD 750P ma wytrzymałą, odporną na uszko-
dzenia obudowę z tworzywa sztucznego formowa-
nego rotacyjnie. Wyposażony został w wygodne, 
koła i uchwyty zapewniające dużą mobilność. Na 
uwagę zasługuje również wykorzystanie energo-
oszczędnej techniki BlueDry, gwarantującej dużą 
skuteczność działania urządzenia nawet przy ni-
skiej temperaturze – od +3 °C do + 32 °C i wil-
gotności otoczenia. Osuszacz wyposażony został 
w hermetyczną sprężarkę rotacyjną oraz skraplacz 
i parownik wykonany z rur miedzianych i alumi-
niowych żeberek, a dodatkowo doposażyć go 
można w system automatycznego odszraniania 
gorącymi gazami czynnika. AD750P ma wbudo-
wany higrostat i licznik kilowatogodzin. Producent 
oferuje także akcesoria dodatkowe: wąż do od-
prowadzania kondensatu oraz zewnętrzny czuj-

nik punktu rosy, który 
doskonale zabezpiecza 
przed wykraplaniem się 
pary wodnej z powietrza 
na powierzchni np. sufi-
tów, okien czy rur z zim-
ną wodą. 

Osuszacz Aerial AD 750P polecany jest zwłasz-
cza do zastosowań profesjonalnych, na liniach pro-
dukcyjnych, w oczyszczalniach ścieków, sieciach 
wodociągowych, ale również do osuszania bu-
dynków i usuwania skutków podtopień i powodzi.

Wydajność osuszacza AD 750P a zużycie 
energii (l/24 h/W):
� 55/900  –  (30 °C/80% RH),
� 34,1/780  –  (27 °C/60% RH),
� 24,5/660  –  (20 °C/60% RH),
� 14/550  – (10 °C/70% RH).

AERIAL. Osuszacz kondensacyjny aD 750P firMan. Agregaty prądotwórcze SPG1000i i SPG2000i

https://www.marax.pl/przewod-elastyczny-antystatyczny-xaram-energy-dl-7-6m-sr-508-mm-630gm2-pasuje-do-master-bv-690-p-3270.html
https://www.marax.pl/przenosny-inwertorowy-agregat-pradotworczy-z-avr-firman-spg1000i-moc-1-0-0-9-kw-wyciszony-59-db-p-3176.html
https://aerial.pl/portfolio-item/ad-750-p/
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Solidne ściski, mocne imadła czy 
wytrzymałe wsporniki są podsta-
wowym wyposażeniem wielu za-

równo amatorskich, przydomowych, jak 
i profesjonalnych warsztatów czy firm re-
montowo-budowlanych. Przydają się też, 
kiedy chcemy samodzielnie wykonać np. 
suchą zabudowę czy montaż ościeżnicy.

Ściski stolarskie
Ściski stolarskie różnią się między sobą nie 
tylko wielkością czy kształtem, ale przede 
wszystkim materiałem, z którego są wyko-

nywane, a to z kolei decyduje o ich wytrzy-
małości i sposobie wywierania nacisku na 
podtrzymywany materiał. Szczęki o takiej 
konstrukcji mogą być wykonywane z me-
talu lub ze specjalnego tworzywa. Te dru-
gie są, jak można się łatwo domyślić, bar-
dziej miękkie, a więc lepiej nadają się do 
miękkich materiałów, które po użyciu na-
rzędzia z metalowymi szczękami mogły-
by ulec uszkodzeniu.
W ściskach stolarskich ważnym elementem 
jest dźwignia obsługująca główny mecha-
nizm i jej długość. Im jest ona dłuższa, tym 
z reguły większa będzie siła ścisku. Istot-
na jest też powierzchnia robocza ramie-
nia. Tu z kolei im jest ona mniejsza, tym 
większa siła oddziałująca na powierzch-
nię styku. W tym wszystkim ważne jest za-
tem, aby do materiału dobrać taki ścisk, 
którego parametry techniczne nie spowo-
dują uszkodzenia ściskanego materiału.
W  konstrukcji ścisków istotna jest też 
jakość wykonania, która przekłada się 
nie tylko na skuteczność działania, ale 
przede wszystkim na bezpieczeństwo 

użytkownika i efekty prac wykonywanych 
przy ich użyciu.
Wśród rozmaitych ścisków, w zależności 
od kształtu, możemy wyróżnić m.in. takie 
konstrukcje jak ściski typu C i typu F. Ścisk 

w kształcie litery „C” nie ma ruchomych ra-
mion. W tego typu konstrukcjach elemen-
tem, który odpowiada za dociskanie, jest 
tzw. śruba (inaczej ścisk śrubowy), któ-
ra przechodzi przez otwór znajdujący się 

w jednym z ramion ścisku. Ści-
ski typu F to jedna z najpopu-
larniejszych konstrukcji. Jedno 
z ramion takiego ścisku jest za-

mocowane na stałe do prowad-
nicy, a drugie jest ruchome, co 
pozwala na dostosowanie sze-
rokości uchwytu do kształ tu 
i rozmiaru materiału, który ma 
się w  nim znaleźć. Najprost-
sze konstrukcyjnie ściski ty-
pu F mają specjalną korbę, 
która wymusza ruch ramie-
nia, obracając gwintem ści-
sku. W bardziej zaawanso-
wanych ściskach, określa-
nych mianem automatycz-
nych, wykorzystywany jest 
mechanizm pistoletowy. 
W profesjonalnych ści-
skach (o największej si-

le) stosuje się me-
chanizm mimośrodowy.
Możemy wyróżnić też ściski tzw. na-
rożne i kątowe, które umożliwiają uchwy-
cenie i  podtrzymanie dwóch elementów 
stykających się pod kątem prostym. Na 
rynku mamy również ściski rurowe. W ich 
konstrukcji wykorzystywane są różnej dłu-
gości rury, na których zakłada się szczę-
ki, co umożliwia skuteczne uchwycenie 
nawet dłuższych elementów, takich jak 
np. blat stołu.
Specjalne ściski stosowane są również 
przy układaniu parkietu czy paneli lamino-
wanych lub płyt podłogowych. Są to tzw. 
ściski taśmowe. Umożliwiają one jedno-
czesne i solidne połączenie wielu elemen-
tów. Przydają się zwłaszcza przy kładze-
niu kilku początkowych rzędów np. pane-
li, od których w dużej mierze zależy po-
prawne ułożenie całej drewnianej podłogi. 
W konstrukcjach taśmowych nacisk na łą-
czone elementy wywierany jest, jak sama 
nazwa wskazuje, z wykorzystaniem zaci-
skającej się taśmy nylonowej. Oprócz kła-
dzenia drewnianych podłóg ściski taśmowe 
sprawdzą się także przy łączeniu różnego 
rodzaju skrzyni, ram obrazów czy luster.

Rozpieraki do montażu 
futryn
Nowoczesne techniki montażu oścież-
nic drzwi przy użyciu pianki montażowej 
wymagają stosowania specjalnych narzę-
dzi, które umożliwiają dokładne ustawie-
nie i unieruchomienie ościeżnicy. Wyko-
rzystywane są do tego celu tzw. rozpie-
raki. Stabilnie osadzone pomagają utrzy-
mać ościeżnicę w odpowiedniej pozycji. 
Wykorzystują często specjalne podkład-
ki (np. gumowe), które sprawiają, że na-
rzędzie nie przesuwa się po zamocowa-
niu. W  tym wypadku istotna jest szero-
kość rozpieraka. Powinna być ona odpo-
wiednio dobrana do szerokości drzwi lub 
okna, które z jego wykorzystaniem chce-
my zamontować. Przy większych konstruk-
cjach drzwi czy okien jeden rozpierak mo-
że okazać się niewystarczający. Wówczas 
przydatne mogą okazać się specjalne ze-
stawy czy wręcz całe systemy do montażu 
futryn, które oprócz rozpieraków zawie-
rają odpowiednio przystosowane do tego 
celu ściski narożne oraz podkładki. Znacz-
nie ułatwiają one ustawienie ościeżnicy za-
równo w pionie, jak i w poziomie, a także 
jej właściwy montaż w otworze ściennym.

Wsporniki i podstawy 
robocze
Przydatne podczas wykonywania różne-
go rodzaju prac warsztatowych są rozma-
ite wsporniki i podpory. Zapewniają one 
stabilne mocowanie i podparcie zwłaszcza 

podczas montażu sys-
temów suchej zabudowy. 

Takie „dodatkowe ręce”, ze względu na re-
gulowaną długość (dzięki rurom telesko-
powym), można łatwo przetransportować, 
a także dopasować ich wymiary do wyma-
ganej wysokości. Choć tego typu narzędzi 
nie wykorzystujemy zwykle pojedynczo, 
ważne jest maksymalne obciążenie każ-
dego wspornika (tzw. nośność). Zależnie 
od modelu może to być nawet 60 i wię-
cej kilogramów. Taka konstrukcja umożli-
wia odpowiednie ustawienie i podparcie 
np. płyt kartonowo-gipsowych, desek, pa-
neli, łat, listew metalowych, folii czy obu-
dów lamp. Wiele spośród dostępnych na 
rynku konstrukcji można stosować także 
na nachylonych powierzchniach, np. pod-
czas prac na poddaszu. Specjalne nakład-
ki na krawędziach wspornika zapobiegają 
przesuwaniu się konstrukcji.
Ciekawym i przydatnym dodatkiem mogą 
być wsporniki wyposażone w rolkę trans-
portową (przykładem takiej konstrukcji jest 
model 29410 marki Vorel). Mogą one słu-
żyć m.in. do podtrzymywania długich ele-
mentów podczas obróbki, np. piłowania 
czy frezowania. Podobnie jak w wypadku 
klasycznych wsporników mogą mieć regu-
lację wysokości. Ważna jest przy tym sze-

rokość rolki transportowej, która po-
winna zapewniać wygodne korzysta-
nie ze wspornika. 
Przydatne podczas różnego typu prac 
budowlanych, remontowych czy warsz-
tatowych mogą być również podstawy 
robocze. Zwykle potrzebne są przy-
najmniej dwie takie podstawy, co 
pozwala ustawić na nich np. de-
skę czy blat. Podobnie jak rozpie-
raki, również podpory robocze mo-
gą być wyposażone w regulację wysoko-
ści. Zależnie od producenta i modelu róż-
nią się materiałem, z którego są wykony-
wane. Może to być np. ocynkowana bla-
cha stalowa, ale również polipropylen, co 
w konsekwencji przekłada się na ich mak-

symalny udźwig. Podstawy robo-
cze mogą mieć konstrukcję skła-

daną, co ułatwia ich transport 
i przechowywanie.

Imadło 
 – przydatne 

akcesorium
Imadła to charakterystyczne narzę-
dzia, które wykorzystywane są do 
stabilnego podtrzymywania przed-

miotów poddawanych rozmaitej obrób-
ce, zarówno ręcznej, jak i mechanicznej. 

Podpory teleskopowe przeznaczone są do 
czasowego mocowania elementów bu-
dowlanych i konstrukcyjnych. Często sto-
suje się je do mocowania płyt (np. gipso-
wo-kartonowych) podczas ich pasowania 
i montażu sufitowego. Dociśnięcie moco-
wanej pod sufitem płyty za pomo-
cą wsporników pozwala na sku-
teczną samodzielną pracę jedne-
mu montażyście.
Przykładem tego typu kon-
strukcji są modele YT-64551 
i YT-64552 marki YATO, które 
wyróżniają się solidnym wy-
konaniem, zapewniającym 
długotrwałą i  bezpiecz-
ną eksploatację. Pierwszy 
może mieć długość od 60 
do 115 cm, a drugi od 125 do 290 cm. 
Maksymalne bezpieczne obciążenie dla 
obydwu wsporników wynosi 30 kg. 
Postawą ich konstrukcji jest stalowa 
rura zakończona szerokimi, gumowa-

nymi stopami, które zosta-
ły umieszczone na przegu-
bach i dostosowują się do 

skosów sufitów lub ścian. Regu-
lacja długości odbywa się dwu-
etapowo przez wstępne wysunię-
cie z korpusu i blokowanie sprę-
żynowymi trzpieniami oraz pre-
cyzyjne wysunięcie i dopasowa-
nie podpory wykonywane za po-
mocą dźwigniowego przycisku.
Jak używać wsporników YATO? 
Wystarczy rozciągnąć podporę, 
blokując sprężynowy bolec w od-
powiednim otworze (jasna linia 
na wewnętrznej rurce wspornika 
wyznacza położenie zatrzasków) 
i umieścić pod mocowanym ele-
mentem, a  następnie docisnąć 
precyzyjnie przy użyciu dźwigni. 
Odblokowanie następuje po od-
ciągnięciu metalowego „języka” 
znajdującego się pod dźwignią.

Podpory teleskopowe
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 Nieocenioną pomocą podczas rozmaitych prac montażowych i budowlanych są różnego rodzaju 
wsporniki, ściski czy podstawy robocze. Z ich wykorzystaniem wykonywanie wielu zadań byłoby znacznie 
trudniejsze, a czasem wręcz niemożliwe.

Podpórki sufitowe 
zapewniają solidne 
mocowanie podczas 
montażu systemów suchej 
zabudowy. konstrukcje takie 
jak st125 marki bessey 
wykorzystują dodatkową 
blokadę przycisku 
zwalniającego. 

Ściski, 
wsporniki 

i nie tylko
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są stosowane tzw. wpusty ustalające. Są 
one częściowo zagłębione w kanałku ima-
dła, a częściowo w stole frezarki (w rowku 
teowym). Imadła maszynowe mają zwy-
kle jeden lub dwa kanały przeznaczone na 

wpusty ustalające. Oprócz kanałów pod 
owe wpusty imadło maszynowe ma jesz-
cze gniazdo ustalające je na podstawie.
Popularne w wielu warsztatach są imadła 
ślusarskie. Są one wykonane najczęściej ze 
stali lub żeliwa ciągliwego i wykorzystywa-
ne przede wszystkim do mocowania metalo-
wych prętów. Wkładki szczękowe w tego ty-
pu imadłach są zwykle wymienne, a korpus 
może być zintegrowany z niewiel-
kich rozmiarów kowadłem. Waż-
nym elementem imadła ślusar-
skiego jest pokrycie szczęk, któ-

re pomaga chronić powierzchnię 
obrabianych przedmio-
tów. Może ono być wykonane 
z aluminium lub ołowiu, a na-
wet z tworzywa sztucznego.

Imadła stosowane w  zakładach stolar-
skich mają specyficzną konstrukcję wkła-
dek szczękowych, która pozwala na stabil-
ne zamocowanie w nich elementów drew-
nianych. Są to modele delikatniejsze i od-

powiednio wykończone po to, aby zwięk-
szyć pewność chwytu nawet miękkiego 
drewna, jednocześnie nie uszkadzając go. 
W tego typu zastosowaniach, oprócz ima-
deł, popularne są również omawiane już 
wcześniej ściski stolarskie.

Podstawowa konstrukcja imadła 
składa się z dwóch szczęk, które 
zaciska się przy pomocy specjal-
nej śruby z pokrętłem. W bardziej za-
awansowanych modelach mamy również 
elementy mocujące (np. do stołu warsz-
tatowego), a  także obrotnice i przeguby 
z podziałką kątową. Popularnymi rodza-
jami imadeł są konstrukcje: ręczne, maszy-
nowe, szlifierskie, kątowe, jubilerskie, mo-
delarskie oraz obrotowe. Ze względu na 
zastosowanie imadła dzielimy również na 
ślusarskie czy stolarskie. To jednak tylko 
przykłady, ponieważ różnorodnych, mniej 
lub bardziej zaawansowanych konstrukcji 
i  zastosowań imadeł jest więcej. Imadła 
są też jednym z podstawowych elemen-
tów obróbki skrawaniem. Przydatne są 
ponadto podczas szlifowania czy cię-
cia, np. stalowych prętów.
Solidną konstrukcją o zwartej budo-
wie i dużej sile zacisku charaktery-
zują się przede wszystkim ima-
dła maszynowe. Ze 
względu na ma-

teriał, z którego wykonuje 
się ich korpus, dzieli się je 
na: żeliwne, stalowe i alu-

miniowe. Są to narzędzia przezna-
czone do trzymania przedmiotów 

bezpiecznie i nieruchomo w trak-
cie ich obróbki w obrabiarce (np. 
frezarce). Imadło może być za-
mocowane bezpośrednio na 
stole obrabiarki lub w sposób 
pośredni, tzn. wraz z podsta-
wą, jeśli tylko zachodzi ko-
nieczność ustawienia ima-
dła pod odpowiednim ką-
tem względem stołu, czy-
li wykorzystania imadła 
go jako tzw. obrotowe-
go. Do bezpośredniego 
zamocowania imadła do 

stołu obrabiarki 

Mocowanie i rozpieranie na 
dużych powierzchniach uła-
twiają ściski stolarskie peł-
nopowierzchniowe. Duże, 
równoległe powierzchnie 
mocujące umieszczone pod 
kątem prostym względem 
szyny to charakterystycz-
ne elementy ścisków sto-
larskich REVO i UniKlamp 
marki Bessey. Pozwalają 
one na łatwe mocowa-
nie i rozpieranie delikatnych elementów, na-
rożników i krawędzi z odsadzeniami, jak rów-
nież elementów owalnych i ostro zakończo-
nych. Dodatkową zaletą są szczególnie du-
że powierzchnie przylegania, które zwiększa-
ją ich uniwersalność i pozwalają na zamoco-
wanie ścisków nawet z boku lub za profilowa-
ną szyną. Dzięki temu możliwe jest mocowa-
nie nawet w miejscach, które dla tradycyjnych 
ścisków śrubowych mogą być niedostępne.
Ściski wyposażone są w trzy zdejmowane na-
kładki ochronne, które odporne są na przywie-

ranie kleju oraz działanie lakieru i rozpuszczal-
ników. Dzięki nim można zabezpieczyć moco-
wany element przed bezpośrednim kontak-
tem z szyną. Siła do 8 tys. newtonów gwa-
rantuje pewne mocowanie.
Wzmocniona metalem obudowa z tworzy-
wa sztucznego o  zoptymalizowanej kon-
strukcji ramienia ruchomego z zabezpiecze-
niem antypoślizgowym pewnie utrzymuje 
ustawioną siłę mocowania, a w stanie zlu-
zowanym zapobiega przypadkowemu ześli-
zgnięciu się ramienia.

Dodatkowe akcesoria, takie jak adaptery od-
chylne, zestawy do montażu ram, przedłuża-
cze oraz zaciski stołowe, umożliwiają różno-
rodne zastosowania ścisków.
Ergonomiczna rękojeść dwukomponen-
towa z gniazdem sześciokątnym pozwa-
la na komfortowe przykładanie siły mo-
cowania (maksymalny moment obrotowy 
17 Nm). Bezstopniowo regulowane ramię 
(w wersji Vario KREV) umożliwia central-
ne zamocowanie ścisku i optymalne roz-
mieszczenie ciężaru. 

Ściski stolarskie pełnopowierzchniowe
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Podstawa robocza z tworzywa sztucznego 29400 
marki Vorel to stosunkowo lekki, a przy tym wytrzymały 
„pomocnik”, zwłaszcza podczas prac stolarskich.
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nej temperaturze powietrze może być nasy-
cone parą wodną, tzn. zawierać maksymal-
ną jej ilość. Niestety, w sezonie jesienno-zi-
mowym bardzo ciężko jest usunąć jej nad-
miar z remontowanych pomieszczeń z po-
wodu niskich temperatur, które zmniejsza-
ją szybkość parowania wody. To z kolei po-
woduje skraplanie się wody na różnych po-
wierzchniach. Tak więc samo podniesienie tem-
peratury nie wystarczy – trzeba skorzystać z po-
mocy osuszacza. 

Najczęściej stosowanymi metodami osuszania 
powietrza są:

 �  ogrzewanie i wentylacja,

 �  osuszanie kondensacyjne,

 �  osuszanie sorpcyjne (adsorpcyjne). 

Jak działają 
 przenośne osuszacze 
kondensacyjne? 
Powszechnie stosowanymi urządzeniami są 
przenośne osuszacze kondensacyjne, które sku-
tecznie likwidują wilgoć w pomieszczeniach. 
Osuszanie kondensacyjne polega na wykra-
planiu pary wodnej z powietrza przez schła-
dzanie go poniżej punktu rosy (punkt rosy to 
temperatura, przy której następuje wytrącanie 
się z powietrza kropel wody). Uzyskana w wy-
niku wykroplenia na parowniku woda zostaje 
odprowadzona do zbiornika, a osuszone po-
wietrze jest wydmuchiwane w temperaturze 
o kilka stopni wyższej od temperatury zassa-

nego powietrza (zazwyczaj suche powietrze 
jest o 3–8 °C cieplejsze). 
Osuszacze kondensacyjne są wygodne w użyt-
kowaniu. Można wśród nich wyróżnić bardzo 
wydajne modele, przeznaczone głównie do sto-
sowania w przemyśle, jak również mniejsze, do-
stosowane do typowo domowych potrzeb. Jed-
nak bez względu na to, gdzie osuszacz będzie 
stosowany, należy zwrócić uwagę na jego bu-
dowę, wyposażenie i odpowiednią eksploatację.

Budowa osuszacza 
kondensacyjnego 
Na rynku dostępnych jest wiele modeli osu-
szaczy kondensacyjnych dopasowanych do 
spełniania określonych zadań. Osuszacz 
kondensacyjny składa się ze sprężarkowego 
układu chłodniczego, wentylatora, elektro-
nicznego układu sterującego, zbiornika kon-
densatu (skroplin) i filtra. Ważnym elemen-
tem automatyki jest higrostat, który wyłą-
cza osuszacz, kiedy wilgotność spadnie po-
niżej ustawionej wartości. Osuszacze mają 
także czujnik zapełnienia zbiornika na wo-
dę, który przerywa pracę do momentu je-
go opróżnienia.
Osuszacze kondensacyjne sprawdzają się naj-
lepiej temperaturze ok. 20 °C i 50–80 proc. 
wilgotności. Osiągają wtedy najlepszą wy-
dajność, dzięki czemu koszty ich eksploata-
cji są mniejsze. Jeśli urządzenie będzie pra-
cowało zawsze w warunkach poniżej 10–
15 °C, warto zastanowić się nad odwilża-
czem adsorpcyjnym.

Osuszacze adsorpcyjne
Osuszacze adsorpcyjne usuwają wodę z po-
wietrza przez pochłanianie jej przez materia-
ły higroskopijne. Osuszacze adsorpcyjne wy-
korzystują zjawisko adsorpcji, czyli groma-
dzenia się wody na powierzchni adsorben-
tu. Osuszacze adsorpcyjne ze względu na 
małą, lecz stałą wydajność, niezależną od 
temperatury, polecane są zarówno do zim-

Wiele jest sytuacji, kiedy przyda się 
osuszacz. Tam, gdzie mamy za dużą 
wilgotność, np. w piwnicy, na pod-

daszu, w łazience, w pralniach, w domku letni-
skowym, w czasie remontu, w myjni samocho-
dowej, warto korzystać z osuszacza, który uchro-
ni mieszkanie przed pleśnią, grzybami. W sytu-
acjach ekstremalnych, np. zalania piwnic i po-
mieszczeń gospodarskich, są szybkim sposobem 
na usunięcie szkód.
Także na budowach, w procesach przemysło-
wych osuszanie pomieszczeń przyspiesza prace 
wykończeniowe. 
Najczęściej stosowany podział zastosowania 
osuszaczy to: domowe, profesjonalne, budow-
lane i przemysłowe. 

 � Osuszacze domowe najlepiej sprawdzają 
się w utrzymywaniu niskiej wilgotności w nie-
wielkich pomieszczeniach mieszkalnych, piw-
nicznych lub magazynowych, pralniach i łazien-
kach. Są alternatywą dla pochłaniaczy wilgo-
ci – usuwają znacznie więcej wody.

 � Osuszacze profesjonalne charakteryzu-
ją się dużą wydajnością osuszania, wytrzy-
małą obudową i zaawansowanymi układa-
mi sterującymi. Bardzo dobrze sprawdzają się 
w pomieszczeniach technicznych wymagają-
cych określonej wilgotności i przy usuwaniu 
skutków zalań.

 � Osuszacze budowlane są przystosowa-
ne do warunków panujących w terenie. Du-
że koła i wytrzymała obudowa sprawiają, że 
sprzęt jest dostosowany do ciężkich warunków 
użytkowania i wytrzymały na uszkodzenia. 

 � Osuszacze przemysłowe to przede 
wszystkim urządzenia stacjonarne stoją-
ce lub wieszane z instalacją odprowadza-

nia wody, w najlepszych rozwiązaniach 
z automatyką i elektronicznym sterowa-
niem do dużych obiektów. 

Skutki za dużej wilgotności 
powietrza dla zdrowia
Wilgotność powyżej optymalnego zakresu (40– 
60 proc.) powoduje duszności, uczucie dyskom-
fortu i zmęczenia. 
Zbyt wysoki poziom wilgoci jest skutkiem wie-
lu czynników. Duża rolę odgrywają tu nie-
właściwa wentylacja oraz duża wilgotność 
oraz pora roku. O  ile suche powietrze jest 
przez nas odczuwalne, ale niezauważalne, 
o tyle skutki wilgoci widać od razu. Po dłuż-
szym czasie w pomieszczeniach, w których 
skrapla się woda, pojawiają się pleśń i grzy-
by, które mają szkodliwy wpływ na zdrowie. 
Wilgoć ma również negatywny wpływ na 
przedmioty domowe: drewniane meble, bo-
azerię, książki, obrazy, sprzęt elektronicz-
ny, a  nawet żywność. Urządzenia w  me-
talowych obudowach niezabezpieczonych 
warstwą antykorozyjną są bardziej podat-
ne na rdzewienie.
Powietrza nie da się osuszyć tylko przez je-
go podgrzewanie, potrzebna jest też odpo-
wiednia wentylacja. Podnoszenie tempera-
tury powietrza i eliminacja wilgoci w nim za-
wartej to dwa różne procesy. 

Dlaczego samo 
podgrzanie powietrza 
 nie powoduje osuszenia 
znajdującej się w nim 
wilgoci? 
Jest to wynikiem właściwości powietrza i tempe-
ratury. W powietrzu gromadzą się cząsteczki wo-
dy, a im większa temperatura, tym więcej wilgoci 
może „pomieścić” cząsteczka powietrza. W mo-
mencie spadku temperatury zmniejsza się również 
zdolność „magazynowania” wilgoci. Przy określo-

nych, jak i ciepłych pomieszczeń. W swoim 
działaniu przypominają pochłaniacze wilgo-
ci. Główną różnicą jest fakt, że środek che-
miczny w osuszaczu adsorpcyjnym jest re-
generowany w czasie cyklu pracy i nie wy-
maga wymiany.
Osuszacze adsorpcyjne można wykorzystać do:

 �  osuszania powietrza w procesach tech-
nologicznych,

 �  osuszania nieogrzewanych magazy-
nów i hal,

 �  usuwania wilgoci w chłodniach,

 �  ochrony przed skraplaniem pary wodnej 
w oczyszczalniach ścieków,

 �  usuwania wilgoci przy remontach za-
bytkowych budynków.

Wybór i parametry 
osuszacza 

Najłatwiejszą metodą doboru osuszacza po-
wietrza jest wybór urządzenia na podstawie 
kubatury pomieszczenia. Aby zapewnić efek-
tywne osuszanie, zaleca się, aby w ciągu go-
dziny przez urządzenie przepływało co naj-
mniej 3,5 razy więcej powietrza, niż wynosi 
kubatura danego pomieszczenia.

Wilgotność powietrza jest to zawar-
tość pary wodnej w powietrzu. Wyróż-
nia się wilgotność bezwzględną (ilość 
pary zawartej w 1 m3 powietrza wyra-
żona w  kg/m3) i  względną, określoną 

Mobilne, adsorpcyjne osuszacze z serii TTR 
firmy Trotec to kompaktowe i lekkie urządze-
nia dostępne w wielu wariantach i wersjach 
wydajności. Dzięki temu możliwe jest ich za-
stosowanie zarówno do usuwania skutków 
szkód zalewowych w zamkniętych pomiesz-
czeniach, jak i do precyzyjnej regulacji po-
ziomu wilgotności. W zależności od wersji 
osuszacze powietrza mają wydajność od 80 

do 200 m³/ h, jest także możliwość odzysku 
ciepła. Modele oznaczone literą „D” są se-
ryjnie wyposażone w układ regulacji ilości 
powietrza Duoventic. System ten umożliwia 
niezależną, bezstopniową, elektroniczną re-
gulację prędkości wentylatorów obu nieza-
leżnych obiegów. Dużą odporność mecha-
niczną zapewnia konstrukcja z blachy sta-
lowej malowana proszkowo. 

Mobilne osuszacze z serii TTR dla przemysłu i budownictwa
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 Często zdarza się tak, że w pomieszczeniach jest zbyt duża wilgotność, wówczas potrzebny jest osuszacz, których 
zastosowania są bardzo szerokie – od domu do zakładu przemysłowego. 

Osuszacze 
przemysłowe, 

budowlane  
i domowe 
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aerial. aD 660 

Profesjonalne przenośne 
kondensacyjne osuszacze 
serii ttk-s ze sprężarką ro-
tacyjną. ttk 175 s o mocy 
0,88 kW, ma  wydajność 50 
l/24 h, oraz automatyczny 
układ odmrażania.

Master DH 752 z funkcją od-
szraniania i wydajnością 
20,3 l/24h (20°C/60% RH). 

Osuszacz ścienny aerial 
aD 110 ma szerokie za-
stosowania od miesz-
kań i piwnic do przemy-
słowych. Wyróżnia go 
obudowa ze stali, higro-
stat. Wydajność i zuży-
cie energii 5,3 l/ 24h /230 
W (20°C/60% RH).
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Przemysłowe kondensacyj-
ne osuszacze trotec serii DH  
są przeznaczone do ścien-
nego montażu i  mają wy-
dajność osuszania: DH15 22 
l/24 h (225 m3/h), DH 30 52 
l/24 h (700 m3/h), DH 60 104 
l/24 h (1280 m3/h).
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https://pl.trotec.com/produkty-i-uslugi/maszyny-highperformance/osuszanie/kondensacyjne-mobilne-osuszacze-powietrza/osuszacze-budowlane-serii-ttk-s/ttk-175-s/
https://youtu.be/ZcAdLaZqylA
https://www.aerial.de/en/kondenstrockner-ad-1-serie/
https://master.sklep.pl/osuszacz-powietrza-master-dh-752-profesjonalny-compact-odwilzacz-p-1183.html
https://youtu.be/JRuCqznBHjg
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 � Koła – przy dużych, ciężkich mobilnych, prze-
ważnie budowlanych osuszaczach są nie-
zbędne. Najlepiej sprawdzą się koła gumo-
we pompowane.

 � Higrometr – to miernik wilgotności powie-
trza. Wskazuje, jaką wilgotność ma powietrze 
przepływające przez urządzenie. Często połą-
czony jest z higrostatem, dzięki czemu może-
my regulować wilgotność w pomieszczeniu.

 � Higrostat – pozwala na regulację wilgotno-
ści w pomieszczeniu. Po ustawieniu wilgot-
ności urządzenie osusza powietrze tylko do 
nastawionej wartości. Zastosowanie higro-
statu zmniejsza zużycie prądu.

 � Regulacja prędkości wentylatora powo-
duje przy jej zmniejszeniu wyciszenie osuszacza, 
zmniejszając przy tym nieznacznie wydajność.

 � Automatyczne rozmrażanie – jeśli uży-
wamy osuszacza kondensacyjnego w ni-
skich temperaturach (np. poniżej 10 °C), na 
wymienniku może powstawać lód i bloko-
wać przepływ powietrza, co zmniejsza wy-
dajność i może powodować awarie. System 

automatycznego rozmrażania zmienia prze-
pływ gazu w urządzeniu, nagrzewając wy-
miennik i rozmrażając go.

 � Autorestart włącza osuszacz automatycz-
nie po przerwie w dostawie prądu. Funkcja 
jest ona bardzo użyteczna, jeśli używamy osu-
szacza do ciągłego odprowadzania wilgoci 
z powietrza, np. w trakcie osuszania tynków.

 � Licznik godzin – liczy godziny pra-
cy osuszacza. Przydatny jest w wypoży-

czalniach sprzętu, jeśli chcemy rozliczać 
klienta za czas, przez który faktycznie 
używał urządzenia. Dzięki niemu może-
my również obliczyć orientacyjnie zuży-
cie prądu przez osuszacz.

 � Licznik zużycia energii pozwala na dokład-
ny pomiar ilości zużytego przez osuszacz prą-
du, który jest pomocny przy ustalania kosztów 
zużycia energii, np. przez wspólnotę mieszka-
niową, która wypożyczyła osuszacz. 

 � Filtr powietrza – element, który wyłapu-
je zanieczyszczenia z powietrza. Szczegól-
nie istotny w miejscach o dużym zapyleniu, 
takich jak budowy. Podstawowymi dostęp-
nymi filtrami są filtry siatkowe. Lepsze urzą-
dzenia mają filtry gąbkowe, które wyłapu-
ją więcej zanieczyszczeń. Większość filtrów 
w osuszaczach nie podlega wymianie – wy-
starczy wyczyścić je w ciepłej wodzie z do-
datkiem detergentu.

Dodatkowe funkcje 
 w osuszaczach 
domowych
W domowych osuszaczach może pojawić się wy-
posażenie rozszerzające ich funkcje, jak ogrzewa-
nie, oczyszczanie czy sterylizowanie powietrza. 

 � Lampa UV – działa antybakteryjnie, pozwala 
na sterylizację osuszanego powietrza, co jest 
szczególnie ważne w pomieszczeniach zagro-
żonych rozwojem bakterii.

 � Grzałka – niektóre osuszacze mają wbudo-
waną grzałkę. W przypadku zastosowania do-
mowego osuszacza może on pracować jako 
grzejnik dogrzewający pomieszczenie w trak-
cje jego osuszania lub w chłodne dni.

 � Filtr węglowy – pochłania nieprzyjemne 
zapachy. Dobrze sprawdza się w pomiesz-
czeniach, w których przez zbyt długie od-
działywanie wilgoci występuje specyficzny 
piwniczny zapach. 

 � Filtr HEPA – oczyszcza powietrze z pyłów 
zawartych w smogu, najgroźniejsze dla zdro-
wia to cząsteczki PM2,5. 

stosunkiem rzeczywistej ilości pary 
do maksymalnej (podawana w pro-
centach).

Wybierając osuszacz, należy wziąć pod uwagę jego:

 �  wydajność (30 °C/80%) [l/h], 

 �  przepływ powietrza [m3], 

 �  zakres temperatury pracy [°C], 

 �  zakres wilgotności [%],

 �  pobór mocy [W],

 �   wielkość zbiornika na wodę [l],

 �  głośność [dB].

Od sposobu użytkowania osuszacza zależeć 
będzie wydajność suszenia pomieszczenia. 
Pomieszczenie, w którym będzie pracować 
urządzenie, powinno być zamknięte (drzwi, 

okna), aby wyeliminować w  ten sposób 
napływ wilgotnego powietrza z zewnątrz. 
Osuszacz nie powinien też stać zbyt blisko 
ściany, aby nie ograniczać jego wydajności 
z uwagi na utrudniony przepływ powietrza. 
Optymalnie jest ustawić urządzenie na środ-
ku pomieszczenia lub co najmniej w odległo-
ści 20–50 cm od ścian lub innych przeszkód. 
Tylko w ten sposób można osiągnąć opty-
malne rezultaty pracy. 
Należy tutaj zwrócić uwagę na fakt, że wydaj-
ność osuszacza jest tym większa, im większe są 
wartości temperatury i wilgotności względnej 
w pomieszczeniu. 
Przy wyborze profesjonalnego osuszacza war-
to zwrócić uwagę na dodatkowe wyposaże-
nie i akcesoria.

 � Pompa wody odprowadza wodę na ze-
wnątrz budynku lub do kanalizacji powyżej 
urządzenia. W większości profesjonalnych osu-
szaczy instalacja pompy jest możliwa, a jej pa-
rametry dobiera się do wymagań osuszacza. 

 �Wyłącznik przepełnieniowy – jest stoso-
wany w większości osuszaczy ze zbiornikiem. 
Wyłącza osuszacz po napełnieniu zbiornika na 
wodę, chroniąc pomieszczenie przed zalaniem. 
Wyłącznik najczęściej zbudowany jest z pły-
waka oraz przełącznika. W urządzeniach do 
użytku profesjonalnego są używane np. wy-
łączniki pojemnościowe oraz hydrostatyczne.

Profesjonalne osuszacze adsorpcyjne Aerial ASE 
200 i ASE 300 znajdują zastosowanie zwłasz-
cza w pomieszczeniach, w których konieczne 
jest utrzymanie określonego poziomu wilgoci 
przy jednoczesnym zachowaniu niskich tem-
peratur otoczenia, nawet minusowych. 
Prezentowane modele marki Aerial mogą pra-
cować w zakresie temperatury już od -10 °C 
do +35 °C. Skutecznie zapobiegają koro-
zji, powstawaniu pleśni, a także osuszają 
budynki uszkodzone przez wodę. ASE 200 
i ASE 300 (wydajność 18,75 i 25,7 l/24 h przy 
20 °C/60% RH) nie mają czynnika chłodzą-
cego. Wysokowydajny i jednocześnie ener-
gooszczędny wirnik EcoDry zapewnia mak-
symalną absorpcję wody. Wilgoć jest pochła-
niana przez materiał higroskopijny i usuwa-

na na zewnątrz, a do pomieszczenia wraca 
tylko suche i ogrzane powietrze. Osuszacze 
wyposażono w samoregulujący się element 
grzewczy PTC, zapewniający stałą regenera-
cję rotora adsorpcyjnego. Wytrzymała obu-
dowa wykonana jest ze stali nierdzewnej 
malowanej proszkowo, a wygodne uchwyty 
oraz gumowe nóżki umożliwiają swobodny 
transport urządzeń i montaż do podłoża. Du-
żą funkcjonalność zapewniają także wbudo-
wany higrostat, licznik roboczogodzin i zuży-
cia energii oraz możliwość piętrowania osu-
szaczy podczas pracy dla zwiększenia efek-
tywności osuszania. 
Urządzenia ASE 200 i ASE 300 można dodat-
kowo wyposażyć w elastyczne węże Therma-
flex i PE z tworzywa sztucznego do transpor-
tu ciepłego powietrza oraz filtr wymienny do 
montażu na wlocie powietrza w celu elimina-
cji zanieczyszczeń. 

Osuszacze adsorpcyjne ASE 200 i ASE 300
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Produkowane w Niem-
czech stacjonarne adsorp-
cyjne agregaty osuszające 
trotec serii ttR ttR-trisorp-
-Dual z dwoma oddzielny-
mi kanałami powietrznymi 
i niezależnymi wentylatora-
mi dla każdego z obiegów 
należą do najoszczędniej-
szych urządzeń tego typu.

https://www.aerial.de/en/adsorptionstrockner-ase-200/


Profesjonalne ogrzewanie i osuszanie 
warsztatów, hal produkcyjnych i magazynów
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Master Climate Solutions is part of 

 { wydajne i efektywne
 { przystosowane do pracy w trudnych warunkach
 { liczne akcesoria dodatkowe
 { możliwość podłączenia przewodów giętkich

 { wysokowydajne ogrzewanie punktowe
 { wiele zastosowań
 { wysoka skuteczność 
 { niwelują nadmierne starty ciepła

 { natychmiastowa gotowość 
do pracy

 { wielofunkcyjne
 { kompaktowe i łatwe 
w transporcie

 { wbudowany termostat
 { szeroki wybór modeli

 { szybkie i proste w instalacji
 { niskie koszty eksploatacji
 { gwarancja szybkiego wzrostu temperatury 
w pomieszczeniu

 { tanie paliwo
 { łatwe w transporcie
 { dostępne w wersji z zapłonem manualnym 
lub elektronicznym

 { skutecznie osuszają pomieszczenia
 { utrzymują właściwy poziom wilgoci
 { przenośne
 { wysoka wydajność

 { zasilanie: bateria 14 V lub sieć 
elektryczna

 { efektywne ogrzewanie punktowe
 { ekonomiczne spalanie, wydajne 
ogrzewanie

 { żywotność baterii ponad 4h
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skuteczne osuszanie
Profesjonalny osuszacz Master DH 
44 skutecznie usuwa nadmiar wil-
goci z budynków, przyspiesza ich 
osuszanie, a także wspomaga wiele 
procesów technologicznych. 

Wykorzystywany jest podczas prac budowla-
nych, w halach przemysłowych i produkcyjnych, 
warsztatach lub w magazynach. Jego wydajność 
41 l/24 h pozwala na skuteczne osuszanie po-
mieszczeń o kubaturze do 615 m3.  Wytrzymała 
metalowa obudowa, odporna na uszkodzenia, 
duże koła oraz wygodny uchwyt zapewniają du-
ży komfort użytkowania w nawet najcięższych 
warunkach pracy. Urządzenie ma wbudowany 
zbiornik na skropliny z automatyczną kontrolą 
jego napełnienia. Jest także możliwość podłą-
czenia przewodu do odprowadzenia kondensa-
tu, dzięki czemu osuszacz może pracować nie-
przerwanie przez wiele godzin. Dla profesjona-
listów warte uwagi będą manualne sterowa-
nie, licznik czasu pracy oraz wbudowany higro-
stat. Osuszacz Master DH 44 ma również funk-
cję automatycznego odszraniania przez gorą-
ce pary czynnika. 

Kompaktowy filtr powietrza pozwala na sto-
sowanie tego osuszacza w nawet mocno zapy-

lonych pomieszczeniach, a specjalna konstruk-
cja wymiennika zapewnia bezawaryjne dzia-
łanie w zakresie temperatury od 0,5 do 35 °C.

HIKOKI. Młotowiertarka DH36DPa

sieciowa wydajność bezprzewodowo
System Multivolt marki Hikoki na dobre zado-
mowił się już na rynku, a do jego oferty dołą-
czają kolejne modele innowacyjnych elektrona-
rzędzi bezprzewodowych. Tym razem jest to wy-
dajna młotowiertarka DH36DPA.

Urządzenie pozwala na wiercenie, podkuwanie oraz wier-
cenie z udarem. Wydajny akumulator w połączeniu z silni-
kiem bezszczotkowym pozwalają na osiągnięcie wydajno-
ści odpowiadającej urządzeniom sieciowym. Maksymalna 
średnica wiercenia w betonie, drewnie i stali to odpowiednio:  
28, 32 oraz 13 mm. 
Energia pojedyncze-
go udaru wynosi 3,3 J,  
a liczba udarów się-
ga 4300 bpm.

Na jednym ładowa-
niu z akumulatorem 
BSL36A18 urządzenie 
pozwala na wykonanie 
120 otworów w beto-
nie podczas wierce-
nia wiertłem o śred-
nicy 8,5 mm i długo-
ści 40 mm. Wygodny 
uchwyt SDS Plus po-

zwala na szybką wymianę narzędzia roboczego. W po-
równaniu ze starszymi urządzeniami z serii 36 V produ-
cent zredukował wymiary oraz masę przy zachowaniu wy-
dajności. W porównaniu do modelu DH36DBL o 0,9 kg 
zmniejszyła się masa i o 39 mm długość całkowita. Nie 
zapomniano także o ergonomii i komforcie obsługi. Mło-
towiertarka Hikoki DH36DPA została wyposażona w rę-
kojeść antypoślizgową soft touch oraz diodę LED, która 
doświetla miejsce pracy. Dodatkowo zastosowany sys-
tem RFC zabezpiecza przed skutkami zablokowania wier-
tła w trakcie pracy.

W oficjalnej dystrybucji elek-
tronarzędzie jest dostępne 
w dwóch specyfikacjach: 
DH36DPA W2 – znajdziemy 
w niej walizkę systemowa Hit 
system, narzędzie, rękojeść boczną i głębokościomierz oraz 
DH36DPA WRZ, która dodatkowo zawiera dwa akumulatory 
oraz ładowarkę. Dołączone do zestawu akumulatory Multi-
Volt mogą być również wykorzystane do zasilania elektrona-
rzędzi 18 V. Przypominamy, że od października bieżącego roku 
elektronarzędzia marki Hitachi dostępne są pod marką Hikoki.

Z wychylną główką 
Oferowane przez markę Wera grze-
chotki przeznaczone są do kluczy na-
sadowych i adapterów z zatrzaskiem 
kulkowym. Na serię składają się 
trzy modele: 8000 A/B/C z zabiera-
kiem w rozmiarze odpowiednio 1/4, 
3/8 i 1/2 cala.

Grzechotki wyposażono w wielokomponen-
tową ergonomiczną rękojeść Kraftform, któ-
ra zapewnia komfort pracy i przenoszenie du-
żych momentów obrotowych. Konstrukcja wy-
korzystująca masę samego narzędzia pozwala 
na znaczne przyspieszenie procesu montażu. 
Osiowosymetryczna rękojeść Kraftform wraz 
z obrotową tulejką umożliwiają szybkie pokrę-

canie, zwłaszcza, gdy opór na gwincie jest nie-
wystarczający do zadziałania mechanizmu za-
padkowego grzechotki. Grzechotka ma wychyl-
ną główkę, którą można zablokować w każdej 
pozycji dzięki umieszczonemu z obu stron prze-
łącznikowi blokady. Gwarantuje to bezproblemo-
wą pracę nawet w bardzo ciasnych lub trudno 

dostępnych przestrzeniach montażowych, 
zapewniając wystarczającą przestrzeń dla 
ruchu ręki. Grzechotki dostępne są w przy-
gotowanych zestawach, zawierających bi-
ty, nasadki oraz akcesoria. Dostarczane są 
w solidnym etui tekstylnym kompatybilnym 
z systemem transportu Wera 2go.

WERA. Grzechotki Zyklop Speed MASTER. Osuszacz DH 44

MAKITA. Wiertarka kątowa DDa460z

idealna dla cieśli
Nowa wiertarka kątowa marki Makita ofe-
ruje duży zapas mocy i pozwala wiercić w nie-
typowych miejscach. Wykorzystuje do zasila-
nia dwa akumulatory 18 V, które razem pra-
cują z napięciem 36 V.

Tak duże napięcie zasilające pozwoliło na osiągnięcie wy-
dajności, która umożliwia wiercenie otwornicami o średnicy 
159 mm i wiertłami do drewna o średnicy 119 mm. Na jed-
nym pełnym naładowaniu akumulatorów BL1850B urządzenie 
pozwala na wykonanie 80 otworów w dwuwarstwowej pły-
cie SPF. Makita zastosowała w wiertarce swoje najważniejsze 
rozwiązania usprawniające pracę. Nie zabrakło systemu Au-
tomatic Torque Drive Technology, który automatycznie dosto-
sowuje prędkość oraz moment obrotowy podczas pracy. Przy 
lekkich zadaniach korzysta z trybu szybkoobrotowego, a przy 
ciężkiej pracy aktywuje tryb z dużym momentem obrotowym.

Innowacyjna konstrukcja umożliwia wygodne wiercenie 
w różnych pozycjach. Długi korpus w orientacji poziomej 
oraz uchwyt ułatwiają trzymanie narzędzia i utrzymanie sta-
bilności. Kąt nachylenia uchwytu przedniego jest regulowany 
w zależności od pozycji przyjętej przez operatora podczas pra-
cy. Dzięki ogranicznikowi momentu obrotowego w momen-
cie zablokowania wiertło przestanie się obracać. Dociśnięcie 
uchwytu bocznego do filaru zapewnia stabilność urządzenia 
podczas pracy. Rękojeść wiertarki Makita DDA460Z ma mięk-

ki uchwyt, a nowy projekt 
obudowy zapewnia ochro-
nę ręki operatora oraz aku-
mulatorów przed uderze-
niem w obrabiany materiał. 
W miejscach o ograniczonym 
dostępie światła przydatna bę-
dzie dioda doświetlająca obszar 
roboczy. Nie zabrakło także syste-
mu XPT, który zapewnia zwiększoną od-
porność na wilgoć oraz pył.

Prędkość jest regulowana za pomocą 
spustu włącznika. Wiertarkę wyposażono 
w mechaniczną przekładnię dwubiegową. 
Urządzenie wyłącza się automatycznie, je-
śli w ciągu 5 min nie został naciśnięty spust 
włącznika, co znacznie zwiększa oszczęd-
ność energii.

Osiągnięcie dużej wydajności nie byłoby 
możliwe bez innowacyjnych rozwiązań, ta-
kich jak bezszczotkowy silnik prądu stałe-
go. Odznacza się on mniejszymi gabaryta-
mi, co pozwoliło uczynić konstrukcję bardziej 
kompaktową, a jest przy tym wydajniejszy 
i efektywniejszy energetycznie. Brak szczotek 
węglowych to także mniejsza awaryjność.

Zdobywca „eisen award”
Nożyce do cięcia lin stalowych to jed-
na z tegorocznych nowości mar-
ki Knipex zaprezentowana na tar-
gach w Kolonii.

Przeznaczone są do cięcia lin stalowych 
o średnicy do 4 mm oraz kabli o średnicy do 
6 mm. Produkt spotkał się z ogromnym uzna-
niem jury konkursu targowego i otrzymał na-
grodę „Eisen Award”. Ju-
ry doceniło go za 

ogromną wydajność, niewielkie wymiary oraz 
stylowy design. Spośród istniejących na ryn-
ku nożyc do lin stalowych narzędzie wyróżnia 
się zarówno dzięki nowoczesnej konstrukcji 
złącza (zgłoszonej do patentu), jak i imponu-
jącej sile cięcia. Konstrukcja złącza charakte-
ryzuje się dużym przełożeniem, dzięki cze-
mu redukuje nakład siły podczas cięcia linek 
stalowych nawet 

o 20 proc. w porównaniu 
z ogólnie dostępnymi na rynku nożycami. 

Produkt wyposażono w sprężynę roz-

wierającą szczęki, która sprawia, że praca 
jest efektywniejsza i wygodniejsza. Z kolei 
prowadnica w złączu wsuwkowym z dodat-
kową płytką stabilizującą umożliwia wyjąt-
kowo precyzyjne cięcie. Nożyce mają rów-
nież blokadę, która zapewnia bezpieczeń-
stwo w trakcie pracy i sprawdza się szcze-
gólnie podczas transportu.

KNIPEX. Nożyce do lin stalowych 95 62 160

Precyzyjne cięcie
Przecinarka Dedra DED7781 to urzą-
dzenie niezastąpione w zadaniach, 
w których liczą się głównie siła i szyb-
kość pracy oraz powtarzalność cię-
cia elementów stalowych.

Przecinarka do metalu Dedra DED7781 zosta-
ła wyposażona w silnik o mocy 2300 W, który 
generuje na biegu jałowym 4300 obr./min. Za-
stosowano w niej elektroniczny układ miękkie-
go rozruchu, redukujący prąd pobierany w cza-
sie startu jednostki napędowej. Dzięki temu nie 
dochodzi do zadziałania bezpieczników i szarp-
nięcia przecinarką podczas jej włączania. W urzą-
dzeniu stosuje się tarcze korundowe o średnicy 
355 mm, przeznaczone do cięcia metali. Można 
nim przeciąć elementy o grubości do 130 mm 
(pod kątem 90°) lub 115 mm (45°).

Tak jak każda przecinarka, Dedra DED7781 ma 
podstawę roboczą, czyli tzw. stół. Jest on duży 
i masywny, bo odpowiada za stabilność urzą-
dzenia podczas pracy. Na powierzchni stołu ma-
my do dyspozycji imadło, w którym można mo-
cować obrabiane elementy pod kątem 0° – 45°. 
Obsługa urządzenia jest bardzo prosta i spro-
wadza się do prawidłowego (też dokładnego) 
zamocowania obrabianego elementu w stole 

roboczym i przeprowadzenia cięcia. Przecinar-
kę uruchamia się włącznikiem zintegrowanym 
w jej rękojeści (typ zamknięty „D”). Urządzenie 
ma dwie połączone metalowe osłony tarczy. Dol-
na, która jest ruchoma, odkrywa tarczę w mo-
mencie jej zagłębiania się w cięty element. Zada-
niem osłon jest ochrona operatora przed iskrami 
i zetknięciem się z wirującą tar-
czą. Prezentowaną przecinar-
kę marki Dedra wyposażono 
w niewymagający zdjęcia obu-
dowy silnika system wymiany 
szczotek elektrografitowych 
i 2-metrowy kabel zasi-
lający oraz klucz do 
mocowania tarczy. 
Co ważne, kupują-
cy urządzenie użyt-
kownik wraz nim otrzy-
muje tarczę korundową 
355 × 24,5 × 3,2 mm marki 
Dedra przeznaczoną 
do cięcia stali.

DEDRA. Przecinarka DeD7781

https://master.sklep.pl/osuszacz-powietrza-master-dh-44-profesjonalny-rental-p-88.html?gclid=CjwKCAiAodTfBRBEEiwAa1hauvEiXijr5bAQsEzWgC5IfGe_7JydXX9fqCW40IH73E8hXkdTyFnNjBoCioYQAvD_BwE
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War to zawczasu postarać się 
o odpowiednie narzędzia do 
przycinania żywopłotu, które 

sprawią, że praca ta będzie prosta i przy-
jemna. Należy pamiętać, że narzędzia tną-
ce powinny być zawsze znakomicie na-
ostrzone i czyste, aby nie pozostawiały 
na pędach ran szarpanych czy zgnieceń, 
w których łatwo rozwija się infekcja. Aby 
żywopłot został przycięty w równej linii, 
rozciągamy wzdłuż niego sznurek, który 
mocujemy do palików wbitych w ziemię. 
Jeszcze lepszym wyznacznikiem równej li-
nii jest łata zbita z dwóch desek.

Czym przycinać?
Ręczne nożyce żywopłotowe, sekatory, no-
życe do gałęzi to te narzędzia, które za-
leżnie od wieku żywopłotu mogą mieć za-
stosowanie przy jego pielęgnacji. W wy-
padku długich żywopłotów warto pomy-

śleć o mechanicznych nożycach do żywo-
płotu, np. zasilanych energią elektryczną. 
Na rynku dostępnych jest wiele narzędzi, 
więc każdy może znaleźć odpowiednie 
do swoich potrzeb i zasobności portfela.
Noże ogrodnicze to podstawowe narzę-
dzia ogrodnika. Sprawdzają się przy wy-
cinaniu cienkich pędów oraz wielu pra-
cach niezwiązanych bezpośrednio z cię-
ciem drzew i krzewów. W zależności od 
potrzeb można wybrać nóż ogólnego za-
stosowania lub specjalny nóż do określo-
nych czynności. Do przycinania najbar-
dziej przydatny jest krzesak. Jego ostrze 
jest wygięte ku dołowi, co ułatwia cięcie.

Ręczne nożyce ogrodowe stosuje się do cię-
cia żywopłotu, a także do ozdob-
nego strzyżenia roślin. Mają z re-
guły proste, gładkie ostrza, jednak 
można również spotkać egzemplarze 
z ostrzami falistymi, które znacznie le-
piej radzą sobie z przycinaniem zdrewnia-
łych pędów i gałęzi. Niestety, ich ostrzenie 
jest dość skomplikowane.
Sekatory są pomocne podczas przycinania 
krzewów oraz cienkich pędów drzew. Narzę-
dzie to składa się z części tnącej, zbudowanej 
z ostrza i stalnicy, oraz rękojeści. Ostrza mo-
gą być wykonane ze stali nierdzewnej, sta-
li węglowej lub stali powlekanej. Ze wzglę-
du na długość rękojeści dzielą się na jedno-
ręczne oraz dwuręczne, natomiast ze wzglę-
du na kształt stalnicy wyróżniamy sekatory 
nożycowe i kowadełkowe. Pierwsze działają 
podobnie do nożyc. Przeznaczone są do cię-
cia gałęzi i pędów o niewielkiej grubości. Ich 
szczęki mają kształt półkolisty i zachodzą na 

siebie nożycowo. Jedna z nich jest wklęsła, 
gruba, wąska i służy do podpierania ciętej 
gałęzi, natomiast druga jest wypukła, szero-
ka, cienka i bardzo ostra – to element tnący. 
W niektórych modelach szczęka wklęsła ma 
drobne ząbki, uniemożliwiające wyślizgiwa-
nie się gałęzi. Odmiana jednoręczna ma mię-

R e k l a m a

Czym zadbać 
o żywopłot?
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Pielęgnacja żywopłotu

Terminy cięcia żywopłotów uzależnione są od ga-
tunku roślin, z których składa się zielone ogrodze-
nie. Gatunki liściaste można przycinać pod koniec 
czerwca, po przejściu roślin przez fazę największego 
wzrostu. Drugie cięcie (jeśli jest konieczne) przepro-
wadza się w okolicach połowy sierpnia. Żywopłoty 
o sezonowym ulistnieniu należy przyciąć po posa-
dzeniu. W wypadku założenia żywopłotu w okre-
sie jesiennym czynimy to wczesną wiosną. Gatunki 
wiecznie zielone na żywopłoty formowane przyci-
na się od początku czerwca jak najczęściej, ale w re-
gularnych odstępach i przycinać można tylko mło-
de pędy. Szybko rosnące gatunki iglaste przycina 
się w okresie od kwietna do września – w zależ-
ności od potrzeb do trzech razy w roku.

Dobrze ukorzenione 
kilkuletnie rośliny są 
w stanie prowadzić 
samodzielnie gospo-
darkę wodną. Drze-
wa i krzewy świeżo 
posadzone potrzebu-
ją przez pierwsze lata 
wegetacji dodatkowe-
go, regularnego pod-
lewania, zwłaszcza je-
śli żywopłot powstał 
z roślin zakupionych 

w pojemnikach. Dorosłym roślinom także trzeba 
czasem uzupełnić niedobór wody. Jak się prze-
konać, czy roślina potrzebuje dodatkowej daw-
ki wody? Wykonując prosty test: należy wyko-
pać dołek o głębokości ok. 10 cm. Jeśli ziemia na 
tym poziomie jest sucha, trzeba podlać rośliny. 
Nigdy nie należy polewać liści ani igieł, zwłasz-
cza w upalne dni może to doprowadzić do szoku 
termicznego. Żywopłot trzeba podlewać rzadko, 
ale za to obficie – najlepiej kładąc na ziemi nie-
opodal wąż, przez który woda popłynie niedu-
żym strumieniem przez dłuższy czas. To pozwoli 
jej dobrze wsiąknąć w ziemię. Wąż należy prze-
suwać co jakiś czas wzdłuż żywopłotu. Znakomi-
cie sprawdzają się także do tego celu węże per-

forowane, z których woda wypływa przez małe 
dziurki i powoli wsiąka w glebę.
Większość roślin żywopłotowych, ze względu na 
szybki wzrost, potrzebuje w początkowej fazie 
rozwoju dużej ilości wody i składników odżyw-
czych. Jeżeli składników tych brakuje w glebie, 
żywopłot może „zabierać” je rosnącym w po-
bliżu innym roślinom ozdobnym. Często jednak 
gleba obfituje w odpowiednie minerały i dodat-
kowe nawożenie nie ma sensu. Aby się przeko-
nać, jak jest w rzeczywistości, najlepiej jest od-
dać próbkę ziemi do analizy. 
Po zbadaniu jakości gleby ma-
my jasność, jakie składniki na-
leży w niej uzupełnić. W skle-
pach ogrodniczych dostępne 
są nawozy mineralne szybko 
działające, nawozy mineral-
ne o spowolnionym uwalnia-
niu oraz nawozy organiczne. 
Pierwszy wymieniony typ na-
wozów to koncentraty skład-
ników mineralnych, które roz-
rabia się w wodzie. Jeśli gleba 
jest odpowiednio wilgotna, ich 
składniki są natychmiast absor-
bowane przez rośliny, dlate-
go należy się bardzo dokład-

nie stosować do zaleceń producenta podanych 
na opakowaniu, aby nie przedawkować, gdyż 
niewykorzystany przez rośliny nadmiar obciąża 
wody gruntowe. Nieco droższe nawozy o spo-
wolnionym tempie uwalniania składników od-
żywczych są przyjazne dla środowiska i roślin. 
Nawozy organiczne są całkowicie naturalne 
i bezpieczne dla ekosystemu, jednak ich działa-
nie rozpoczyna się dopiero po pewnym czasie 
po podaniu, więc należy je dawkować z odpo-
wiednim wyprzedzeniem.
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Żywopłot może być atrakcją każdego ogrodu, posesji czy terenu zielonego. To element kształtowania przestrzeni, 
który zazwyczaj też pełni inne, niekoniecznie stricte dekoracyjne funkcje, np. wyznacza granicę działki, stanowi ramy 
najbliższej przestrzeni, a także jest barierą przed wzrokiem intruzów.

MaKita. DUP361

yato. yt-85021
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dzy rękojeściami sprężynę rozpierającą, która 
rozchyla szczęki, co ułatwia używa-
nie sekatora. Sekatory kowadełko-
we to narzędzia, w których jedna szczęka jest 
płaska, z wykładziną z miękkiego materiału 
– najczęściej aluminium, a druga ma postać 
klina dociskanego do szczęki płaskiej. Szczę-
ka płaska ma ząbkowane krawędzie, co unie-
możliwia ześlizgiwanie się ciętych gałęzi. Od-
miana dwuręczna wyposażona jest w długie, 
mocne, często dodatkowo wydłu-
żane teleskopowo rękojeści, po-
zwalające na zwiększenie długości do 
80 cm, i przekładnię dźwigniową, zwiększają-

cą siłę nacisku. Przezna-
czona jest do cięcia ga-
łęzi drzew lub krzewów 
o grubości do kilku cen-
tymetrów. Ostrze, w ce-
lu zmniejszenia oporów 
tarcia, często pokrywa-
ne jest teflonem. Sekator 
kowadełkowy stosuje się 
również do cięcia twar-
dych i suchych gałęzi.
Ciekawym rozwiąza-

niem jest również sekator akumulatorowy. 
Praca z nim wymaga o wiele mniej wysiłku. 
Jego zaletą jest bardzo duża wydajność, się-
gająca nawet kilkudziesięciu tysięcy cięć na 
jednym cyklu ładowania. Sprzęt z pewnością 
znajdzie zastosowanie w sadzie czy ogrodzie.
Do przycinania wyżej położonych gałęzi bez 
wchodzenia na drabinę bardzo praktyczny jest 
sekator wyposażony w teleskopowy wysię-
gnik o regulowanej długości, nazywany ży-
rafą. Ostrza takiego sekatora porusza się za 
pomocą linki biegnącej wzdłuż wysięgnika. 
Dobrze jest, jeśli tyczka na końcu (od strony 
ostrza) ma specjalne wygięcie, pozwalają-
ce zahaczyć ją o ciętą gałąź.

Elektronarzędzia 
 i narzędzia 
spalinowe
Wiele tradycyjnych narzę-
dzi ogrodniczych, przy pra-
cy którymi wykorzystuje się 
siłę mięśni, ma swoje odpo-

wiedniki w liniach elektronarzę-
dzi i narzędzi spalinowych. Uła-
twiają one i zdecydowanie przy-
spieszają pracę, jednak są sporo droż-
sze od swoich ręcznych odpowiedników. 
Mają jednak na tyle dużo zalet, że war-
to rozważyć inwestycję w nie.

 � Elektryczne nożyce do żywopło-
tu zdecydowanie ułatwiają systema-
tyczne przycinanie żywopłotu czy 
kształ towanie koron drzewek. Po-
zwalają zazwyczaj na ścinanie ga-
łązek o średnicy do ok. 20 mm. Ele-
mentem tnącym jest w nich zęba-
ta listwa nożowa, napędzana wa-
łem korbowym. Wykonuje ona ru-
chy posuwisto-zwrotne, a ścinanie 
następuje na granicy między noża-
mi ruchomymi a stałymi przeciwo-
strzami. Ważne jest, aby wybrać na-
rzędzie o odpowiedniej mocy silni-
ka i długości ostrza. Jeżeli żywopłot 
ma nieregularny kształ t, lepsza bę-
dzie krótka listwa tnąca. Nożycami 
z dłuższą listwą wygodniej tnie się 
duże, płaskie powierzchnie. Ważne 
jest, aby nożyce nie były zbyt ciężkie, 
gdyż często pracuje się nimi w nie-

wygodnej pozycji. 
Komfor tową pracę 
zapewniają system 
antywibracyjny oraz 
obracana głowica, 
k tóra ułatwia cię -
cie żywopłotu za-
równo w poziomie, 
jak i pionie. Noży-
ce elek tryczne zasi-
lane sieciowo mają 
dość istotne wady. Po 
pierwsze, strzyżenie 
ogranicza długość 
przewodu, a po dru-
gie, należy uważać, 
by kabel nie został 
przypadkowo prze-

cięty. W zamian oferują możliwość 
pracy bez przerw przez długi czas.

 � Nożyce akumulatorowe nie mają 
ograniczonego zasięgu i od pojem-
ności akumulatora zależy ich czas 
pracy. Ich zaletą jest to, że pracują 
cicho jak elek tryczne, ale nie ogra-
nicza nas długość przewodu. Mogą 
być wyposażone w ruchomy wysię-
gnik, dzięki k tóremu cięcie wysokie-
go żywopłotu bez użycia drabiny jest 
bardzo proste. W sklepach dostępne 
są nożyce sprzedawane z dodatko-
wym akumulatorem i z wymienny-
mi końcówkami do trawy. Przydat-
na będzie również szybka ładowar-
ka, w k tórej w trakcie pracy doładu-
jemy drugi akumulator. Można roz-

ważyć również zakup ba-
terii plecakowej o du-
żej pojemności, pozwa-

lającej na dłuższą pracę.

 � Nożyce spalinowe za-
zwyczaj stosuje się do profesjonal-

nego strzyżenia, np. w parkach i du-
żych ogrodach. Są bardzo wydajne 
i mocne, ale mają też wady: głośno 
pracują, są dość ciężkie i stosunko-
wo drogie. Silniki spalinowe wyma-
gają także okresowej konserwacji.
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Narzędzia i osprzętnowości

Z silnikiem spalinowym
Marka YATO w ostatnim czasie znacz-
nie powiększyła ofertę sprzętu ogro-
dowego. Tym razem trafiła do 
niej nowa pilarka łań-
cuchowa YT-84910 
z mocnym silnikiem 
spalinowym

Skoro o nim mowa, to jednostka napędo-
wa ma moc 3,4 KM oraz pojemność 56,5 cm3. 
Parametry narzędzia pozwalają korzystać 
z niego w zaawansowanych pracach ogro-
dowych. Sprawdza się przy cięciu drzew oraz 
podcinaniu krzewów, gałęzi, ale także w rol-
nictwie czy podstawowych pracach w leśnic-

twie. Producent nie zapomniał o kilku funk-
cjonalnych rozwiązaniach, które sprawiają, 
że użytkowanie jest łatwiejsze i przyjemniej-
sze. Z pewnością operatorzy docenią profilo-
wany wygodny uchwyt oraz antywibracyj-
ną rękojeść, zwłaszcza w wypadku długich 
prac. Udogodnieniem jest także przezroczy-
sta osłona zbiornika paliwa, która pozwa-
la na jego łatwiejszą kontrolę. Nie zabrakło 
również systemu odpowietrzania paliwa, 
a  sam sprzęt spełnia normy emisji Euro2. 

Rozmiar prowadnicy to 48 cm, a podział-
ka łańcucha wynosi 0,325 cala. Pilarkę 

YT-84910 wyposażono także w funk-
cję automatycznego smarowania 

łańcucha oraz easy start, któ-
ra ułatwia rozruch. W ze-
stawie znajdziemy rów-
nież uniwersalny klucz.

FAWORYT. Pilarki łańcuchowe GTV2440 QTX, RG2600-12 i rG46a3-16X

Na każde potrzeby
Bogata gama pilarek łańcuchowych marki Fa-
woryt pozwala dobrać sprzęt odpowiednio 
do potrzeb użytkownika – od modelu elek-
trycznego do mniej wymagających prac po 
bardziej wydajne maszyny z silnikami spa-
linowymi.

Pilarka elektryczna Faworyt GTV 
2440 QTX firmy Krysiak to niezwy-
kle funkcjonalne i  proste w  obsłu-
dze urządzenie służące do przycina-
nia drzew. Wydajny, położony wzdłużnie 
silnik o mocy 2400 W sprawia, że z powodzeniem 
można operować pilarką nawet w trudno dostępnych 
miejscach. Komfor towe użytkowanie narzędzia za-
pewniają funkcja łagodnego startu silnika oraz mięk-
ki uchwyt. Bezpieczną pracę zapewni hamulec bezpie-
czeństwa, a wygodę eksploatacji mechanizm szybkiego 

napinania i automatycznego sma-
rowania łańcucha. Pilarka wy-
posażona jest w  prowadnicę 

marki Oregon o długości 40 cm 
i łańcuch 3/8 cala 1,3 mm 57E. Sugerowana cena de-

taliczna to 290,60 zł.
Pilarka spalinowa Faworyt RG 2600-12 fir-

my Krysiak jest poręcznym urządzeniem, któ-
re można obsługiwać jedną ręką, a jej ma-

sa to jedynie 4 kg. Polecana jest 
dla cieśli i sadowników. 

Wyposażono ją w silnik 
spalinowy o pojemno-
ści 25,4 cm3 i mocy 1,2 
KM, który charaktery-

zuje się ła-
twym rozruchem 
oraz szybkim roz-
grzewaniem. Prowad-
nica o długości 30 cm i łańcuch 
3/8 cala 1,3 mm 44E sprawiają, że praca z urządzeniem 
jest niezwykle komfortowa. Pilarka ma system natychmia-
stowego zatrzymania łańcucha (hamulec bezpieczeństwa), 
który gwarantuje ochronę użytkownikowi, a konserwację 
ułatwi system automatycznego smarowania łańcucha. Su-
gerowana cena detaliczna to 322,90 zł.

Pilarka spalinowa Faworyt RG46A3-16X firmy Kry-
siak ma 2-suwowy silnik o mocy 2,7 KM i  pojemno-
ści 46 cm3. Wyposażona jest w układ tnący (prowad-
nica i łańcuch) renomowanej marki Oregon z systemem 
automatycznego smarowania. Wygodną pracę umoż-
liwiają prowadnica o długości 40 cm oraz system an-
tywibracyjny, który redukuje drgania. Pilarka wyposa-
żona jest również w hamulec bezpieczeństwa. Suge-
rowana cena detaliczna to 368,10.

Funkcja odśnieżarki
Oferowana przez należącą do firmy 
Krysiak markę Handy zamiatarka 
nie tylko ułatwi jesienne porządki 
na posesji, ale pozwoli również po-
zbyć się śniegu.

Zamiatarkoodśnieżarka Handy ZHZ60L 
firmy Krysiak to wielofunkcyjne urządzenie, 
które dzięki wbudowanej szczotce o śred-
nicy 35 cm z łatwością poradzi sobie z je-
siennymi liśćmi, a zimą pozwoli na uprząt-
nięcie niewielkiej warstwy śniegu. Wypo-
sażona jest w silnik spalinowy marki Loncin 
o pojemności 163 cm3 i 3-biegową skrzynię 
biegów (3 do przodu i 1 do tyłu). Zapew-
nia wydajną pracę i usuwanie nawet uciąż-
liwych zanieczyszczeń. Szerokość robocza 
szczotki to 60 cm, możliwe jest więc szybkie 
i bezproblemowe oczyszczanie nawet du-
żych przestrzeni. Firma Krysiak ma również 
w ofercie bogatą gamę akcesoriów. Wśród 
dodatkowego wyposażenia znajdziemy przy-

datny w zimowym sezo-
nie pług do śnie-
gu oraz odśnie-
żarkę wirniko-
wą i pojemnik. 
Będą one nie-
ocenione pod-

czas usuwania 
wilgotnego śniegu. 

Sugerowana cena deta-
liczna to 1995,40 zł.

HANDY. Zamiatarka zHz60l YATO. Pilarka łańcuchowa yt-84910
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P roducenci narzędzi ogrodniczych 
dbają o to, by każdy potencjal-
ny użytkownik mógł znaleźć w ich 

ofercie sprzęt odpowiadający nie tylko je-
go potrzebom, ale także umiejętnościom. 
Do konsumenta należy analiza dostęp-
nych ofert i wybór odpowiedniego mo-
delu. Wydaje się to bardzo proste: duża 
oferta, wiele funkcji, jest z czego wybie-
rać... Jednak wielu użytkowników gubi się 
w gąszczu ofert i promocji, często w re-
zultacie wybierając model chwalony np. 
przez sąsiada, ale niekoniecznie dobrany 
do jego potrzeb lub, co bardzo rzadko oka-
zuje się trafnym rozwiązaniem, najatrak-
cyjniejszy pod względem kosztowym. Mo-
dele najtańsze często okazują się, nieste-
ty, kilkurazowe. Nie chodzi też o to, żeby 
wybrać najdroższy model renomowane-

go producenta, bo jeśli pilarka potrzebna 
jest do pielęgnacji przydomowych drzew 
kilka razy w roku, nie wykorzysta się jej 
możliwości nawet w niewielkim procen-
cie. Świadomość konsumencka polega 
na tym, żeby wybrać model najbardziej 
odpowiadający potrzebom użytkowni-
ka w cenie, która nie nadwyręży zanad-
to domowego budżetu. Przy wyborze pi-
larki warto wziąć pod uwagę: 

 � zakres i częstość prac wykony-
wanych z jej pomocą – czy bę-
dzie to sporadyczne przycinanie ga-
łęzi na kilku drzewach wokół domu 
czy też dbanie o przydomowy sad 
czy ogród;

 � umiejętności, wie-
dzę techniczną i moż-

liwość przeznaczenia odpowiedniej 
ilości czasu na czynności serwisowe 
i konserwacyjne;

 � położenie roślinności w pobliżu 
lub z daleka od źródła prądu;

 � uwarunkowania społeczne – są 
istotne w wypadku pracy emitującymi 
hałas i spaliny pilarkami spalinowymi;

 � możliwości fizyczne operatora.

Podstawowa klasyfikacja pilarek łańcucho-
wych jest oczywista i opiera się na spo-
sobie użytkowania sprzętu. To podział na 
urządzenia amatorskie – stosowane w go-
spodarstwach domowych oraz na profe-
sjonalny sprzęt do wykorzystywania w ce-
lach zawodowych, na przykład podczas 
prac leśnych czy rolnych. Podział ten jest 
niezwykle istotny, gdyż w zależności od 
sposobu użytkowania zmienia się nie tyl-
ko jakość i cena, ale również wydajność 

i rozmiar narzędzi. Duże ob-
ciążenie pił stosowanych 
w celach zawodowych wy-

maga zastosowania znacznie 
trwalszych komponentów i roz-

wiązań konstrukcyjnych zwiększają-
cych wytrzymałość urządzeń, to z kolei 
ma wpływ na cenę maszyny. Nie ozna-

cza to wcale, że piły do użytku domowe-
go po wytężonej pracy się rozpadną. Na 
rynku dostępnych jest wiele modeli pił 
amatorskich, które jakością wykonania 
nie ustępują maszynom profesjonalnym. 
Ponieważ jednak niniejszy poradnik two-
rzony jest z myślą o użytkownikach domo-
wych, skoncentrujemy się w nim ta urzą-
dzeniach konsumenckich.

Budowa, napęd, 
 parametry pracy
Konstrukcja pilarki łańcucho-
wej oparta jest na 
kilku podsta-

wowych elementach. Poszczególne mo-
dele różnią się zastosowanymi rozwiąza-
niami i parametrami pracy. Wszystko po 
to, aby można było jak najlepiej dopaso-
wać sprzęt do potrzeb konkretnego użyt-
kownika. Pilarki łańcuchowe to przeno-
śne narzędzia, służące głównie do pozy-
skiwania drewna, wykorzystywane także 
przy pielęgnacji drzew i drzewostanów 
oraz w ratownictwie. W ich konstrukcji 
zewnętrznej wyróżnia się dwa podsta-
wowe elementy: część roboczą, składa-
jąca się łańcucha tnącego poruszające-
go się wzdłuż prowadnicy, oraz jednost-
ki napędowej, którą stanowi silnik spa-
linowy lub elektryczny.

Budowa
Poszczególne elementy budowy pilarek 
o różnych typach napędów przestawione 
są na następnej stronie. Tutaj zaś w skró-
cie przedstawiamy trzy podstawowe ze-
społy składające się na konstrukcje pilar-
ki łańcuchowej:

 � zespół napędowy – jak już było 
wspomniane, w pilarkach stosuje się 
silniki spalinowe lub elektryczne. Wy-
bór modelu z konkretnym typem zasi-
lania zależy od kilku czynników, m.in. 
rodzaju i intensywności wykonywanej 
pracy, możliwości operatora, 
warunków środowiskowych itp. 
Do prac amatorskich na przy-
domowych posesjach znako-
micie nadają się polecane są 
przez producentów i sprze-
dawców lekkie i poręczne pi-
larki elektryczne;

 � zespół tnący – składa się ze 
sprzęgła i jego pokrywy, kółka 
napędowego, prowadnicy, pi-
ły łańcuchowej, ostrogi (opo-
rowy zderzak zębaty), chwy-
tacza piły, osłony przed wió-

rami oraz układów smarowania i ha-
mowania piły. Elementem roboczym 
zespołu tnącego jest piła łańcucho-
wa. Elementami odpowiadającymi za 
przeniesienie napędu z silnika na pi-
łę są sprzęgło, reduktor, kółko napę-
dowe (pierścieniowe lub gwiazdko-
we) i wysięgnik. Niezbędnym elemen-
tem zespołu tnącego pilarki jest układ 
smarowania piły. Zmniejsza on straty 
powstające na skutek tarcia pomię-

dzy bieżniami sworzni piły 
a ogniwami prowadzący-
mi, na powierzchniach sty-
ku ogniw piły z prowadni-
cą oraz oczyszcza elemen-

ty urządzenia tnącego z substancji ży-
wicznych i garbnikowych. Smarowa-
nie urządzenia tnącego zwiększa więc 
znacznie jego trwałość, zmniejsza zuży-
cie cierne i zwiększa sprawność. Istot-
nym elementem zabezpieczającym pił 
łańcuchowych jest hamulec łańcucha 

(hamulec zwrotny). Najczęściej stosu-
je się w pilarkach hamulec taśmowy;

 � zespół sterujący – służy do nadawa-
nia pilarce właściwego położenia oraz 
siły posuwu, steruje też prędkością ob-
rotową silnika. Składa się z podstawy 
piły wraz z amortyzatorami, uchwytów 
przedniego i tylnego, elementów stero-
wania gaźnikiem (w wypadku pilarek 
o napędzie spalinowym) i hamulcem.

Pilarki łańcuchowe uważane są nie bez 
powodu za narzędzia bardzo niebezpiecz-
ne. Posługiwać się nimi należy umiejętnie, 
zgodnie z zaleceniami producenta i zasa-
dami BHP. Aby zminimalizować ryzyko wy-
padku, wyposażone są także w elemen-
ty, które służą bezpieczeństwu pracy ma-
szyną. Należą do nich osłony ręki przed-
nia (hamulec piły łańcuchowej) i tylna, 
uchwyty przedni i tylny, osłona prowad-

nicy i piły łańcuchowej (używana podczas 
transportu pilarki), chwytacz piły łańcu-
chowej, oporowy zderzak zębaty (ostro-
ga) i elementy włączająco-wyłączające. 
Każdy użytkownik ma, oczywiście, nieco 
inne oczekiwania dotyczące sprzętu, któ-
rym ma pracować, jednak wymagania sta-
wiane pilarkom łańcuchowym można po-
dzielić na trzy grupy: ogólne, eksploata-
cyjne oraz te dotyczące higieny i bezpie-
czeństwa pracy. Do wymagań ogólnych 
zaliczyć można minimalny ciężar w stanie 
roboczym, zwartą budowę, uniwersalność 
zespołów i części wymiennych, spełnia-
nie wymagań estetycznych oraz atrakcyjną 
ofertę cenową. Do wymagań eksploata-
cyjnych zalicza się dużą wydajność, nieza-
wodność i trwałość, małe koszty eksplo-
atacji, uniwersalność zastosowania, pro-
stotę obsługi i napraw, łatwość urucha-
miania, komfort użytkowania. 

Podstawowe parametry
Charakterystycznym atrybutem pilarek łań-
cuchowych jest bardzo duża wydajność 
przy jednoczesnej znacznej długości cię-
cia. Taki zespół cech umożliwia szybkie 
cięcie grubych elementów i stosowanie 
ich do cięcia drewna opałowego, przyci-
nania grubych belek, ścinania drzew i ga-
łęzi. Ale nie tylko. Piły łańcuchowe wyko-
rzystywane są także w sztuce – np. przez 
artystów rzeźbiarzy pracujących nie tylko 
w drewnie, ale także dość oryginalnych 
materiałach, jak np. lód. Z tego wynika, 
jak duży zakres zastosowań mają te urzą-
dzenia. A skoro tak wiele jest możliwości 
ich wykorzystania, to producenci starają 
się dopasować ofertę do wymagań bardzo 
rożnych użytkowników, tak dobierając pa-
rametry pracy, aby dopasować je niemal 
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idealnie do konkretnych zadań. Wybiera-
jąc pilarkę, należy więc zwrócić uwagę na:

 � pojemność silnika –podaje się w cen-
tymetrach sześciennych (cm3). To pa-
rametr dotyczący tylko pilarek łańcu-

chowych z napędem spalinowym, ale 
niezwykle istotny w wypadku tego ty-
pu urządzeń. Od niego bowiem w du-
żej mierze zależą pozostałe parametry: 
moc, długość prowadnicy, poziom ha-
łasu, masa urządzenia. Im większa po-

jemność silnika, tym większa moc, ma-
sa i możliwość zamontowania dłuższej 
prowadnicy. Najmniejsze piły mają po-
jemność silnika 25–30 cm3. Większe, 
bardziej uniwersalne – do prac w lesie 
i wokół domu – ok. 50 cm3. Najmoc-
niejsze, profesjonalne pilarki do cięcia 
drzew o dużej średnicy pnia mają po-
jemność 100–125 cm3. Warto pamię-
tać, że im większa pojemność, tym 

więcej paliwa zu-
żywa pilarka pod-
czas pracy. Silnik 
pracujący na wy-
sokich obrotach zu-
żywa nawet dwa 
razy więcej pali-
wa niż na niskich, 
choć wiele zale-
ży tu oczywiście 
od umiejętności 
operatora. Dlate-
go optymalizując 
spalanie, trzeba 
wziąć pod uwa-
gę dopasowanie 
sprzętu do plano-
wanych prac. Je-
śli niewielką pilar-
ką do prac ama-
torskich postano-
wimy ściąć grube 
drzewo – spali ona 
dużo więcej paliwa 
niż przeznaczona 
do tego typu prac 
piła o dużej mocy. 

Podobnie przy pracach drobnych. Nie 
ma potrzeby używania narzędzi o du-
żej pojemności i mocy. Pilarki nie war-

to kupować na wyrost!

 � moc – w odniesieniu do pilarek z na-
pędem spalinowym parametr ten po-
dawany jest kilowatach (kW) lub ko-
niach mechanicznych (KM). Jeden ki-
lowat to ok. 1,4 KM. Moc narzędzi z 
napędem elektrycznym mierzona jest 
w watach (W). Do prac wokół domu 
– przycinania niewielkich drzew i cię-
cia gałęzi wystarczą pilarki spalinowe 
o mocy 1,5 KM lub elektryczne o mocy 
1200 W. Do trudniejszych i inten-
sywniejszych zadań, np. przy-
gotowania sporej ilości drewna 
opalowego, lepiej wybrać pi-
larkę spalinową o mocy 2,5 KM 
lub elektryczną o mocy 2000 W. 

Dla porównania: profesjonalne pilarki 
spalinowe stosowane do prac leśnych, 
w rolnictwie i ogrodnictwie, a także 
przez strażaków i ratowników pod-
czas usuwania skutków katastrof na-
turalnych dysponują mocą od 3,5 do 
prawie 9 KM;

 � długość prowadnicy – na rynku do-
stępne są prowadnice o długości od 30 
do ponad 100 cm. Do użytku amator-
skiego, prac wokół domu i w ogrodzie 
wystarczy piła z prowadnicą o długo-
ści ok. 30–35 cm. Jeśli piła ma służyć 
również do pracy w lesie, należy wy-
brać taką o długości prowadnicy 35–
40 cm. Najmocniejsze piły, używane 
przez drwali, mają prowadnice o dłu-
gości ponad 100 cm. Długość prowad-
nicy jest ściśle związana z mocą pilarki: 
im większa moc maszyny, tym dłuższą 
prowadnicę można w niej zastosować;

 � poziom hałasu – to parametr mają-
cy wpływ na komfort pracy operato-
ra, a także na środowisko go otacza-
jące. Nie da się bowiem ukryć, że pi-
larki, nawet te elektryczne, nie pracują 
bezgłośnie. Najcichsze są oczywiście 
pilarki elektryczne – emitują one pod-
czas pracy hałas na poziomie 90–100 
dB. Narzędzia spalinowe są bardzo gło-
śne, generują hałas o natężeniu 110–
120 dB. Należy zatem dostosować czas 
pracy pilarką tak, aby przygotowanie 
drewna na opał nie stało się źródłem 
sąsiedzkiej niezgody. Należy zadbać 

także o odpowiednia ochronę uszu 
operatora. Więcej informa-

cji na ten temat moż-
na znaleźć w czę-

ści poświęconej bezpieczeństwu i hi-
gienie pracy pilarkami łańcuchowymi;

 � masa – to wbrew pozorom bardzo 
istotny parametr, zwłaszcza podczas 
pracy ciągłej. Im lżejsza jest pilarka, 
tym łatwiej nią operować. Najlżejsze 
piły elektryczne i spalinowe przystoso-
wane do przycinania niewielkich drze-
wek ważą ok. 3 kg. Masa pił spalino-
wych oscyluje w granicach 4–6 kg. 
Największe i najmocniejsze urządze-

nia profesjonalne mogą ważyć na-
wet 10 kg bez prowadnicy.

Rozwiązania i funkcje
W nowoczesnych pilarkach łańcuchowych 
producenci stosują wiele rozwiązań zwięk-
szających wygodę i bezpieczeństwo pracy:

 � naprężenie łańcucha 
– jednym z podstawo-

wych warunków prawidłowej pracy 
pilarki łańcuchowej jest odpowiednie 
naprężenie łańcucha. Zęby tnące zbyt 
luźnej piły nie utrzymują właściwe-
go położenia, co w konsekwencji wy-
maga stosowania większych sił posu-
wu, a także zwiększa tarcie ogniw pi-
ły o prowadnicę, zwłaszcza przy czę-
ściowo zużytym rowku prowadnicy. 
W przypadkach ekstremalnych zbyt 
luźna piła może spaść z prowadni-
cy i skaleczyć operatora. Każdy nowy 

łańcuch rozciąga się nieco podczas 
pierwszego użycia, więc należy kon-
trolować jego naprężenie. Należy też 
pamiętać, że rozgrzany łańcuch jest 
nieco dłuższy od zimnego, dlatego 

należy go regulować dopiero wte-
dy, gdy wystygnie. Niegdyś nacią-
gnięcie łańcucha wymagało użycia 

osobnych narzędzi – kluczy i śrubokrę-
ta. W nowoczesnych pilarkach stosu-
je się specjalne pokrętło, za pomocą 
którego można ustawić właściwe na-
pięcie łańcucha;

 � minimalizacja drgań – renomowa-
ni producenci pił wprowadzają kon-
strukcje, w których uchwyty nie są 
połączone z silnikiem. Drgania niwe-
luje też system amortyzacji, na którym 
umocowane są uchwyty pilarki, a tak-

że zastosowanie na nich wykła-
dziny antywibracyjnej;

 � oczyszczanie powietrza – pilarki 
wyposażane są w filtry oraz systemy 
cyrkulacji powietrza, dzięki którym jest 
ono oczyszczane jeszcze przed dosta-
niem się do filtra;

 � oczyszczanie spalin – długotrwała 
praca w spalinach może powodować 
podrażnienia dróg oddechowych, oczu 
i skóry. Spaliny mają także negatywny 

wpływ na środowisko naturalne. Dla-
tego im mniej jest spalin i są czystsze, 
tym mniejsze niebezpieczeństwo dla 
środowiska i użytkownika piły;

 � zawór zmniejszający ciśnienie 
wewnątrz cylindra pilarek spali-
nowych – dzięki zastosowaniu tego 
rozwiązania rozruch urządzenia za po-
mocą linki wymaga znacznie mniejsze-
go nakładu siły i zapobiega uszkodze-
niu stawów operatora;

 � system amortyzacji uchwytu linki 
– rozwiązanie to sprawia, że czynność 
szarpnięcia za linkę jest mniej odczu-
walna dla ręki;

 � przeźroczysta podziałka pozio-
mu paliwa – ułatwia kontrolę po-
ziomu paliwa w zbiorniku w pilarkach 
spalinowych; 

 � okienko w zbiorniku oleju – uła-
twia kontrolę smarowania piły.
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Smartfony to wszechstronne urządzenia łączące funkcje aparatu fotograficznego i  odtwarzacza 
multimediów z licznymi aplikacjami i dostępem do Internetu. Daleko poza tę definicję wykracza 
nowy CAT S61, który prezentuje nowy, niezrównany i niespotykany dotąd poziom funkcjonalności.

ODpOrnOść I TrwAłOść
Marki CAT w  branży przedstawiać 
nie trzeba. Od lat znana jest z  naj-
lepszej jakości maszyn budowla-
nych, które poradzą sobie w  naj-
bardziej ekstremalnych warunkach. 
Podobnie w  świecie telefonów 
komórkowych i  smartfonów marki 
CAT, która tworzy modele zdolne 
do pracy w  każdych praktycznie 
warunkach.
CAT S61 to obecnie najbardziej 
zaawansowany smartfon w  ofer-
cie słynnej marki. Jego obudowa 
została wykonana z  odlewanego, 
wzmocnionego aluminium i  speł-
nia wymagania na surowy wojsko-
wy certyfikat MIL Spec 810G. CAT 
S61 jest odporny na upadki na be-
ton z wysokości nawet 1,8 m. Praca 

w  absolutnie każdym środowisku jest możliwa dzięki wyjątkowej odporno-
ści. CAT S61 spełnia normę IP68, co oznacza pyłoodporność oraz wodoszczel-
ność, i był testowany w wodzie na głębokości do 3 m przez 1 godzinę. Ochro-
nę ekranu o przekątnej 5,2 cala zapewnia niezwykle odporne szkło Corning 
Gorilla Glass 5.

pOwIeTrze pOD kOnTrOlą
Co zaskakujące, smartfonem CAT S61 
sprawdzić możemy także… jakość 
powietrza. Wewnętrzny czujnik moni-
toruje pomieszczenie, w którym urzą-
dzenia aktualnie się znajduje. Aplikacja 
Air skłania do otwarcia okna lub za-
czerpnięcia świeżego powietrza w  ra-
zie wykrycia niezdrowego poziomu 
lotnych związków organicznych (LZO). 
Co ciekawe, funkcja może być rów-
nież wykorzystana do odczytów 
temperatury i  zawilgocenia i  świet-

nie sprawdzi się w wielu sytuacjach, jak choćby przy ocenie stanu świeżo otyn-
kowanej ściany, czy jest sucha i gotowa do dalszego malowania.

wyDAjnA SpeCyfIkACjA
CAT S61 został wyposażony w  4 GB 
pamięci RAM, procesor Snapdragon 
630 i 64 GB wbudowanej pamięci. Tyl-
ny aparat ma rozdzielczość 16 Mpx, 
a  przedni 8 Mpx, sprzęt rejestruje 
wideo w  rozdzielczości 4K, ma też 
znakomitą latarkę do zastosowań 
profesjonalnych. 
Prawdziwą wisienką na torcie jest jed-
nak akumulator o pojemności aż 4500 
mAh, który zapewnia bardzo długi 

czas pracy. CAT S61 został wyposażony także w  funkcję QuickCharge 4.0, co 
oznacza znacznie szybsze ładowanie akumulatora. W sytuacjach ekstremal-
nych niezwykle przydatna będzie latarka o dużej mocy.

kAmerA TermOwIzyjnA I DAlmIerz
Tym, co stanowi jednak o  prawdzi-
wej wyjątkowości smartfona CAT 
S61, są jego funkcje niespotykane 
w innych urządzeniach. Jedną z nich 
jest termowizyjna kamera FLIR 
Lepton, przystosowana do mierze-
nia temperatur w  zakresie od -20  
do 400 °C. Kamerę wyposażono 
w  technikę Flir MSX, co skutkuje 
znacznie lepszą jakością rejestrowa-
nych termogramów. Całością steru-
jemy z aplikacji My Flir.
Kamera termowizyjna to sprzęt 
wprost nieoceniony w  codziennej 

pracy architekta czy wykonawcy. Dzięki niej bez problemu wykryjemy np. 
przewody ogrzewania podłogowego, a  nawet źródła wycieków, przeciągu, 
przecieku, zwarcia lub blokady. Jej wykorzystanie zdecydowanie ułatwia wy-
konywanie i planowanie prac instalacyjnych.
Kolejna niestandardowa funkcja to wbudowany dalmierz, pełniący funkcję 
laserowej taśmy mierniczej. Przy pomocy aplikacji Measure możliwe jest mie-
rzenie długości i  wysokości, obliczenie powierzchni, a  następnie bezpieczne 
udokumentowanie szczegółów wraz z  zapisem rozkładu powierzchni. Dzięki 
temu szybko oszacujemy np. niezbędną ilość materiałów budowlanych na da-
nej powierzchni. Jej maksymalny zasięg wynosi 8 m.

– nIeSPOTyKAny 
JAK DOTąD OGROM MOżLIWOśCI
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